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Miratohet 
kandidatura e 
Sejkos për BSH-në

PD, për kandidatët 
vendos Berisha, 
mënjanohet Basha 

Liqeni i Ohrit, Rama: 
Fund barbarisë së 
ndërtimeve

Kruja, dorëshkrimi 
italisht mbi vrasjen 
e Hasan Prishtinës

Vitore Sallaku: Ju 
rrëfej dashurinë e 
rrallë me Skënderin

KOMISIONI ZGJEDHJET POGRADEC SPECIALE KUJTIMET  

Ja personat që duhet të plotësojnë dokumentacionin 
e nevojshëm për të marrë dëmshpërblimet

LISTA E PLOTE  FAQE 14-15

Ish-të përndjekurit, 820 
emrat e rinj e këstit të 3-të

PILOTIPILOTI

Të parandalosh, më mirë se të kurosh!

Vizita, Analiza & Diagnostikim
      Të garantuara 
           sipas protokolleve të 
               mjekësisë bashkëkohore 
                  nga Blue Medical Center

Adresa: Rruga “Bardhyl” Nr.101, Tiranë
Tel: + 355 4 2370 668

Cel:  +355 66 20 90 008
Email: info@bmc.al, www.bmc.al
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 FAQE 2-3

nga Arben Duka

nga Alba Malltezi

Shqipëri kështu të 
desha, plot drejtorë 
e drejtoresha!

Z. Berisha, hidhini 
një  sy FB të 
Gianni Morandit 

 Ntë faqen 20

 vijon në faqen 11

HUMOR

BLOG/ PERIFERI

Nd j e k  p ë r  k ë n a q ë s i 
këngëtarin italian në 
Facebook, Gianni Mo-

randi, ndjek gjithashtu, për 
punë, edhe politikanin z.Sali 
Berisha. Nuk e kisha vënë re se 
kanë disa të përbashkëta: Kanë 
të njëjtën moshë, të dy të lindur 
në vitin 1944, Berisha në tetor, 
Morandi në dhjetor. 

LIDHJA E LIDHJA E 
MAJORIT MAJORIT 
ME ‘GRUPIN ME ‘GRUPIN 
KOKAINA’KOKAINA’

BARI dhe
BRINDISI

TiranaFluturime direkte nga
çdo të Hënë, të Mërkurë e të Premte

€ 29*duke filluar nga për segment, 
taksa e bagazh përfshirë, vende të limituara.

BARI dhe
BRINDISI

për informacione e prenotime
www.balkanexpress.it

Na ndiqni në

nga Afrim Krasniqi

Evropa përballë 
dhe kon  iktet 
rurale

 vijon në faqen 11

KOMENT

Nëse ndonjëri prej nesh 
e shkëput veten për dy 
ditë të vetme nga rutina e 

ditës shqiptare dhe e imagjinon 
veten qytetar në Paris, Romë,...

NË FOTO: 
(majtas) Piloti Sokol Feka që u 
rrëzua me helikopter në Malaga 
të Spanjës (lart) Kelmend Dalipi

Kunati i Sokol Fekës është Arben Gishto, që ka qenë 
dënuar në Itali për trafi k droge me “Bandën e Fierit”, ku ka 
bërë pjesë edhe Klemend Dalipi që u kap në laboratorin e 

kokainës në Xibrakë të Elbasanit me nipin e Enverit
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SOKOL FEKA që humbi jetën në Malaga, iu ka treguar 
familjarëve se do të shkonte në Spanjë dhe do të kthehej 
të mërkurën, pasi ishte nisur me mision nga puna 

MAJORI 

Roma e Mynihu, destinacionet 
e 4 lëvizjeve të major Fekës

NIKOLETA KOVAÇI 
TIRANE

Policia ushtarake 
blindon bazën ajrore,

kontroll kolegëve

TIRANE
Dyshimet 

Hetohen kontaktet elektronike dhe 
telefonike të pilotëve me Sokol Fekën 

Baza ajrore në Farkë, 
brenda së cilës gjendej 
edhe zyra e majorit, që 

instruktonte pilotët e rinj, 
është blinduar nga policia 
ushtarake menjëherë pas 
marrjes së lajmit të vdekjes 
me një helikopter droge në 
Spanjë të Sokol Fekës. Sipas 
të dhënave, bëhet me dije 
se është ushtruar kontroll i 
imtësishëm në repart dhe në 
bazë, ndërsa mësohet se janë 
sekuestruar edhe të gjithë 
regjistrat e punonjësve të 
kësaj Baze për të mësuar 
hollësi mbi lëvizjet, lejet dhe 
lidhjet e tyre me majorin që 
humbi jetën në Malaga. 

Njëkohësisht bëhet me 
dije se përveç se do të kryhen 
kontroll mbi kontaktet e pu-
nonjësve të bazës, kryesisht 
pilotëve me Fekën, burimet 
sqarojnë se kontrollit do t’i 
nënshtrohen edhe adresat e 
imaileve si dhe komunikimi 
mes tyre në rrjetet sociale. 
Ndonëse drejtues të kësaj 
baze dhe zëra zyrtar nga Min-
istria e Mbrojtjes kanë mo-
huar në mënyrë kategorike 

M
ajori i For-
cave të Arma-
tosura, piloti 
i  talentuar, 
djali me një 

jetë tejet të trazuar, nga fati 
dhe, me sa duket, edhe nga 
profesioni, i cili humbi jetën 
në krahinën e Malagës në 
Spanjë, atë ditë që është 
larguar në drejtim të Romës, 
mësohet se ka dhënë edhe 
destiancionin e tij të përcak-
tuar; Spanjën. Ai i ka treguar 
familjes se do të qëndronte 
disa ditë në Spanjë, pasi atje 
e kishte përcaktuar puna 
të shkonte, pasi do të mer-
rej me riparimin e disa he-
likopterëve dhe se do të qën-
dronte në Spanjë deri ditën 
e mërkurë, kur edhe do të 
kthehej për në Shqipëri. Por, 
piloti elitë i FA, me talentin e 
të cilit u mburrën edhe min-
istra të Mbrojtjes në vendin 
tonë, humbi jetën teksa drej-

të ketë lëvizur ndonjë pilot 
tjetër jashtë vendi, dyshimet 
tashmë shtrihen mbi të gjithë 
ata punonjës, që janë elita e 
 uturimit për FA-në. 

Edhe pse policia ka nisur 
veri  kimet dhe hetimet mbi 
lidhjet e Fekës me ndonjë 
element të tra  kut ndërkom-
bëtar të drogës, në fakt ka 
rezultuar se në lidhjet e tij 
shoqërore, ai nuk është i 
mpleksur me asnjë person të 
dyshimtë dhe aq më pak me 
ndonjë me precedent penal. 
Feka, kujtohet nga të gjithë 
shokët e tij, si djali që s  donte 
me buzëqeshje problemet 
ekonomike të vetat,ndërsa, 
si rrallë kush tjetër, ai mer-
rte bukë me vete në punë, 
pasi rroga nuk i dilte as për 
të paguar detyrimet. 

tonte një helikopter brenda të 
cilit gjendeshin rreth një ton 
hashash. Mirëpo, ndonëse 
Ministria e Mbrojtjes, mohoi 
faktin se piloti kishte marrë 
leje të lëvizte jashtë vendi, 
kon  rmoi se piloti me gradën 
e ‘Majorit’ ishte me leje të 

 — Kolonel, Flamur 
Hadushi, komandant 
i Forcave Ajrore, ka 
folur dje  mbi ngjar-
jen e rëndë, duke 
kërkuar që mos të 
njehsohet FA me 
rastin: “Ngjarja ku 
gjeti vdekjen major 
Sokol Feka është 
një ngjarje e rëndë, 
e cila flet për do-
mosdoshmërinë e 
reformimit të thellë 
që kemi ndërmarrë 
në të gjitha nivelet 
e drejtimit të FA. 
Është një ngjarje 
që  et po ashtu për 
rëndësinë e zba-
timit të rregullave 
dhe procedurave për 
daljet jashtë vendit 
të personelit ushta-
rak, si dhe nevojën 
që të rrisim më tej 
integritetin e të gjithë 
efektivëve tanë. Por, 
po ashtu, askush 
nuk ka të drejtën mo-
rale të ngrejë gishtin 
e akuzës ndaj gjithë 
Forcave të Armato-
sura dhe efektivave 
të saj, për shkak se 
një pilot i efektivëve 
tanë u gjet i përf-
shirë në veprimtari 
të paligjshme jashtë 
ku  jve të vendit”,

REAGIMI 

“Feka”, 
Ushtria: 

Nevojë për 
reformim  

zakonshme. Sokol Feka, nga 
sistemi TIMS, rezulton të ketë 
kryer katër lëvizje, ndërsa tre 
prej tyre edhe të motivuara. 
Në udhëtimin e fundit për 
vitin 2014, Feka ka qëndruar 
për më shumë se një muaj 
jashtë vendi, por që ishte 

përcaktuar edhe destinacioni.  

LËVIZJET 
Majori i ushtrisë shqiptare 

Sokol Feka i përfshirë në 
tra  kun e drogës me helikop-
ter nga Maroku drejt Spanjës 
rezulton të ketë udhëtuar 

jashtë Shqipërisë 3 herë të 
tjera prej vitit 2014. Udhëtimi 
i fundit që i mori jetën, daton 
më 20 janar, që i bie të jetë 
udhëtimi i katërt në harkun 
kohor të një viti jashtë vendi.

Këto udhëtime janë doku-
mentuar mësohet se Feka në 
një nga lëvizjet jashtë vendit, 
ka deklaruar se shkuar për 
kurs trajnimi në Gjermani së 
bashku me disa kolegë dhe 2 
herë të tjera për turizëm me 
qëndrim të shkurtër drejt 
vendeve të Bashkimit Evro-
pian. Dalja e parë e tij daton 
më 15 qershor të 2014-ës 
nga aeroporti i Rinasit drejt 
Romës për t’u kthyer më 
23 korrik 2014 nga Roma 
në Tiranë. Në daljen e tij të 
dytë, Feka përdor të njëjtin 
itinerar. Më 21 shtator  2014 
del nga Rinasi me destinacion 
Romën dhe kthehet po nga 
Roma drejt Tiranës pas 9 
ditësh, më 30 shtator. Më 16 
nëntor 2014 piloti doli nga 
Shqipëria me destinacion 
Mynihun, ndërsa është kthy-
er më 20 dhjetor nga Roma. 

HETIME 
Edhe pse prokuroria ende 

nuk ka nisur hetime në lidhje 
me ngjarjen e rëndë ku një 
pilot me gradën major të FA 
humbi jetën në një helikopter 
droge në Spanjë, mësohet se 
ka qenë policia ushtarake 
që ka nisur veri  kimet e të 
gjitha lëvizjeve të viktimës, 
bazuar në dokumentacionin 
që mban reparti i Farkës, 
repart në të cilin kishte zyrën 
edhe instruktori i pilotëve. 
Veri  kimet kanë hedhur dritë 
edhe mbi një lëvizje të dy 
viteve më parë të Fekës, i cili 
mësohet se ka hyrë nga Tur-
qia në drejtim të vendit tonë, 
por nuk është dokumentuar 
dalja e tij. Sipas të dhënave, 
saktësohet se prej më shumë 
se 48 orësh, të gjithë pilotët 
dhe miqtë ushtarak të vik-
timës janë nën mbikëqyrje të 
rreptë, ndërsa janë marrë në 
pyetje në lidhje me ngjarjen.    

Precedenti 
Majori Sokol Feka 

dyshohet se ka kryer edhe 
një lëvizje tjetër nga Turqia 

në drejtim të Shqipërisë 
ndërsa nuk është e 

përcaktuar dalja jashtë 
dhe motivacioni   

Majori 
Feka, 
kujtohet nga 
të gjithë 
shokët e tij, 
si djali që 
s  donte me 
buzëqeshje 
problemet 
ekonomike 
të vetat, 
ndërsa, si 
rrallë kush 
tjetër, merrte 
bukë me 
vete në 
punë

VIDEO/ KATER 
LEVIZJET E MAJOR 

FEKES

Për të parë videon në smartphonin 
tuaj skanoni QR CODE me APP të 
A1REPORT që shkarkohet falas

Në nëntor, piloti qëndroi jashtë vendi më shumë se 1 muaj 

Majori Sokol Feka

 Flamur Hadushi

Helikopteri i rrëzuar në Spanjë
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ELTON QYNO

TIRANE

Hetimet Lidhjet e pilotit
me Bandën e 

Fierit dhe “Grupin 
Kokaina”

Krushqia me Arben Gishton e Fierit të proceduar
në Itali për kokainë, në grup edhe Kelmend Dalipi

S
okol Feka, piloti që 
mbeti i vdekur teksa 
drejtonte nga Maroku 
në Spanjë helikop-
terin ushtarak të 

mbushur me 1 ton drogë, ka 
lidhje shoqërore dhe miqësi 
me emra të njohur të botës së 
krimit,përfshirë këtu anëtarë të 
një grupimi të fuqishëm në qyte-
tin e Fierit. Gazeta “Shqiptarja.
com” mëson nga Shërbimi 
Informativ Ushtarak se majori 
Sokol Feka është kunat me 
shtetasin Arben Gishto nga 
Fieri, i cili rezulton i proceduar 
penalisht në Itali në një rrjet të 
madh të tra  kimit të Kokainës, 
rrjet në të cilin janë përfshirë 
dhe emra të njohur, të arres-
tuar së fundmi nga Prokuroria 
e Krimeve të Rënda gjatë op-
eracionit të koduar “Xibraku”. 
Njëri prej këtyre emrave që në 
vitin 2004-2005 ka qenë në të 
njëjtin grup me Arben Gishton, 
kunatin e pilotit të vrarë në 
Spanjë, Sokol Feka, është dhe 
shtetasi nga El-
basani, Kelmend 
Dalipi, ky i fundit 
i arrestuar në 15 
janar së bashku 
me vëllain e tij 
Arjan Dalipin 
në laboratorin e 
kokainës në Xi-
brakë të Elbasan-
it. Tashmë Shër-
bimi Informativ 
Ushtarak dhe sek-
sioni i prokurorisë 
Ushtarake janë duke veri  kuar 
me imtësi këto lidhje, për të 
mësuar personat apo grupin 
kriminal që arriti të zhndërrojnë 
pilotin e Forcave Ajrore Shqip-
tare në një korrier ndërkom-

bëtar droge me helikopter.

KRUSHQIA ME 
GISHTON

Mësohet se piloti i rregji-
mentit të helikopterëve në bazën 
e Farkës, ka kunat shtetasin 
Arben Gishto, ky i fundit i 
proceduar penalisht për tra  k 
kokaine në Itali dhe i dënuar 
me dy vite burg në Shqipëri për 
mbajtje pa leje të një pistolete 
tip “Zastava”. Burimet pranë 
SHIU,-t, thanë për gazetën se 
janë duke veri  kuar me imtësi 
të gjitha telefonatat e pilotit. Më 
tej të njëjtat burime shtuan se 
Arben Gishto ka marrë për grua 
një nga motrat e pilotit. Nga një 
veri  kim të kryer në rregjistrin e 
gjendjes civile rezulton se Mirela 
Gishto, është gruaja e Arben 
Gishtos dhe se konstatohet se 
emrat e babait dhe nënën janë të 
njëjtë me ata që konstatohet dhe 
tek të dhënat e pilotit ushtarak.

GISHTO-KELMENDI
Në një dokument të siguruar 

nga “Shqiptarja.com” rezulton 
se kunati i pilotit Sokol Feka, 
Arben Gishto së bashku me 
të arrestuarin në laboratorin 
e kokainës në Xibrakë, Kel-
mend Dalipi, rezultojnë të kenë 
qenë pjesë e një grupi që kanë 

trafikuar 23 kg kokainë nga 
Hollanda në Itali. Pikërisht në 
këtë grup ka bërë pjesë dhe një 
emër i njohur në Fier me inicia-
let A.I, që sot është biznesmen. 
Sipas dokumentit në 18 shkurt 
2005 shtetasi A.I mbante më 
qëllim që ta shpërndante 3 kg 
kokainë, të sjellë nga Hollanda 
dhe ia dorëzonte për transpor-

Kërkesa në ministri

Familjarët kërkojnë
sjelljen e trupit

të Fekës nga Spanja
 — Edhe pse të shokuar për ngjarjen e rëndë 

dhe për rolin kriminal që ka pasur në këtë ngjarje 
piloti shqiptar, familjarët i kanë kërkuar zyrtarëve 
të ministrisë së Mbrojtjes dhe asaj të Jashtme të 

mundësojnë trupin e Sokol Fekës 
nga Spanja në drejtim të Shqipërisë, 
në mënyrë që të kryejnë ceremoninë 
mortore. Prej tre ditësh të afërmit, 
gruaja dhe fëmijët janë në ankth, 
pasi qëndrojnë vetëm në dëgjimin 
e lajmeve dhe hidhërimit, duke mos 
pasur trupin e të ndjerit. Sipas vjehrrit 
të majorit Sokol Feka, ky i fundit ka 
qëndruar disa ditë në Angli për një 
specializim dhe më pas është larguar 
në Spanjë, me argumentin se do të 
rregullonte një helikopter. Vjehrri 

ka shtuar se nuk kanë pasur asnjë të dhënë se i 
dhëndri ishte i përfshirë në tra  k droge. Sipas tij, 
Sokol Feka, ka vuajtur mungesën  nanciare pasi 
dhe pjesa më e madhe e rrogës i kalonte si pen-
sion për dy fëmijët që ka pasur nga martesa e parë.

VIDEO/ SPANJE BIE 
HELIKOPTERI ME DROGE, 

PILOTI SHQIPTAR
Për të parë videon në smartphonin tuaj skanoni 

QR CODE me APP të A1REPORT që shkarkohet falas

tim Andreas Gatshoulis. Më 27 
mars 2005 në bashkëpunim 
me Artur Lika kanë transpor-
tuar dhe shpërndarë 5.8 kg 
drogë e llojit kokainë. Më 20 e 
21 prill 2005 në bashkëpunim 
me Kelmend Dalipi, Fatjon 
Aliaj mbajnë me qëllim për ta 
shpërndarë, transportojnë dhe 
importojnë sasi kokainë prej 
2994 gr. Më 25 gusht 2005 
në bashkëpunim me Arben 
Gishto mbanin me qëllim që ta 
transportonin një personi me 
emrin Adi 1 kilogram kokainë. 
Këto vepra penale në mënyrën e 
mësipërme janë kryer edhe në 
bashkëpunim me persona si 
Erion Dane, për 7 shtatë kilo-
gram kokainë, 2 tetor 2005, 
në bashkëpunim me Arben 
Gishto, për 50 gram kokainë, 6 
dhjetor 2005, në bashkëpunim 
me Dritan Leshanaku, më 28 
shkurt 2006, etj.

ton
Kjo është 
sasia e drogës 
e cila është 
sekuestruar nga 
policia Spanjolle 
pas rrëzimit të 
helikopterit që 
drejtohej nga 
piloti Shqiptar 
Sokol Feka
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Sokol Feka

Shtëpia e Sokol Fekës

Kelmend Dalipi

Faksimile e dokumentit që  et për tra  kimin 
dhe shpëndarjen e kokainës në Itali nga Arben 
Gishto dhe shtetasi Kelmend Dalipi,i kapur në 

laboratorin e Xibrakës

1

Faksimile e ekstraktit të Gjëndjen 
Civile ku tregohet lidhja miqësore 
mes Sokol Fekës dhe Arben Gishtos
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Shqetësimi 
Kreu demokrat theksoi dje 
se vendi është kthyer në 
një terren të favorshëm për 
prodhimin dhe tra  kimin 
e lëndëve narkotike, 
duke përmendur rastet 
e fundit të instalimit të 
impiantit të kokainës, apo 
përfshirjen e efektivit të FA 
në tra  k ndërkombëtar të 
narkotikëve.

Deklarata 
“Nëse aksidentalisht, 

helikopteri i drogës, nuk 
do të kishte përfunduar 

në telat e tensionit të 
lartë në Spanjë, i kthyer 
“nga pushimet” piloti do 
të rikthehej “në krye të 

detyrës” i pashqetësuar, 
për të transportuar 

“Sajmirin” e kryeministrit 
nëpër gërxhet e jugut”. 

Emërimet në  
Administratë, Pollo:
Zgjerojmë hetimet
Balla: Kur Basha ishte ministër i Jashtëm, droga 
lëvizte me makinat e diplomatëve jashtë vendit

Komisionet

Administrata
Balla,theksoi se më 
shumë sesa zgjatja 
në kohë e hetimeve 
është e nevojshme që 
në hetim të përfshihen 
edhe punësimet në 
bashkitë e drejtuara 
nga e djatha pas 
zgjedhjeve të 23 
qershorit

Serveri
Në mbledhjen e 
djeshme është miratuar 
rregullorja e punës, 
ndërkohë që Klosi, 
gjatë mbledhjes 
deklaroi se historia 
është e vështirë 
të veri  kohet pasi 
mazhoranca do të 
mbështes çdo hetim

JUXHIN MUSTAFARAJ

TIRANE

K
ryetari i  Komisionit 
hetimor parlamentar për 
emërimet në adminis-
trate, Genc Pollo kërkoi 
zgjerim të kohës në të 

cilin do të bëhen verifikimi i pu-
nësime në administratë. Në mbled-
hjen e parë të komisionit hetimor 
të kërkuar nga PD që u zhvillua në 
kryesinë e Kuvendit, Pollo sqaroi 
se muaj prill i vendosur si afat në 
të cilin duhen mbyllur hetimet për 
punësimet në administatë, duhet 
shtyrë pasi PD ka denoncuar raste 
edhe pas këtij muaji. “Fakti që disa 
dyzina u provuan nga opozita në 
konferenca për shtyp ngjalli një 
shqetësim të madh në opinion. Kjo 
nuk mund të lihet vetëm me denon-
cim publik nga opozita dhe heshtje 
nga qeveria”, tha Pollo. Ndërkohë që 
nënkryetari i këtij Komisioni, Taul-
ant Balla,theksoi se më shumë sesa 
zgjatja në kohë e hetimeve është e 
nevojshme që në hetim të përfshi-
hen edhe punësimet në bashkitë e 
drejtuara nga e djatha pas zgjed-
hjeve të 23 qershorit.“Maxhoranca 
ngriti komisionin për të vërtetuar 
atë mbi të cilën ju keni hedhur baltë 
gjithë këto muaj për administratën 
publike. Kemi mjaft prova konkrete 
që element kriminalë të larguar 
nga administrata strehohen sot në 
Bashkinë e Tiranës, në ndërmar-
rjen e ujësjellësit, në bashkinë 
Kamëz, Mamurras, Shkodër, Vorë, 
Paskuqan, në Petrelë, Bërzhitë, 
Farkë, Kashar, Roskovec”, deklaroi 
Balla. Nënkryetari i komisionit i 
shtriu akoma më tej në kohë pre-
tendimet, kur akuzoi kreun aktual të 
Bashkisë së Tiranës, Lulzim Basha. 
Sipas nënkryetarit të grupit të PS-së 
Balla, gjatë kohës kur Basha ishte 
ministër i Jashtëm në makinat e 
diplomatëve qarkullohej drogë.“Kur 
Basha ishte ministër i Jashtëm 
transportohej drogë me makinat e 
ambasadave shqiptare”, deklaroi 
Balla, i cili theksoi se këto akuza do 

tij në administratë janë emëruar 
elementë kriminalë edhe pas datë 
31 maj. 

TATIMET
Dje është zhvilluar edhe mbled-

hja e parë e komisionit hetimor 
për serverin e Tatimeve i drejtuar 
nga Arben Ristani. Në mbledhjen 
e djeshme është miratuar rregul-
lorja e punës. Nënkryetari i mazho-
rancës Blendi Klosi, gjatë mbledhjes 
deklaroi se historia është e vështirë 

Akuza
Kur Lulzim Basha 

ishte ministër i 
Jashtëm transportohej 
drogë me makinat e 

ambasadave shqiptare 
nëpër botë 

Majori i FA Basha: Krimi i 
organizuar ka kapur shtetin
Strazimiri: Rama ka “rilindur” tregun e kokainës dhe krimin

AKUZATPërfshirja e majorit të 
Forcave të Armatosura 
Sokol Feka në tra  kun 

ndërkombëtar të drogës, i 
cili drejtonte helikopterin me 
drogë nga Maroku në Spanjë, 
ka vijuar të jetë një temë e nx-
ehtë për akuzat politike edhe 
gjatë ditës së djeshme. Duke 
iu referuar rastit në fjalë, 
kreu demokrat Lulzim Ba-
sha ka akuzuar qeverinë si 
të lidhur ngushtë me krimin 
dhe bandat e narkotrafikut. 
Sipas liderit të selisë blu 
vendi është kthyer në një 
terren të favorshëm për 
prodhimin dhe trafikimin 
e lëndëve narkotike, duke 
përmendur rastet e fundit 
të instalimit të impiantit të 
kokainës, apo përfshirjen 
e efektivit të FA në trafik 
ndërkombëtar të narko-
tikëve. Ndërkohë kreu i Par-
tisë Demokratike vlerësoi se 
dekriminalizimi është një 
proces jetik për vendin, e 
për të ardhmen europiane, 
pasi cdo ditë po konstatohen 
raste të emërimit të person-
ave me precedentë të rëndë 
penalë deri në postet me 
të larta të qeverisjes. Nga 

ana tjetër, edhe deputeti 
demokrat Gent Strazimiri 
duke iu referuar rrëzimit të 
avionit me drogë në Spanjë 

dhe përfshirjes së pilotit të 
Forcave të Armatosura shqip-
tare në këtë ngjarje, ka aku-
zuar qeverinë që sipas tij ka 

mbështetur krimin e organi-
zuar dhe tra  kun e drogës. 
Deputeti Dmeokrat, Gent 
Strazimiri tha se kjo ngjarje 
tregon situatën kriminale në 
Shqipëri dhe se si ajo është 
kthyer një vend me “ofertë” 
të pakufizuar për krimin 
dhe tra  kun ndërkombëtar 
të drogës. “Në Spanjë, ak-
sidentalisht, ka dalë në pah 
se në çfarë derexheje është 
katandisur siguria kombë-
tare, Forcat e Armatosura, 
Policia Ushtarake, strukturat 
inteligjente dhe të infor-
macionit të ushtrisë dhe të 
Policisë së Shtetit, kontrolli i 
territorit, lufta kundër krimit 
të organizuar dhe trafikut 
te narkotikëve. “Rilindja” e 
strukturave inteligjente të 
ushtrise dhe policisë, me 
ish-punonjës të “shtëpisë 
me gjethe”, operativë të Sig-
urimit të Shtetit, në këto 498 
ditë i ka lidhur sytë, veshët, 
duart dhe këmbët çdo qelize 
të shtetit, duke u lënë dorë 
të lirë organizatave krimi-
nale nga e gjithë bota të hapin 
praktikisht “zyrë pune” në 
Shqipëri”, deklaroi deputeti 
demokrat Gent Strazimiri.

të veri  kohet, por se maxhoranca 
mbështet çdo hetim, marrje në py-
etje apo veri  kim faktesh, në bazë të 
ligjit për funksionimin e komisionit.

 — Kreu  i  sh te t i t  ka 
deklaruar gjatë ditës së 
djeshme se rasti i majorit 
të Forcave të Armatosura, 
i cili ishte i përfshirënë 
tra  kun e drogës, është një 
përgjegjësi e drejpërdrejtë 
e mazhorancës. Sipas 
Presidentit Nishani në këtë 
rast ka dështuar Agjencia 
e Intiligjencës dhe Sigurisë 
së Mbrojtjes e cila sipas tij 
është e politizuar. Ndërkohë 
Nishani deklaron se mazho-
ranca i ka hequr Presidentit 
të Republikës kompetencat 
për të zgjedhur kreun e 
kësaj agjensie dhe sipas 
tij prandaj sot ndodhin këto 
raste. “Rasti i majorit të 
Forcave të Armatosura i cili 
ishte i përfshirë në rrjetin 
e drogës, duhet parë në 
këtë kontekst, se sa nuk 
kanë funskionuar institucio-
net që kanë për detyrë të 
hetojnë, monistorojnë dhe 
konstrollojnë përfshirjen e 
ushtarakëve në veprimtari 
të tilla kriminale. Agjensia 
përkatëse ka përgjegjësi të 
drejtëpërdrejtë dhe unë po 
pres të shoh angazhimin 
e institucioneve që ka në 
varësi kjo agjensi, që të 
vlerësojnë me shumë seri-
ozitet këtë situatë”, tha kreu 
i shtetit, Bujar Nishani.

PRECEDENTI

Nishani: Rasti 
i majorit të FA, 

përgjegjësi e 
mazhorancës

t’i dokumentoj me shkrim.  
Komisioni ka si qëllim të hetojë 

ligjshmërinë e hetimeve nga data 15 
shattor 2013 deri në 31 maj 2014, 
por edhe për këtë kryetari Pollo 
propozoi zgjatje të kohes pasi sipas 

Gent Strazimiri

Komisioni Hetimor
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PARK TURISTIK 
Gjithë zona e atyre ndërtimeve 
pa leje dhe asaj barbarie dhe 
kafshërie që u vu në jetë 20 vjet, 
me zhvillime të papërgjegjshme 
kthehet në një park të madh

VLERËSIM INUK 
Kreu i qeverisë Rama ka shkruar 
në Facebook se ndjehet krenar 
për punën e INUK dhe i befasuar 
nga hapësira e mrekullueshme e 
vijës së rilindur të bregut liqenor

Rama: Fund barbarisë 
së ndërtimeve, tani
vetëm park turistik
Kryeministri, i kënaqur nga puna e bërë në bregun e 

liqenit të Ohrit. Vlerësime maksimale për aksionet e INUK

17.3 

30

Kilometra është 
shëtitorja e 
liqenit të Ohrit, 
e gjelbëruar në 
të dyja anët e 
saj dhe një korsi 
për lëvizjen me 
biçikletë dhe 
një rrugë që po 
ndërrohet.

Vite i janë dashur 
këtij parku për tu 
rikthyer siç nuk 
ka qenë para 
30 vjetësh, me 
një rehabilitim 
që e bën një 
nga zonat më të 
bukura turistike 
të rajonit.

Turizmi
“Me siguri këtë 
sezon turistik do jenë 
më të shumtë se 
asnjëherë vizitorët 
dhe këtë ndjesi të 
bukur do ta shijojnë 
që të gjithë”, ka 
shkruar Rama, 
në rrjetin social”.

POGRADEC

 — Në takimin që 
Presidenti Bujar Ni-
shani pati me Drej-
torin e Përgjithshëm 
për Zgjerimin në 
KE, Christian Dan-
ielsson u diskutua 
përfshirja e palëve 
politike për realizimin 
e reformave si dhe 
plotësimin e pesë pri-
oriteteve që BE i ka 
vënë Shqipërisë për 
anëtarësim. Nishani 
tha se do mbështesë 
fort krijimin e Këshil-
lit Kombëtar për In-
tegrimin Evropian, 
me shpresën se ky 
do të jetë rezultat i 
bashkë dakordësisë 
së palëve për adop-
timin e modelit më 
të suksesshëm në 
interes të qytetarëve 
shqiptarë. Ndërsa 
kreu i Kuvendit Meta 
në takim me Dan-
ielsson, vlerësoi si 
mjaft pozitiv hapin 
që ndërmorën palët 
politike për gjithëpërf-
shirjen në arritjen e 
marrëveshjes së 
dhjetorit. Basha me 
Danielsson ndau 
shqetësimin për rri-
tjen e kriminalitetit 
dhe depërtimin e 
krimit në nivelet e 
larta të qeverisjes.

TAKIMET

Denilson
me Metën
Nishanin 
e Bashën

E
shtë shprehur i 
kënaqur Kryemi-
nistri Edi Rama 
me punën që është 
bërë në bregun e 

liqenit të Ohrit. Shëtitorja 
17.3 kilometra e liqenit të 
Ohrit, e gjelbëruar në të dyja 
anët e saj dhe një korsi për 
lëvizjen me biçikletë dhe një 
rrugë, që po ndërrohet sipas 
kryeministrit do të sjellë një 
pamje të re në hyrjen e qytetit 
të Pogradecit. “Objektivi është 
që kur të  llojë sezoni të jemi 
në kushte të tjera komplet, të 
jetë gjithçka e kalueshme dhe 
brenda vitit, ne ta kemi kryer 
totalisht si projekt, jo vetëm 
rrugën, por gjithë parkun, 
e rikthyer pas 30 vitesh siç 
nuk ka qenë para 30 vjetësh, 
me një rehabilitim që e bën 
praktikisht një nga zonat më 
të bukura turistike të rajonit 
dhe pa diskutim e kthen si zonë 
turistike me vlera të posaçme 
nga pikëpamja ekologjike, 
nga pikëpamja e peizazhit, e 
natyrës dhe patjetër, edhe nga 
pikëpamja e lëvizjes. Gjithë 
zona e atyre ndërtimeve pa leje 
dhe asaj barbarie dhe kafshërie 
që u vu në jetë 20 vjet, me 
zhvillime të papërgjegjshme, 
kthehet në një park të madh 
për qytetarët dhe në një aset 
të madh për gjithë turistët 
që mund të lëvizin, mund të 
shëtisin, mund të vrapojnë, 
mund të  kenë vend fëmijët për 
të luajtur. 17 kilometra park, 
me korsi biçikletash”, deklaroi 
Rama. Kryeministri theksoi 
se të gjitha këto ndërhyrje do 
ta kthejnë bregun e liqenit 
të Ohrit në një nga asetet e 
çmuara turistike të vendit. 
Përgjatë segmentit Lin-Pogra-
dec po zbatohen projektet për 
rindërtimin e rrugës, rehabil-
itimin e gjelbërimin e bregut 
të liqenit të Ohrit, të  nancuara 
nga qeveria. Drejtues të Au-
toritetit Rrugor informuan se 
po punohet për përfundimin e 
rikonstruksionit të rrugës, për 
ta bërë atë të shrytëzueshme 
për sezonin turistik, ndërkohë 
ka nisur edhe projekti për 
shëtitoren. Ky projekt para-

shikon gjithashtu, pastrimin 
nga inertet dhe rehabilitimin 
e zonave të ndërtimeve të 
prishura, sistemimin e terrenit 
dhe gjelbërimin e tyre. 

RAMA PËR INUK 
Kryeministri Edi Rama ka 

reaguar nga Pogradeci në lid-
hje me punën që INUK ka bërë 
në këtë qytet. Kreu i qeverisë 
Rama ka shkruar në faqen 

e tij në Facebook se ndjehet 
krenar për punën e INUK 
dhe i befasuar nga hapësira 
e mrekullueshme e vijës së 
rilindur të bregut liqenor pas 
aksionit të disa ditëve më parë 
dhe punës që ka nisur për re-
habilitimin e zonës. Tani, sipas 
kryeministrit, Pogradecit i 
është shtuar parku i ri natyror. 
Po ashtu Rama ka shprehur 
bindjen se për shkak të punës 

që ka bërë INUK këtë vit numri 
i turistëve dhe i vizitorëve që 
do të frekuentojnë Pogradecin 
do të jetë më i shumtë se asn-
jëherë tjetër. “Me siguri këtë 
sezon turistik do jenë më të 
shumtë se asnjëherë vizitorët 
dhe këtë ndjesi të bukur do 
ta shijojnë që të gjithë”, ka 
shkruar Rama, në rrjetin 
social për punën e këtij in-
stitucioni.

VIDEO/ RAMA: FUND 
BARBARISË SË 

NDËRTIMEVE, TANI 
PARK TURISTIK

Për të parë videon në smartphonin 
tuaj skanoni QR CODE me APP të 
A1REPORT që shkarkohet falas

Nishani ka dekretuar Floreta
Faber ambasadore në Uashington 

Vonesa disa muaj

 — Presidenti Bujar Nishani ka dekre-
tuar emërimin e Floreta Faber, si am-
basadore në Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës. “Znj. Floreta Faber emërohet 
në detyrën e ambasadorit të Jashtëza-
konshëm dhe Fuqiplotë të Republikës 
së Shqipërisë në Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës, rezident, dhe të ambasadorit 
të Jashtëzakonshëm dhe Fuqiplotë të 
Republikës së Shqipërisë në Shtetet e 
Bashkuara të Meksikës, Republikën e 
Panamasë dhe në Republikën Domeni-
kane, jorezident”, theksohet në dekretin 
e kreut të Shtetit. Floreta Faber zëvendë-

son në këtë post ambasadorin aktual 
Gilber Galanxhi, të cilit prej kohësh i ka 
mbaruar mandate, ndërkohë që dekreti 
për pasuesin e tij ka zgjatur në mënyrë 
të pashembullt. Kreu I shtetit Bujar 
Nishani, prej kohësh e ka mbajtur të 
bllokuar zëvendësimin e ambasadorit 
të Shqipërisë në Uashington dhe ky nuk 
është rasti i parë. Kohë më parë kryemin-
istri Edi Rama ka zhvilluar një takim me 
kreun e shtetit vetëm për këtë çeshtje, 
por që nuk është bërë e mundur zgjidhja 
që në momentin e parë në mënyrë që 
partneri më i madh i Shqipërisë SHBA 

të ishte i mbuluar me një titullar amba-
sade. Emri i Faber, Drejtore Ekzekutive 
e Dhomës Amerikane të Tregtisë në 
Shqipëri, është propozuar nga qeveria 
dhe ministri i jashtëm, Ditmir Bushati 
muaj më parë. Ndërkohë që ka qënë 
gazeta “Shqiptarja.com”, ajo që e ka bërë 
public emrin e Faber si kandidate për 
postin e ambasadorit të vendit tonë në 
Uashington, ndonëse asokohe u kundër-
shtua si lajm dhe nga MPJ por dhe nga 
Presidenca. Dhe vetëm pas disa muajsh 
propozimi i saj u bë publik, ndërkohë që 
Nishani hezitoi.

Punimet në bregun e liqenit të Ohrit

Rama gjatë  vizitës në Pogradec
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MOTOJA “de facto” dhe “de jure” 
vazhdon mbijetojë në radhët e 
Partisë Demokratike. Ku zyrtarisht 
Basha s’ka nisur ende përgagitjet e 
kandidaturave për zgjedhjet, ndërsa 
Berisha ka nisur seleksionimin e tyre

ZGJEDHJET 

Kandidatët, në PD 
vendos Berisha, 
mënjanohet Basha 
Deputetët demokrat konsultohen me ish-kryetarin
për kandidatët që do garojnë në zgjedhjet lokale

 — Nënkryetari  i 
Parlamentit, Edmond 
Spaho, njëkohësisht 
nënkryetar i Partisë 
Demokratike thotë 
se zgjedhjet e para-
kohëshme janë një 
opsion i dëshiruar për 
këtë forcë politike. 
I ftuar në studio në 
A1 Report, Spaho u 
pyet për deklaratat e 
ish-kryeministrit Sali 
Berisha të bëra dje 
në Kuvend, ku thek-
soi se vendi duhet 
të shkojë në zgjed-
hje të parakohshme 
parlamentare. “Sig-
urisht kjo është një 
nga objektivat tona. 
Çdo parti e madhe 
opozitare kërkon 
zgjedhje të para-
kohshme. Në do pu-
nojmë t’ia shkurtojmë 
ditët qeverisë, qoftë 
dhe me protesta”, tha 
Spaho. 

DEKLARATA

Spaho: 
Kërkojmë 
zgjedhje të 

parakohshme

TIRANE
Fushata Strategjia e opozitës për 

zgjedhjet lokale të 21 Qershorit
PD po trajnon të rinj nga i gjithë vendi për fushatën elektorale

Basha
Kreu aktual i Partisë 
Demokratike, 
Lulzim Basha është 
manjanuar thuajse 
totalisht nga depuetët 
demokrat, të cilët sa 
i përket zgjedhjeve 
po konsultohen 
intensivisht me 
Berishën.

Berisha 
Ish-kryeminstri 
Berisha edhe pse 
jo zyrtarisht, po 
merret intensivisht 
me përzgjedhjen e 
kandidaturave të 
PD-së, të cilët do të 
garojnë për 61 bashki 
në zgjedhjet e 21 
Qershorit.

ERMIRA MRRUKU

TIRANE

P
artia Demokratike 
vijon të mbetet ende 
një forcë politike 
me bashkëdrejtim 
që në momentin që 

lideri historik Berisha dha 
dorëheqjen dhe në krye të 
PD-së erdhi Lulzim Basha. 
Mesa duket për ish-kryem-
instrin Berisha është thuajse 
e pamundur të shkëputet nga 
të qënit lideri de facto i Par-
tisë Demokratike duke lënë 
kështu nën hije kreun aktual 
të selisë blu, Lulzim Basha. 
Meqenëse zgjedhjet lokale 
të 21 Qershorit po afrojnë ky 
është testi i parë për Bashën 
në krye të Partisë Demokra-
tike, ku si humbja ashtu 
edhe fitorja do t’i faturohen 
atij. Megjithatë pavarësisht 
rriskut që do të mbajë mbi 
supe për rezultatin e zgjed-
hjeve lokale, kreu demokrat 
Basha nuk do të jetë dhe 
aq i përfshirë në përzgjed-
hjen e kandidaturave që 
do garojnë për krerët e 61 
bashkive të vendit. Kjo për 

Partia Demokratike ka 
zgjedhur të vijë me risi 
në fushatën elektorale 

për zgjedhjet lokale të 21 Qer-
shorit. Ndryshe nga herët e 
tjera Partia Demokratike ka 
zgjedhur që në fushatë elek-
torale të këtë të përfshirë në 
stafin e saj sa më shumë të 
rinjë dhe të reja. Strategjia 
e demokratëve është që në 
fushatën elektorale për 61 
bashkitë e vendit platformat e 
kandidatëve që do të garojnë 
të përvetësohen më së miri 
edhe nga të rinjtë e zonave 
përkatëse të cilët do të jenë të 
përfshirë intensivisht në fushtë 

rrjedhojë se Basha është 
lënë në hije dhe pothu-
ajse është mënjanuar për të 
dhënë verdiktin se cilët do 
të jenë kandidatët e Partisë 
Demokratike në zgjedhjet 
e 21 Qershorit. Është lideri 
historik i së djathtës, Sali 
Berisha ai që ka kompetencat 
për të vendosur me një të rënë 
të lapsit se kush dhe cili do 
të jetë kandidati që do garojë 
për secilën nga 61 bashkitë e 
vendit. Sipas burimeve nga 
selia blu, gjithçka kalon nga 

tavolina e ish-kryeminstrit 
Berisha, nëse emra të caktuar 
nuk marrin bekimin e tij, nuk 
ka asnjë shans për të qënë 
kandidat në zgjedhje. Sipas 
burimeve të “Shqiptarja.com 
” një praktikë të tillë po e 
ndjekin të gjithë deputetët e 
Partisë Demokratike të cilët 
sipas rastit konsultohen më 

ish-kryeminstrin Berisha. 
Deputetët demokrat kanë 
filluar punën me listat dhe 
emrat që ata mendojnë si 
potencial për të kandiduar 
në zonat e tyre. Ndërkohë 
që çdo emër i propozuar i 
serviret liderit historik të së 
djathtës, Sali Berisha, ndërsa 
ky i fundit bën gjykimin dhe 

elektorale. Kështu prej mëse 
një muaji në selinë e Partisë 
Demokratike po trajnohen 
një grup të rinjë nga të gjithë 
zonat e vendit për mënyrën 
e të bërit fushatë elektorale 
dhe mënyrën e pasqyrimit të 
platformave elektorale. Tra-
jnimi i të rinjëve nga Par-
tia Demokratike po bëhet në 
bashkëpunim me fondacionin 
gjerman “Conrad Hasenauer”. 
Këtë e kon  rmojnë burime nga 
Partia Demokratike, të cilët 
thonë se grupi i të rinjëve që po 
trajnohet pranë selisë PD-së në 

i kalon emrat në filtrat e 
përzgjedhjes për t’u parë ose 
jo si kandidat të mundshëm. 
Në këtë mënyrë deputetët e 
Partisë Demokratike kanë 
mënjanuar nga vendimarrja 
kryetarin Bashën duke ia 
deleguar gjithçka Berishës. E 
gjithë kjo nuk bëhet krejt pa 
qëllim, por sepse deputetët 
aktual të Partisë Demokratike 
e gjykojnë konsultimin me 
Berishën si më të frytshëm 
dhe më objektiv, duke nënk-
uptuar kështu se ata nuk 
kanë besim tek i zgjedhuri në 
krye të PD-së Basha. Ndërsa 
kanë besim të verbër tek ish-
kryetari dhe kosultimet me 
të tregojnë se ata e shohin 
Berishën si liderin e tyre të 
vërtetë.

Tiranë do të shpërndahen më 
pas në rrethet e tyre përkatëse 
ku do të zhvillojnë takime 
intensive me të rinjtë nëpër 
zona.  Takimet e grupit që po 
trajnohet pranë selisë blu me të 
rinjtë e zonave, do të jenë sërish 
në kuadër të trajnimeve për 
mënyrën se si do të organizohet 
dhe zhvillohet fushata elektorale 
e Partisë Demokratike. E gjithë 
kjo bëhet me synim mobilizimin 
dhe përfshirjen e sa më shumë 
të rinjëve në fushatën elekto-
rale të zgjedhjeve lokale të 21 
Qershorit.
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SHPALLJE  ANKANDI
SHOQËRIA PËRMBARIMORE “ARDAEL” shpk, shpall 
shitjen në ankand të dytë për pasurinë: “ Arë”, me 
sipërfaqe 500 m2, me adresë në fshatin Dobresh, Tiranë 
në pronësi të  Fatime Hidri, për detyrimin e debitorit 
Zija Hidri me çmim fi llestar 1,562,400 (një milion e 
pesëqind e gjashtëdhjetë e dy mijë e katërqind ) lekë. 
Ankandi zhvillohet në datë 19.02.2015 ora 15:30.  

Personat e interesuar mund të kontaktojnë në
numrin: 0672027883; e-mail: ardael2004@yahoo.com ;  

web : www.ardael.com ose në adresën Rr. “Xhorxh W Bush”, Kulla 1, 
Kati I, poshtë lokal Elizes, përballë Parlamentit, Tiranë.

Lagja
Në ligjin e ndarjes së re, 

thuhet shprehimisht se 
“Qytetet mund të ndahen 

në njësi më të vogla që 
quhen lagje dhe një lagje 

mund të krijohet vetëm 
në territore me mbi 20 

mijë banorë”.

PBDNJ
Nënkryetari i Kuvendit 

dhe kreu i PBBDNj-
së Vangjel Dule ka 
deklaruar se do të 

dalë me kandidatë të 
ndryshëm nga ata të 

koalicionit të majtë, duke 
shprehur rezerva për PS

Përgatitjet
Fushata e PS-së në zgjedhjet 
vendore të vitit 2015 po 
vijon sipas ndarjes së re 
territoriale, ku njësia më e vogël 
administrative është lagja

PS edhe fushatën e organizon 
sipas ndarjes së re territoriale
Në çdo njësi vendore prej dy javësh udhëzim për organizimin në lagje

JUXHIN MUSTAFARAJ

TIRANE

Vakancat

Denar Biba
Denar Biba është 

rizgjedhur me katër 
vota në postin e 

nënkryetarit, dy vjet 
pasi dha dorëheqjen 

nga i njëjti post në prill 
të vitit 2013.

Lefterije Luzi
Bëj thirrje që të 

bashkëpunojmë që të 
realizojmë zgjedhje të 
lira dhe të ndershme 

të cilat të mos 
kontestohen dhe të 

pranohen nga të gjithë

Godina e KQZ
KQZ do të zhvendoset 

në një godinë të re 
në ish-ambjentet e 

Ministrisë së Mbrojtjes 
e cila pritet të jetë gati 
përpara zgjedhjeve në 

qershor 2015

P
artia Socialiste ka 
nisur prej dy javësh 
organizimin për 
zgjedhjet vendore 
të 21 qershorit. 

Sipas burimeve brenda PS, 
bëhet e ditur se me udhëzim 
të kryetarit të PS-së dhe kry-
eministrit Edi Rama, fushata 
ka nisur duke ju përmbajtur 
plotësisht ndarjes së re ter-
ritoriale të miratuar nga 

mazhoranca. Kështu prej dy 
javësh, PS ka dërguar një 
shkresë zyrtare për struktu-
rat socialiste në rrethe në të 
cilën udhëzon që përgatitjet 
në zgjedhjet lokale të nisin 
nga njësia më e vogël ad-
ministrative sipas hartës së 
re. Kështu sipas burimeve 
në selinë rozë, mësohet se 
që pas shpërndarjes së ud-
hëzimit në të gjitha qarqet 
e vendit ka nisur organizimi 
në njësitë më të vogla, të 
cilat sipas ndarjes së re janë 
lagjet. Në ligjin e ndarjes së 

mund të krijohet vetëm në 
territore me mbi 20 mijë 
banorë”. Pikërisht sipas kësaj 
logjike, strukturat e PS-së në 
rrethe kanë bërë ndarjen e 
përgjegjësive me drejtuesit e 
PS për organizimin e fushatës 
për zgjedhjet vendore të vitit 
2015. Nisja e fushatës në këtë 
lloj forme është menduar si 
një strategji e mirë  lltë e të 
majtëve të cilët kanë kërkuar 
që fushata deri në propo-
zimin e emrave të nisë nga 
strukturat më të thjeshta për 
të mbërritur deri në kryesinë 
e PS-së, e cila do të vendosë 
edhe për emrat. Burime pra-
në anëtarëve të grupit të pu-
nës që realizoj edhe takimet 
me strukturat socialiste vi-
tin e kaluar, pohojnë se në 
shkurt do të ri  lloj puna me 
krërët e PS-së në rrethe. De-
putetët Blendi Klosi, Blerina 
Gjylameti dhe Musa Ulqini, 
ndryshe nga faza e parë që 
ka qenë thjesht konsulta-
tive me drejtuesit e Ps-së në 
rrethe, që nga shkurti do 
të sjellin propozimet konk-
rete që drejtuesit në rrethe 
sygjerojnë. Ndonëse një pjesë 
e madhe e kandidatëve aktu-
alë të zgjedhur nga e majta 
kanë shprehur dëshirën për 
të rikandiduar sërish, ndarja 
e re territoriale dhe ulja e 
numrit të njësive vendore ul 
ndjeshëm mundësitë për ta. 

ALEATËT
M e g j i t h ë s e  a l e a t ë t 

j a n ë  n ë  p r i t j e  t ë  n j ë 
takimi,kryeministri Rama e 
ka konsideruar si të shpejtë 
diskutimin për të vendosur 
për kandidatë. Ndërkohë 
që një prej aleatëve të PS, 
nënkryetari i Kuvendit dhe 
kreu i PBBDNj-së Vangjel 
Dule ka deklaruar se do të 
dalë me kandidatë të ndry-
shëm nga ata të koalicionit të 
majtë. “Marrëdhëniet me PS, 
nuk mund të mburremi për 
bashkëpunim koherent dhe 
funksional, bashkëpunimi 
është problematik. PBDNJ 
e bën përzgjedhjen e vet 
të kandidaturave që do të 
na shërbejë ne ose të gje-
jmë gjuhën e përbashkët me 
aleatët tanë. Duke qenë se 
minoriteti ka përfaqësim të 
madh, ne kemi përfaqësues 
të denjë për të kandiduar”, 
deklaroi dje Dule.

re territoriale, thuhet shpre-
himisht se “Qytetet mund të 
ndahen në njësi më të vogla 
që quhen lagje dhe një lagje 

KQZ gati të përgatis 
zgjedhjet, Biba 

zgjidhet nënkryetar

TIRANE
Intitucionet

Plotësëohen vakancat. Luzi: 
Bashkëpunojmë për zgjedhje të lira 

Komisioni Qëndror i 
Zgjedhjeve është gati 
të fillojë punën për 

zgjedhjet e 21 qershorit, pas 
plotësimit të tre vakancave. 
Dy anëtarët e përzgjedhur nga 
PS, Denar Biba dhe Edlira Jor-
gaqi dhe anëtari i LSI-së Gëzim 
Veleshnja, kanë zhvilluar dje 
mbledhjet tyre të parë në KQZ. 
Një ditë pasi morën miratimin 
e Kuvendit, tre anëtarët e rinj 
kanë zhvilluar dje mbledhjen 
e tyre të parë në KQZ, e cila në 
rend të ditës kishte përzgjed-
hjen e nënkryetarit të saj. Me 
votimin e shtatë anëtarëve, 
Denar Biba është përzgjedhur 
nënkryetari i KQZ-së me katër 
vota, përballë tre votave të tjera 
që shkuan në favor të anëtares 

tjetër të PS-së, Edlira Jorgaqi. 
Denar Biba është rizgjedhur 
në postin e nënkryetarit, dy 
vjet pasi dha dorëheqjen nga 
i njëjti post në prill të vitit 
2013. Rikthimi i përfaqsuesve 
të mazhorancës në KQZ, është 
përshëndetur edhe nga për-
faqsuesit e opozitës, të cilët 
shprehën dëshirën dhe vull-
netit për të bashkëpunuar në 

zgjedhjet e ardhshme vendore 
të 21 qershorit. Kryetarja e 
këtij komisioni, Lefterije Luzi 
duke ju referuar tashmë edhe 
kon  gurimit të plotë të KQZ-
së bëri apel që të punohet 
për zgjedhje të lira e të nder-
shme. “Duke përshëndetur 
rikthimin e përfaqsuesve të 
rinj të mazhorancës, bëj thir-
rje që të bashkëpunojmë që të 
realizojmë zgjedhje të lira dhe 
të ndershme të cilat të mos 
kontestohen dhe të pranohen 
nga të gjithë”, deklaroi Luzi. 
Ky proces sipas kryetares së 
KQZ-së do të jetë një lloj s  de 
për shkak të ndryshimeve të 
bëra në Kod, të cilat duan kohë 
të kuptohen, re  ektohen dhe 
më pas të kthehen në akte. Sa 
i takon 183 Bashkive dhe Ko-
munave që nuk kanë dorëzuar 
ende materialet zgjedhore, 
kryetarja e këtij institucioni 
ka ripërsëritur apelin për këto 
njësi vendore në mënyrë që 
procesi të vijoj normalisht. Pas 
fondit të mirautar dhe akor-
duar nga qeveria, Komisioni 
Qëndror i Zgjedhjeve do të 
zhvendoset në një godinë të re 

në ish-ambjentet e Ministrisë 
së Mbrojtjes. Tashmë janë 
duke u përgatitur procedurat 
e prokurimit për të bërë rikon-
struksionin e ambjenteve, 
ndërkohë që institucioni pritet 
të jetë gati në qershor 2015 nga 
ku do të bëhet edhe raportimi 
në kohë reale i rezultateve 
të zgjedhjeve vendore të 21 
qershorit.
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M
ungesa e qendrave 
rinore, ambienteve ku 
mund të kalohet koha 
e lirë,a por edhe prem-
timet e pambajtura të 

Bashkisë së Tiranës kanë detyruar një 
grup të rinjsh të protestojnë përpara 
këtij institucioni. Shkak për këtë pro-
testë duket se është bërë edhe përplasja 
mes Bashkisë së Tiranës dhe Ministrisë 
së Mirëqenies Sociale, sa i përket puni-
meve që po kryhen për qendrën rinore 
në Rrugën e kavajës. 

PROTESTA 
Të rinjtë protestues kanë pohuar se 

prej 4 vjetësh bashkia nuk ka mbajtur 
premtimet e bëra siç është edhe karta e 
studentit,a hapësirat publike, ndërtimi 
i shkollave apo edhe tramvaji. “Prej 
kohësh  itet se të rinjtë shqiptarë e 

SONILA ISAKU

TIRANE
humbin kohën e tyre nëpër kafene e ka-
zino. Por, mjafton të hedhësh sytë rreth 
e rrotull për të kuptuar se në kryeqytet 
nuk ka as edhe një copë vend ku ne të 
rinjtë të kalojmë kohën, të ndihemi të 
përfaqësuar apo për ta shfrytëzuar si 
një ambient kreativ. Ndaj jemi mbled-
hur para Bashkisë së Tiranës pëe të 
thënë se na mungojnë qendrat rinore, 
hapësirat publike dhe një vëmendje më 
e madhe nga Bashkia e Tiranës” kanë 
pohuar të rinjtë gjatë protestës së tyre. 
Po ashtu, ata nuk kanë harruar të për-
mendin as ndërtimin e tramvajit apo 
edhe të institucioneve arsimore të cilët 
ishin premtime të pambajtura. “Ajo 
çka po kërkojmë sot është të mos na 
gënjejnë më sepse askush nuk e beson. 
Kësisoj, i bëjmë thirrje kryebashkiakut 
të Tiranës që të paktën, minimalisht, 
të na kërkojë ndjesë për mashtrimin 
që na bëri 4 vjet më parë dhe të mbajë 
përgjegjësi për lënien pas dore të të 
rinjve kryeqytetas” kanë pohuar të 
rinjtë protestues. 

Dallëndyshe Bici, për kallëzim të rremë 
në lidhje me pallatin që po ndërtohet 
pranë shkollës së mesme të Gjuhëve të 
Huaja në Tiranë. Në një deklaratë për 
media Bashkia e Tiranës sqaron se “leja 
e miratuar është në përputhje të plotë 
me Planin e Përgjithshëm Vendor dhe 
legjislacionin në fuqi për plani  kimin 
e territorit. Është respektuar lartësia 
e propozuar nga Plani i Përgjithshëm 
Vendor për strukturat e kategorisë 
banim, si dhe distancat mes strukturave 
nga ku  ri i pronës që zhvillohet apo nga 
trupi i rrugës”, sqaron Bashkia. Kallë-
zimi për kreun e INUK-ut, sqarohet 
në deklaratë, u shtohet kallëzimeve të 
tjera të zyrtarëve të lartë, siç është ai 
për ministrin Erion Veliaj apo ministrin 
e Financave Shkëlqim Cani për shpër-
dorim detyre. Sipas Bashkisë, ministri 
i Financave ka bllokuar prej një viti 
pagesat ndaj dy kompanive të cilat po 
punojnë për dy projekte të mëdha siç 
janë Bulevardi i Tiranës dhe rehabilitimi 
i lumit Tirana.

LAJME
shkurt

Të rinjtë gjatë protestës 
së tyre kanë përmendur të 

gjitha premtimet e bëra nga 
Bashkia e Tiranës para 4 
vjetëve, të cilat ende nuk 
janë realizuar tashmë në 

fund të mandatit të saj.

Brenda kësaj jave Bashkia e 
Tiranës ka depozituar 4 padi 
të ndryshme në Prokurorinë 

e kryeqytetit për shkak të 
përplasjeve që ka pasur me 

institucionet qeveritare si 
Polici, MMRS dhe INUK 

Premtimet 

Paditë penale 

Protestë para Bashkisë, të 
rinjtë: S’mbajti premtimet
Ndërtimi i 11 katëshit, Bashkia padi për kreun e INUK 

TIRANE
Punësimi Arsimi profesional, Veliaj: 

Tregu ka nevojë për teknicienë 
Nxënësit 30% të procesit mësimor praktikë pranë bizneseve Tregut të punës sot i 

mungojnë ekspertë 
në miniera, bujqësi, 

sektorin e elektricitetit etj, 
ndaj frekuentimi i shkol-
lave profesionale do të ishte 
zgjedhja e duhur për të sigu-
ruar edhe një vend pune. Kjo 
ka qenë deklarata e bërë nga 
Ministrja e Arsimit, Lindita 
Nikolla dhe ai i Mirëqenies 
Sociale, Erion Veliaj gjatë 
një takimi me drejtues të 
shkollave profesionale. 
Sipas tyre, nxënësit e këtyre 
shkollave do të kalojnë të 
paktën 30% të kohës së pro-
cesit mësimor pranë bizne-
seve, sipas degëve përkatëse, 
për t’u praktikuar. “Ky është 
një model i ri, pra për herë 
të parë bordi i shkollës do 

të ketë një përfaqësues bi-
znesi, i cili do të ketë edhe 
disa kompetenca. Ne kemi 
shpërndarë një udhëzim, 
ku rrisim kompetencat e 
përfaqësuesve të biznesit në 
mënyrën sesi menaxhohet 
shkolla, në mënyrën e ofer-
tës që shkolla jep për arsimin 
profesional, në mënyrën sesi 
ne zgjedhim mësuesit sipas 
pro  leve, e sigurisht edhe në 
mënyrën sesi ne realizojmë 
praktikat mësimore. Duke 
 lluar nga ky vit, ne kemi 

kërkuar që 30% e kohës 
mësimore të një nxënësi do 
të duhet të kalohet pranë 
një biznesi përveç asaj në 
klasë”, u shpreh ministri 

Erion Veliaj. Ndërsa min-
istrja Nikolla ka shprehur 
angazhimin e saj maksimal 
për arsimin profesional, që 
sipas saj ndikon në uljen e 
papunësisë në vend. “MAS 
dhe qeveria shqiptare do 
t’u japin projekteve të tilla, 
duke shërbyer fort si një 
urë e madhe lidhëse për 
rritjen e punësimit, por edhe 
për të qasur shprehitë dhe 
cilësinë e formimeve me atë 
që kërkon sot zhvillimi i ven-
dit, specifikisht në fushën 
e bujqësisë”, tha ministrja 
Lindita Nikolla. Deklaratat 
janë bërë gjatë një aktiviteti 
me drejtues të shkollave 
profesionale. 

Pr/ligji i Arsimit 
të Lartë, UT 
kundër draftit 

 — Pr/ligji i ri i Arsimit të lartë 
cenon autonominë dhe  nan-
cat e universitetit. Kjo ka qenë 
deklarata e bërë nga Senati i 
Universitetit të Tiranës pas një 
mbledhjeje ku ka diskutuar 
ndryshimet më të fundit që 
paritet ti bëhen këtij ligji. “Ky 
draft e përkeqëson situatën. 
Në të gjithë frymën e vet ky 
draft e përkeqëson institucion-
in akademik. Këtë edhe një 
institucion, një SHPK, nuk do 
të funksiononte. E cënon total-
isht autonominë, janë mbi 90 
nene ku vendimmarrjet dalin 
jashtë universitetit”, tha Dhori 
Kule, rektor i universitetit të 
Tiranës. Sipas tij, drafti ka një 
sërë mangësish duke filluar 
nga nga mënyra e përzgjedhjes 
së organeve drejtuese deri tek  
skema e  nancimit që do të 
përdoret. Rekomandimet 
për draftin e ri të arsimit të 
lartë do ti përcillen minis-
trisë së Arsimit dhe Sportit, 
si dhe komisionit të ngritur 
për hartimin e tij. Ndërkohë 
zv/ministri i Arsimit Ar-
bian Mazniku ka pohuar se 
MAS do të jetë e hapur për 
pritjen e rekomandimeve 
dhe diskutimeve të tyre në 
mënyrë që ky ligj të jetë sa 
më funksional. 

Tregtarët e 
shumicës në 
protestë për 
qeranë e lartë

 — Rreth 500 tregtarë të 
tregut të fruta-perimeve 
në Kashar janë ngritur në 
protestë kundër qirasë së 
ambienteve, që sipas tyre 
është rritur. Tregtarët thonë 
se këto tubime do të vijo-
jnë, deri në bllokim të au-
tostradës Tirane-Durrës. “E 
kemi qiranë nga 12 mijë lekë 
të vjetra deri 25 mijë lekë për 
metër katror. Kjo është pika 
kryesore, ka shumë biznese 
që kanë falimentuar. Tëe 
pastrohet ky mall për 4-5 
ditë, ne pastaj do të hidhemi 
në protestë më të madhe 
që do të bllokojmë rrugën”.  
Nga ana tjetër, tregtarët i 
bëjnë thirrje institucioneve 
përkatëse që të mos lejojnë 
informalitetin brenda tregut. 
Por drejtues të administratës 
së tregut kanë sqaruar për se 
nuk ka asnjë rritje të qerasë 
mujore të ambienteve ku 
tregtarët shesin, por atyre iu 
është kërkuar një pagesë prej 
4 mijë lekësh për pajisjen me 
NIPT të të gjitha bizneseve që 
tregtojnë brenda këtij tregu. 

PADIA
Por, bashkia e Tiranës nuk ka patur 

një përgjigje për të rinjtë protestues sa i 
përket premtimeve të pambajtura, për 
vetë faktin se gjatë ditës së djeshme 
ky institucion është marrë me kallë-
zimin penal ndaj kreut të INUK-ut, 

Nikolla 
Ka shprehur 

angazhimin e 
saj maksimal 

për arsimin 
profesional, 
që sipas saj 

ndikon në uljen 
e papunësisë 

në vend. “MAS 
dhe qeveria 

shqiptare do t’u 
japin projekteve 

të tilla

Protesta e të rinve para Bashkisë së Tiranës

Dallëndyshe Bici
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Komisioni “OK”, 
Sejkos: Do zbardh 
vjedhjen në BSH

Komisioni i Ekonomisë dëgjon platformën për drejtimin
e Bankës së Shqipërisë, të enjten në Kuvend

Kredia e keqe 
Shkaku kryesor për 
kredinë e keqe, sipas 
Sejkos ka qenë rendja 
nga ana e bankave në 
industri të cilat kanë 
pasur rritje të theksuar 
dhe ardhja e krizës

Platforma e vizioni
Kandidati për postin e 

Guvernatorit të Bankës 
së Shqipërisë Gent 

Sejko, paraqiti vizionin 
dhe platformën e tij për 
drejtimin e institucionit 

qendror bankar

Vjedhja e thesarit
Sejko e vuri theksin 
te nevoja që ka ky 
institucion për të rritur 
masat mbikëqyrëse 
të kontrollit si dhe 
zbardhjen e plotë 
të vjedhjes së 713 
milionë lekësh

Përgjegjësit 
Një nga prioritetet 

është vlerësimi 
i dokumenteve, 

pasqyrave  nanciare, 
për të vlerësuar nëse 
është e saktë vlera e 
vjedhur nga thesari, 
por dhe përgjegjësit

LORENC RABETA

TIRANE

Investime për vitin 2015 në infrastrukturë

BB, 163 milionë dollarë 
 nancime për qeverinë shqiptare
 — Banka Botërore njoftoi se gjatë 

2015-ës do të akordojë 163 milionë 
dollarë  nancime për qeverinë shqip-
tare. Shuma përfshin hua nga bankat 
IBRD dhe IDA, degë të BB dhe janë 
të orientuara kryesisht për sektorët e 
infrastrukturës në vendin tonë. Ky fond 
mund të tërhiqet vetëm nëse pala shqip-
tare arrin të sjellë në nivelet e kërkuara 
projektet e rëna dakord më parë më BB. 
Vlera më e lartë e fondeve të vëna në 
dispozicion nga Banka Botërore i takon 
vitit 2014, për shkak të problematikës 
të madhe që krijoi në ekonominë e ven-
dit sektori i energjisë elektrike. Banka 
Botërore autorizoi vjet  nancime 316 
milionë dollarë. Kjo shumë erdhi edhe 

si mbështetje direkte për disa reforma 
të mëdha që qeveria mori në pensione, 
shërbimin social dhe një strategji për 
menaxhimin e  nancave publike deri 
në vitin 2020. Para vitit 2014  nancimet 
kanë qenë në vlera shumë herë më të 
ulta. Kështu, në vitin 2013, angazhimet 
e BB ishin vetëm 45 milionë dollarë. 
Financimet vijnë në një vit kur Banka 
Botërore parasheh zhvillime pozitive 
për ekonominë shqiptare. Vetëm pak 
javë më parë Banka Botërore publikoi 
pritshmëritë për zhvillimin ekonomik 
në Shqipëri duke parashikuar se ritmet 
do të përshpejtohen në 3 për qind për 
vitin 2015 dhe në 4 për qind vitin e 
ardhshëm.

2015
Banka 
Botërore 
njoftoi se gjatë 
2015-ës do të 
akordojë 163 
milionë dollarë 
 nancime 
për qeverinë 
shqiptare. 
Shuma 
përfshin hua 
nga bankat 
IBRD dhe IDA

2014
Vlera më e 
lartë e fondeve 
të vëna në 
dispozicion 
nga Banka 
Botërore i 
takon vitit 
2014, për 
shkak të 
problematikës 
të madhe që 
krijoi sektori i 
energjisë 

Kushti 
Ky fond mund 
të tërhiqet 
vetëm nëse 
pala shqiptare 
arrin të sjellë 
në nivelet 
e kërkuara 
projektet 
e rëna 
dakord më 
parë me 
Bankën 
Botërore

Pritshmëritë 
Banka 
Botërore 
publikoi 
pritshmëritë 
për zhvillimin 
ekonomik në 
Shqipëri duke 
parashikuar 
se ritmet do të 
përshpejtohen 
në 3% për 
2015 dhe në 
4% për 2016

K
andidadi për postin e 
Guvernatorit të Bankës 
së Shqipërisë Gent Sejko, 
ka marrë dje votat pro të 
Komisionit Parlamen-

tar të Ekonomisë, ku ka paraqitur 
edhe vizionin e tij për drejtimin e 
institucionit qendror bankar. Ndërsa 
renditi para komisionet Komisionit 
platformën dhe prioritetet e tij në 
drejtimin e Bankës së Shqipërisë, 
Sejko e vuri theksin te nevoja që ka 
ky institucion për të rritur masat 
mbikqyrëse të kontrollit si dhe zbard-
hjen e plotë të vjedhjes së 713 mil-
ionë lekësh. “Një nga prioritetet është 
vlerësimi i dokumenteve, pasqyrave 
 nanciare, për të vlerësuar nëse është 

e saktë vlera e vjedhur nga thesari, po 
ashtu për të parë edhe nëse daljet e 
përgjegjësive janë të sakta”, tha Sejko 
para Komisionit.

SISTEMI I KONTROLLIT
Sipas Sejkos thelbësor është rishi-

kimi i sistemeve të kontrollit të brend-
shëm të Bankës së Shqipërisë të cilat 
kanë dështuar, referuar ngjarjes së 
ndodhur dhe disa departamente dhe 
funksione të Bankës qendrore që 
nuk kanë qenë në lartësinë e duhur, 
si departamenti i thesarit, i kontrol-
lit të brendshëm, i administrimit. 
“Pra, duhen riparë sepse është e 
dukshme që këto departamente 
nuk kanë kryer rolin dhe funksionin 
e tyre”, tha Sejko, kandidaturë e 
propozuar nga Presidenti i Re-
publikës Bujar Nishani. Deputetët 
kërkuan të dinin se çfarë do të bënte 
Gent Sejko në drejtimin e BSH-së, 
lidhur me komisionet e larta me 
të cilat operon sistemi bankar sh-
qiptar, interesat e kredive dhe nive-

lin e lartë të kredive me probleme. 
“Shkaku kryesor për kredinë e keqe 
ka qenë rendja nga ana e bankave në 
industri të cilat kanë pasur rritje 
të theksuar dhe ardhja e krizës, 
dhe vendosja e këtyre industrive 

në pozicione të vështira, por dhe 
mungesa e profesionalizmit, për të 
thënë realitetin, nga ana e bankave 
për të bërë një strukturim të duhur 
të portofolave të kredisë dhe  të 
kredive ndaj klientëve. S  da e Bankës 

Qendrore dhe Bankave të nivelit të 
dytë është hedhja e këtij likuiditeti në 
ekonomi. Pra, s  da është si të bëjmë, 
të përkthejmë këto para në kredi në 
mënyrë që bankat të mos i vendosin 
në placement, në vendosje në bankat 

e huaja, po ti hedhin në kredi në 
ekonominë shqiptare", tha Sejko.

PAGA
I pyetur nga anëtari demokrat në 

këtë komision, Florion Mima, nëse 
do të rishikojë pagën e Guvernatorit 
dhe të punonjësve të Bankës Qen-
drore, Sejko tha se do të kontraktohet 
një kompani e posaçme për të bërë 
vlerësim objektiv duke e krahasuar 
me vendet e tjera të Rajonit. Ai tha 
se nëse ka diferencë të thellë dhe 
mbivlerësim në pagë, është i hapur 
për të bërë rishikime, por theksoi se 
nuk do të bënte veprime që mund të 
rrezikonin rrjedhjen e sta  t, për të 
cilët shprehu vlerësim në lidhje me 
profesionalizmin. “Plani im është 
për të bërë studim në rajon për të 
parë raportet e bankave qendrore 
në raport me industrinë brenda të 
cilave ata operojnë. Po nga ana tjetër 
të jemi në treg që mos të nënvlerëso-
jmë dhe të kemi humbje të burimeve 
njerëzore. Me ato raporte qe kam parë 
BSH është konkurruese, ndoshta dhe 
diçka më poshtë se bankat e nivelit 
të dytë që kanë paketa më atraktive. 
Çdo rishikim i pavlerësuar i paketave 
të këtyre punonjësve, do të kishte 
rrjedhje të stafit dhe pozicione të 
tjera jashtë bankës. Nëse do të ketë 
shpërpjesëtim në raport me Rajonin 
do të jem i hapur të bëj rishikime, 
nëse ka fryrje, do ta rishikoj”, tha 
Sejko. Kreu i komisionit Erjon Braçe 
vlerësoi si të ligjshme procedurat e 
ndjekura për kandidaturën e Sejkos, 
duke i hapur rrugë votimit në Kuvend 
të enjten e ardhshme. “Nominimi nga 
ana e presidentit të Republikës të zotit 
Sejko është në përputhje me ligjin dhe 
i kalon seancës plenare në vlerësimin 
e tij lidhur me dekretin e Presidentit të 
Republikës për të votuar ditën e enjte 
të javës tjetër”, tha Braçe.

Gent Sejko
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LAJME
shkurt

I refuzohet eksperti 
revoltohet Mziu ikën 
nga salla e gjykimit
Rrëzohet kërkesa për caktimin e ekspertit  skal
Xhelal Mziut i caktohet një avokate kryesisht

X
helal Mziu, 
kryebashkiaku 
i Kamzës ka 
braktisur pro-
cesin gjyqësor 

në shenjë demonstrative, 
pas rrëzimit të kërkesës 
për caktimin e një eksperti 
 skal. Mziu e ka komentu-

ar vendimin e gjykatës si të 
njëanshëm dhe për pasojë, 
është larguar së bashku me 
avokatin e tij Genc Gjo-
kutaj dhe bashkë të pande-
hurin tjetër në këtë proces, 
Atli Hoti. Largimi është 
bërë pikërisht në momen-
tin kur gjykata i ka dhënë 
fjalën prokurores Sevdari, 
për të lexuar konkluzionet 
përfundimtare për Mziun 
dhe dy zyrtarët e tjerë të 
bashkisë Kamëz. Shkak për 
këtë largim u bë vendimi 
i gjykatësit Besnik Hoxha 
për rrëzimin e kërkesave 
të Mziut dhe mbrojtësit 
e tij, se gjykata duhet të 
caktonte një ekspert  skal 
për të parë nëse taksa, ob-
jekt gjykimi, ishte apo jo e 
zbatuar në paketën  skale 
të miratuar në Bashkinë 
Kamëz. Gjithashtu në se-
ancën e djeshme, gjykatësi 
Besnik Hoxha, rrëzoi dhe 
kërkesat e drejtorit ekono-
mik të Bashkisë Kamëz Bu-
jar Loshi, për të thirrur si 

Hoxha kërkon lirinë

 — Gjykata e Apelit për Krimet e 
Rënda më 6 shkurt do të nisë për 
herë të parë shqyrtimin e kërkesave 
për ndryshimin e masës së sigurisë 
për të arrestuarit e dosjes “Kokaina”. 
“A1 Report” ka mundur të mësojë se 
dy prej të arrestuarve Kelmend dhe 
Arjan Dalipi kanë kërkuar lirinë duke 
argumentuar se ata magazinën ku 
u gjet laboratori i drogës e kishin 
dhënë me qira tek të tretët për bi-
znes bojrash e s’kanë asnjë lidhje 
me drogën.Po ashtu mësohet se në 
apel do të shqyrtohet dhe kërkesa 
e nipit të ish-diktatorit Hoxha, Ermal 
Hoxha i cili kërkon heqjen e arrestit 
me burg pasi në pretendimet e tij 
Ermali ka mohuar lidhjen me drogën 
duke pranuar se ka shërbyer vetëm 
si taksist për kolumbianët pa e ditur 
se me se mereshin ata.I konsideruar 
si kreu i tra  kut të drogës, i hetuar 
 llimisht nga autoritetet gjermane, 
Ilir Hyseni nuk ka apeluar masën e 
arrestit me burg, thanë burime pranë 
gjykatës. Laboratori i drogës u zbulua 
në 15 janar nga një operacion i për-
bashkët me autoritet Gjermane. Ka 
qënë pikërisht prokuroria e Hanoverit 
ajo që ka zbuluar këtë informacion 
se mes Shqipërisë dhe Gjermanisë 
ishte mjaft aktive një linjë kokaine,e 
cila organizohej nga Ilir Hyseni dhe 
persona të tjerë me vendodhje në 
Shqipëri. Gjatë operacionit janë 
arrestuar dhe proceduar plot 9 
persona, ku 8 prej tyre u kapën në 
laboratorin e kokainës. 

ELTON QYNO

TIRANE

dëshmitarë në këtë proces 
ish-drejtuesit e Bashkisë 
Kamëz dhe Prefektët 
Besnik Bare, Keltis Kruja e 
Sadi Vorpsi. Fill pas këtyre 
vendimi, Mziu është çuar 
i nervozuar nga banka e 
të pandehurit dhe është 
larguar nga salla e gjykimit 
në shenjë demonstrative, 
duke i cilësuar vendimet e 
gjykatës si të njëanshëm.

AVOKAT KRYESISHT
Fill pas largimit të 

Xhelal Mziut, procesi 
gjyqëosor nuk ka vijuar 
më tepër, kjo për shkak jo 
vetëm të mungesës së të 
pandehurve por edhe të 

avokatëve mbrojtës. Nisur 
në këto rrethana, gjyqtari 
Besnik Hoxha, ka shtyrë 
seancën gjyqësore për në 
datën 6 shkurt, ku pritet 
të lexohen konkluzjonet 
përfundimtare të organit 
të prokurorisë, e cila do 
kërkojë deklarim fajtor të 
tre zyrtarëve të bashkisë 
Kamëz, për akuzën e 
“Shpërdorimit të detyrës” 
dhe “Moszbatim të vendi-
meve gjyqësore”. Pikërisht 
në seancën e 6 shkurtit, 
gjykata ka zgjedhur ti cak-
tojë avokatë kryesisht të 
pandehurit Xhelal Mziu, ku 
mësohet se është avokatia 
Nevila Pushi, ndërsa për 
të pandehurin tjetër Atlis 
Hoti është caktuar avokate 
kryesisht Mirela Rate.

DY KALLËZIMET
Një vitë më parë njësia 

hetimore Task-Forcë pranë 
prokurorisë së Tiranës, i 
ka dhënë fund hetimit për 
Xhelal Mziun, juristin e 
bashkisë Atlis Hotin dhe 
drejtorin e tatimeve në këtë 
bashki Bujar Loshi. Vendi-
mi për marjen të pandehur 
të Drejtorit të Takasave, ka 
ardhur pas verifikimit të 
kallëzimit penal që kanë 
bërë ndaj dy kompanitë 
“Gjoka Konstruksion” dhe 
“Albavia Sh.p.k”, të cilat 
janë ngarkuar me taksa në 
mënyrë të padrejtë nga ana 
e bashkisë së Kamzës.

Përgjigjia
“Nuk don 

z.Xhelal Mziu“. 
Kjo është 

përgjigjia që 
për disa muaj 

me rradhë 
përfaqësuesit 
e kompanisë 

„Gjoka 
Konstruksion“ 

kanë marrë 
nga zyrtarët e 

bashkisë së 
Kamzës dhe 

më konkretisht 
nga avokati i 

këtij institucioni 
Atlis Hoti.

TIRANE
Vendimi Atentati ndaj Serjanit, mbaron

afati 20 ditor për 2 kushërinjtë
Aurel dhe Amarildo Hoxha sot dalin para gjykatësDy kushërinjtë Aurel 

dhe Amarildo Hox-
hallari pritet të dalin 

sot paradite para Gjykatës 
së Krimeve të Rënda, për të 
mësuar nëse do të lirohen 
apo do vijojnë të qëndrojnë 
në qeli. Të arrestuarit janë 
proceduar penalisht si or-
ganizatorë të atentatit të 5 
janarit, ku mbeti i plagosur 
shtetasi Pajtim Serjani, polici 
i GOS Rolant Meta dhe i vrarë 
shtetasi i cilësuar nga policia 
si vrasës me pagesë Arjanit 
Sterjo.Kushërinjtë akuzohen 
për „Vrasje me paramendim“ 
të mbetur në tentativë e kryer 
kjo në formën e „Grupit të 
strukturuar kriminal“. Aurel 
dhe Amarildo Hoxhallari 

caktimin e masës së sigurisë 
arrest 30 ditor, ndërkohë 
gjykata vendosi të lerë 20 
ditë në qeli dy kushërinjtë. Ky 
afat ditën e sotme përfundon 
dhe se pritet një vendim dytë 
nëse do lirojë ose jo dy kush-
ërinjtë Hoxhallari. “Pas disa 
hetimeve paraprake të bëra 
në funksion të hetimit lidhur 
me ngjarjen e ndodhur me 
dt 05.01.2015 në Rr.Kavajës 
ku është tentuar të vritet me 
armë zjarri shtetasi Pajtim 
Seriani si dhe është vrarë 
me armë zjarri shtetasi Ar-
janit Sterjo , u bë ndalimi i 
shtetasve Aurel Hoxhallari 

37 vjec, lindur dhe banues në 
Tiranë me gjëndje gjyqësore 
i proceduar me parë për disa 
vepra penale, dhe Amarildo 
Hoxhallari, i moshës 24 vjeç 
lindur dhe banues në Tiranë”-
tha policia. Në njoftimin e 
policisë thuhet se vazhdojnë 
hetimet lidhur me dokumen-
timin e plotë ligjor të kësaj 
ngjarje kriminale, ndërsa 
materialet proceduriale në 
ngarkim të shtetasve të lart-
përmendur do t’i kalojnë 
Prokurorisë për veprën pe-
nale të ”vrasjes me paramen-
dim” mbetur në tentativë, e 
kryer në bashkëpunim.

VIDEO/ MZIU 
BRAKTIS SEANCEN 

GJYQESORE

Për të parë videon në 
smartphonin tuaj skanoni QR 
CODE me APP të A1REPORT 

që shkarkohet falas

Apeli në 
6 shkurt 

gjykon dosjen 
“Kokaina”

Shiu, bllokon 
rrugën Tiranë-
Elbasan

 — Reshjet e shiut të këtyre 
ditëve kanë sjellë bllokimin 
e segmentit rrugor Tiranë-
Elbasan. Lajmi bëhet i ditur 
nga vetë Autoriteti Rrugor 
Shqiptar, sipas të cilit aksi 
Tiranë-Elbasan do të jetë i 
bllokuar për gjithë fundjavën, 
deri në një njoftim të dytë. 
Kjo pasi sipas ARRSH reshjet 
e shiut, mund të krijojnë 
probleme sa  i  përket 
rrëshqitjes së dherave, 
veçanërisht në zonën e Ibës. 
Nga ana e tij Autoriteti Rrugor 
rekomandon drejtuesit 
e automjeteve që përgjatë 
këtyre ditëve të përdorin 
për qarkullim aksin Tiranë-
Rrogozhinë.

Kukës, bllokohet 
600 kg kafe 
kontrabandë

 — Efektivët e policisë Kukës 
kanë sekuestruar një sasi prej 
600 kilogram kafe, origjina 
e së cilës ende nuk dihet. 
Burime zyrtare të policisë 
së Kukësit, bëjnë të ditur se 
si rezultat i informacioneve 
të marra dhe veprimeve 
hetimore të kryera nga 
strukturat e Policisë Qarkut 
Kukës është bërë e mundur 
kapja në  agrancë e shtetasit 
Sokol Zyberi, 44 vjeç, lindur 
në Topojan e banues në 
Tiranë. Me automjetin e tij 
tip “Benz Sprinter” me targa 
AA428T po transportonte 
një sasi të konsiderueshme 
kafeje kontrabandë.Sapo një 
fakt i tillë është evidentuar, 
ekspertët e policisë kanë 
sekuestruar automjetin.

Gruaja e ministrit
kosovar helmohet 
në Patok

 — Bashkëshortja e ministrit 
të Brendshëm të Kosovës 
Skënder Hyseni mësohet 
se është ndjerë keq pas një 
drekë në Patok. Menjehëre 
u dërgua në spitalin e Laçit 
për të marrë ndihmën e 
parë. Mjekët thanë se kemi 
të bëjmë më nje helmim. 
Por pas mjekimit e shoqja 
e ministrit të Brendshëm 
Hyseni la ambjentet e spitalit 
për të vazhduar aktvitetin 
e planifikuar. Kujtojme së 
ministri Hyseni ndodhej 
në Shqipëri pas një takimi 
që zhvillimi me ministrin e 
Brendshëm Sajmir Tahiri ku u 
diskutua për bashkëpunimin 
mes dy policive.

u kapën tre ditë nga aten-
tati ma  oz, ndërkohë që në 
ansjë moment nuk e kanë 
pranuar akuzën e ngritur 
nga policia. Si pasojë e pro-
vave jo bindëse, Prokuroria 
e Krimeve të Rënda, kërkoi 

Afati
Prokuroria e Krimeve të 
Rënda, kërkoi caktimin e 
masës së sigurisë arrest 
30 ditor, ndërkohë gjykata 
vendosi të lerë 20 ditë në qeli 
dy kushërinjtë.

Xhelal Mziu

Ermal Hoxha

Arianit Sterjo ose Artur Baze
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...Londër, Berlin, Vienë, Varshavë dhe 
deri edhe Lubjanë bilanci ditor i informa-
cioneve që merr, jetës që bën, bisedave dhe 
angazhimeve, është në kontrast të thellë. 
Në Tiranë, në Prishtinë apo në Tetovë nuk 
ka vend për debate profesionale dhe as për 
shkëmbime idesh mes elitave, nuk ka vend 
për tema “të mëdha” që kanë të bëjnë me 
të sotmen dhe të ardhmen tonë, dhe as për 
mjedis ku fjala ka vlerë dhe rëndësi.

Në kryeqendrat shqiptare e folura pro-
fesionale dhe qytetare shihet si bezdi, 
provokim, mendjemadhësi dhe arrogancë 
ndaj bisedave për të cilat shumica ndjehet 
e prirur dhe e përfshirë. Ja p.sh, këto ditë 
janari në Tiranë flitet me gjuhë rrugësh 
midis liderëve politikë për banda, krime, 
drogë, kërcënime, ku secili denigron tjetrin 
dhe sa më e lartë është shkalla e denigrimit 
aq më i suksesshëm e madhështor duhet 
secili lider përpara ndjekësve militantë të 
tij. Në një vend ku të gjithë ankohemi se 
janë zënë hapësirat publike dhe mungesa 
e infrastrukturës, politika ofron zgjidhje të 
vetme bllokimin e rrugës ose si alternativë, 

gjobitjen kolektive të të gjithë atyre që men-
dojnë ndryshe. Në Prishtinë, kryeqytetin që 
ka nevojë aq të madhe për stabilitet, zhvillim, 
njohje dhe theksim të identitetit demokratik 
liderit politikë ofrojnë zgjidhje “shqiptare”, 
një palë turma që sulmojnë e dëmtojmë zyrat 
e shtetit dhe mjediset publike si të ishin pjesë 
të të huajit, dhe pala tjetër etiketim kolektiv 
të kritikëve dhe denigrim të tyre. Në Tetovë 
gjithashtu, gjuha e ashpër dhe denigrimi 
lokal mbeten tipare politike.

Kjo praktikë shqiptare, e leximit të poli-
tikës, dhe më pas e jetësimit të saj vetëm 
përveç kon  iktit verbal, gjuhës së ashpër, 
denigrimit të tjetrit dhe trajtimit të shtetit si 
diçka e huaj apo e kritikës si qëndrim arm-
iqësor, - përveçse dëshmon krizën e thellë 
të demokracisë sonë, mban në këmbë dhe 
ushqen një lloj kul-
ture rurale të politikës, 
tipar i disa shekujve 
më parë për shoqëritë 
e civilizuara. Liderit 
tanë, ata që vishen me 
kostume luksoze dhe 
kalojnë ditën në rrjete 
sociale duke folur e 
përgojuar gjithçka 
që shohin e dëgjojnë, 
- më shumë se mis-
ionarë të ndryshimit 
dhe evropianizimit 
ngjasojnë me modelet rurale të bajraktarit 
arrogant, qëllimi i të cilit është dhe mbetet 
sundimi absolut dhe personal. E gjithë kjo 
energji që harxhohet në politika të tilla 
ditore, pa sens dhe përmbajtje, pa rezultat 
dhe pritshmëri, nëse do ishte përdorur për 
të kundërtën, - për reforma dhe qëllime 
publike, me siguri që do ti kishte siguruar 
Shqipërisë dhe shqiptarëve një pozitë shumë 
më komode sesa dënimi shekullor i vendit 
të fundit. 

Imagjinoni nëse liderit politikë të Ti-

Evropa përballë dhe kon  iktet rurale

NGA AFRIM KRASNIQI 

vijon nga faqja 1

ranës takohen rregullisht çdo muaj për të 
folur për s  dat e përbashkëta të reformave 
dhe integrimit, imagjino nëse liderit politikë 
të Prishtinës kalojnë një ditë në muaj duke 
dëgjuar mendimin e tjetrit përballë, imagjino 
nëse liderit politikë të Tetovës do të ndodhte 
të shiheshin diku në qytet duke biseduar në 
një kafe pune! Ajo që tek ne është imagjinatë 
në fakt është normë mendimi dhe sjelljeje në 
çdo demokraci funksionale dhe shoqëri të kul-
turuar. E kundërta, refuzimi i imagjinatës dhe 
bashkëjetesa me rutinën e kon  ikteve rurale 
është dhe mbetet një pengesë thelbësore për 
progresin shoqëror, politik dhe ekonomik.

Kontrasti i kësaj sjelljeje bëhet edhe më i 
madh kur liderit e çdo ane politike gjithçka që 
bëjnë e justi  kojnë në emër të interesit pub-
lik, shpëtimit, integrimit dhe bashkimit të Sh-

qipërisë me Evropën. 
Ata gabimisht mendo-
jnë se Evropa shqiptare 
është e destinuar të jetë 
e njësuar në emrin, por-
tretin dhe mandatin e 
tyre personal politik, se 
fatet e mëdha përcakto-
hen nga fati i tij politik, 
dhe kështu, projektin 
e vet politik e impono-
jnë si zgjidhja e vetme 
në interes të vendit e 
qytetarëve. Ata refuzo-

jnë të pranojnë se vetë ky fakt, njësimi i tyre 
personal me fatin, vendin, interesin publik, 
Evropën dhe të ardhmen, është abuziv, irreal 
dhe tregues i një sistemi mendimi që nuk ka 
asnjë lidhje organike me vlerat e vërteta të 
demokracisë. 

Duke aplikuar konflikte permanente 
rurale, duke imituar modelet negative 
brenda nesh, dhe duke kërkuar të formojnë 
turmat e tyre besnike, përveç të tjerash ata 
na mohojnë shansin të kemi qoftë edhe një 
model referimi pozitiv, një moral moral prej 

të cilit të mësojnë të tjerët dhe ku qytetarët 
të mbajnë gjallë shpresën e ndryshimit të 
nesërm. Mungesa e këtij modeli moral pozitiv 
e pamundëson ndikimin pozitiv të Tiranës 
politike në kon  iktin rural në Prishtinë e 
Tetovë dhe anasjelltas, ndërhyrjen e Prishti-
nës apo Tetovës politike në kon  iktet rurale 
të Tiranës. Për pasojë, jo vetëm se në çdo rast 
zgjidhja pritet nga jashtë, faktori shqiptar 
dobësohet, privohemi nga modelet pozitive 
por edhe si qytetarë e shoqëri shfaqemi ashtu 
siç nuk duhet të jemi, - dukshëm larg stand-
ardeve, sistemit të vlerave dhe praktikave 
demokratike të modelit evropian në të cilin 
prej mëse dy dekadash gënjejmë votuesit se 
duam të integrohemi. 

Zgjidhja e krizave të identitetit politik 
nuk vjen përmes skenarit të eliminimit poli-
tik të tjetrit, as nga praktikat e injorimit të 
mendimit ndryshe, as nga kauzat e mëdha që 
përfundojnë në shi gurësh mbi shtetin tënd, 
as nga kultura e gjakmarrjes së përjetshme 
në politikë. Zgjidhje nuk janë as importimet 
e formulave populiste apo aksidentale si 
në ndonjë vend fqinj, as pritshmëria se 
sëmundjet shërohen me kohën dhe as 
zbarkimi në Tiranë, Prishtinë e Tetovë çdo 
3 muaj i ndonjë negociatori të huaj. Zgjidhja 
mbetet e kundërta, - ikja prej këtyre prak-
tikave dhe sjelljeve për t’i dhënë jetë fjalës, 
kritikës, mendimit, dialogut, transparencës, 
përgjegjësisë. Suksesi në politikë nuk matet 
asnjëherë me ditët, muajt, vitet apo dekadat 
që qëndron në pushtet, që sundon të tjerët, 
por me aktet, gjurmët, sjelljet dhe produktet 
konkrete ndaj qytetarëve, shtetit, shoqërive 
dhe s  dave të tyre. Duke e harruar këtë, palët 
vendimmarrëse politike po lexojnë mësimin e 
gabuar, dhe në fund, duke e ngritur në sistem 
mësimin e gabuar ata po provojnë tezën se 
kush qeveris periferinë sundon, por asnjë 
rrugë e periferisë dhe kultura rurale nuk të 
ndihmon të arrish Evropën e vlerave, - pro-
jektin e munguar të shqiptarëve.

POLITIKA 
Suksesi në politikë nuk matet 

asnjëherë me ditët, muajt, vitet apo 
dekadat që qëndron në pushtet, 

që sundon të tjerët, por me aktet, 
gjurmët, sjelljet dhe produktet 

konkrete ndaj qytetarëve, shtetit, 
shoqërive dhe s  dave të tyre

Kanë të dy një numër të lartë 
ndjekësish: Mbi 1 milion qytetarë.  Por 
ndryshojnë shumë në përmbajtjen e 
vlerave që promovojnë.

Janë kryer studime rreth impaktit 
dhe ndikimit që kanë postimet në 
FB në rrethin e miqve që i lexojnë, 
dhe postimet pozitive, optimiste, të 
thjeshta, njerëzore të Gianni Morandit 
e rendisin atë mes personazheve më 
me in  uencë në vendin fqinj.

Nga më të mëdhenjtë, nga ata që 
janë në majën e 71 viteve dhe të një 
karriere të gjatë artistike, politike, më 
të rinjtë duan të dinë koncepte dhe të 
vërteta për jetën, për ekzistencën për të 
marrë më të mirën e për të kaluar një 
bujtje në këtë rruzullin tonë të mrekul-
lueshëm tokësor, sa më të ëmbël e 
pa dhimbje. Në postimet e të madhit 

Gianni Morandi këtë e gjen: që nga 
detaje të vogla nga jeta e përditshme 
në punë dhe në familje, vëmendje për 
natyrën, për më të brishtët e deri tek 
tema të rëndësishme si Presidenti apo 
politika e vendit. Pa ofenduar askënd 
dhe sidomos, pa thënë të pavërteta të 
qëllimshme.

Ndërsa lexoj postimet e ish-kryemi-
nistrit, janë njësoj, pa asnjë ndryshim, 
me disa shkrime të gazetave të pas viteve 
1994 fare pranë PD-së. Vetëm se atëherë, 
ato shkrime te RD, 55, ishin anonime. 
Sot ngjajnë, janë gati njësoj me stilin, 
fjalitë, idetë e z. Berisha në Facebook.

Kryesisht sulme frontale mbi këdo 
dhe gjithçka, pa pushim. Asnjë pauzë 
për bukuritë e natyrës, për ndërrimin 
e stinëve, për retë, zogjtë. Ish-kryem-
inistri kalon ditën në një nga zyrat 
në një nga pallatet më të bukura e të 
larta të kryeqytetit, ku besoj, në ditë të 
veçanta mund të shohë sy më sy retë, 

dhe Tirana që atje lart, duhet të duket 
një mrekulli. Por jo, të gjitha postimet 
janë vetëm me pamje brenda 4 mureve 
të mobiluara rëndë.

Thonë se një nga sekretet e të jetu-
arit mirë është rritja e ndjeshmërisë së 
njerëzve përmes bukurive të Universit. 
Një njeri që pëlqen natyrën, yjet, hë-
nën, qiellin, lulet, që hyn në kontakt 
me to, është më i mirë, më i butë  se di-
kush tjetër. Duke parë në sy të vërtetat 
e ekzistencës, duke u shkrirë me to e 
ka të vështirë, të pamundur të thotë 
të pavërteta të tjera ose mbi të tjerët.

 Zoti Berisha, për fat të keq vazh-
don. Me të njëjtin stil, si ai i pas hum-
bjes se Referendumit në 1994, ku në 
mediat e tij shkruante për shembull 
që Karlo Bolino ishte “kapo” i Sacra 
Corona Unites dhe po ashtu, babai i 
Carlos, një mjek i njohur në qytetin 
e Lecces, që jetën e tij e kaloi mes 
mureve të studios dentare në Via 

Oberdan, ishte “mafioz”.
Të njëjtat shkrime, i njëjti stil, kaq i 

njohur tashmë, kaq unikal në vetvete, 
ka rinisur të shfaqet në gazetën 55 
dhe frymëzuesi, sepse shkruesi është 
anonim, është fare i qartë dhe identik 
me stilin në FB të ish-kryeministrit 
Berisha. Eshtë fare i dallueshëm.

Të pavërtetat janë punët më të 
shëmtuara që një njeri mund të bëjë 
në jetën e tij, por të pavërtetat e qël-
limshme, që i serviren mbi  1 milion 
ndjekësve nga një 71 vjeçar, më falni, 
por i konsideroj si një produkt i një 
jete shpirtërore të varfër, të vogël e të 
dështuar.

Ndaj, nga rubrika ime modeste, 
me dëshirën që edhe në moshën 71 
vjeçare, një mëndje e mençur e ka 
mundësinë për të ndryshuar dhe për 
t’u përmirësuar, sygjeroj: Z. Berisha, 
hidhini ndonjëherë një sy FB të Ganni 
Morandit. Mund t’ju ndihmojë.

BLOG PERIFERI

NGA ALBA MALLTEZI

vijon nga faqja 1

Z. Berisha, hidhini një 
sy FB të Gianni Morandit 
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Ekstradimi 

Roma dorëzon 
beratasin e 
dënuar 
për vrasje

 ■ Ekstradohet nga Italia, 
drejt vendit tonë, një 
person i shpallur në kërkim 
ndërkombëtar për “Vrasje 
me paramendim”. Edvid 
Ndile, 46 veç, banues në 
Berat, ishte shpallur në 
kërkim pasi, Gjykata e 
Rrethit, me vendimin Nr. 
82 datë 21.06.2002 e ka 
dënuar me 17 vjet burg për 
Veprën Penale të “Vrasjes 
me paramendim”. Në 
prill të vitit 2001, Ndile ka 
qëlluar me armë zjarri drejt 
një automjeti ku udhëtonin 
tre persona. Për pasojë ka 
gjetur vdekjen shtetasi G.R. 
Si rezultat i bashkëpunimit 
me Interpol Romën, u bë 
i mundur arrestimi, me 
qëllim ekstradimin drejt 
vendit tonë.

Aksident në Dajt, vdes vëllai 
i presidentit të ‘FK Tirana’

Dje 
Dy aksidente, 

në harkun 
kohor të pesë 

orëve janë 
shënuar ditën 
e djeshme në 
Shkodër dhe 

Tiranë, ku janë 
shënuar dy 

viktima. Policia 
vijon hetimet 

për rastet

NIKOLETA KOVAÇI 
TIRANE

D
y aksidente me 
pasojë vdekjen 
j a n ë  s h ë n u a r 
ditën e djeshme 
në vend, ku për 

pasojë kanë humbur jetën dy 
persona. Në mëngjes një grua 
është gjetur e pajetë në anë të 
rrugës nacionale në vendin 
e njohur si “Krye Bushat”, 
ndërsa është dashur ek-
spertiza mjeko-ligjore që 
të përcaktojë shkakun e 
vdekjes së gruas, pasi au-
tori ka mundur të largohet 
dhe nuk është identifikuar 
ende. Disa orë më vonë, në 
Tiranë, humbet jetën një 
tjetër person, ndërsa mjeti 
i tij ka dalë nga rruga në 
fshatin ‘Tujan’ të Tiranës 
nuk përfunduar në humn-
erë. Është dashur ndërhyrja 
e mjeteve të rënda, për të 
bërë të mundur nxjerrjen 

trupi të pajetë, ndërsa është 
mësuar se viktimë kishte 
mbetur Agron Halili, nga 
Tirana, 52-vjeç. Burri, i cili 
ishte edhe vëllai i presidentit 
të ‘FK Tiranës’ ka qenë duke 
udhëtuar i vetëm.

NGJARJA SIPAS
POLICISË    

Orëve të mesditës së 
djeshme policia bën me dije 
se është sinjalizuar për një 
aksident të rëndë automo-
bilistik, ku një mjet kishte 

përfunduar në greminë. Men-
jëherë në drejtim të vendit 
të ngjarjes janë nisur forcat 
policore, por ndërhyrja ka 
qenë e pamundur pa mjetet 
e posaçme. Sipas të dhënave 
të policisë 52-vjeçari, Agron 

Halili, humbi kontrollin e 
makinës tip ‘Range Rover’ 
duke përfunduar në humn-
erë. Halili udhëtonte i vetëm 
në makinë dhe se ndërroi 
jetë rrugës për në spitalin 
e Traumës. Për të nxjerrë 
trupin e tij nga makina është 
dashur ekskavatori për shkak 
të dëmtimeve të shumta që 
kishte marrë mjeti dhe mbu-
limit nga gurët shkëmborë që 
karakterizojnë zonën. Policia 
Rrugore sqaroi se aksidenti 
ka ndodhur në aksin rrugor 
Komuna Dajt-Tiranë në zonën 
e njohur si ‘Tujan’, teksa Agron 
Halili kthehej drejt Tiranës. 
Hetimet për ngjarjen kanë 
nisur, ndërsa shkak paraprak 
i aksidentit dyshohen kushtet 
e këqija atmosferike, që kanë 
nxjerr nga rruga mjetin me të 
cilin udhëtonte i vetëm Halili. 
Ngjarjen po e hetojnë edhe 
ekspert-autoteknikë, për të 
mësuar shkakun real të daljes 
nga rruga të Halilit.

Mjeti ‘Range Rover’i Agron Halilit doli nga rruga

Makina e Agron Halilit Vendi i ngjarjes



13E shtunë, 31 janar 2015 Aktualitet

Banda 

Italia dënon 
grupin e 
hajdutëve 
shqiptarë  

 ■ Karabinierët italianë, 
në periudhën tetor-nëntor 
2014 arrestuan 5 shqiptarë 
për një seri vjedhjesh 
të kryera në zonën e 
Savonës. Më 29 janar 
2015 gjykata dha dënimet 
përkatëse për bandën e 
hajdutëve shqiptarë. Behar 
Kaleci, 24 vjeç, pas gjykimit 
të shkurtuar u dënua me 
21 muaj burg dhe 600 euro 
gjobë. Bernard Cakoni, 27 
vjeç, u dënua me 18 muaj 
burg dhe 600 euro gjobë,  
Drilon Leçi, 21 vjeç u dënua 
me 6 muaj burg dhe 600 
euro gjobë, Aldor Ceka, 29 
vjeç u dënua me 20 muaj 
burg dhe 800 euro gjobë, 
ndërsa gjyqi i Floriant 
Toçit, 23 vjeç u shty për në 
muajin shkurt.

Përleshja 
Kinezët janë 
përleshur me 
dy të rinjtë e 
maskuar dhe 
me armë por 
kur grabitësit 
kanë nxjerrë 
kallashnikovin, 
atëherë 
ata janë 
‘dorëzuar’ 
duke iu 
dhënë 
gjithçka kishin

Ngjarja 
Dy grabitësit, 
Selim Rushiti, 

23 vjeç, dhe 
Edison Daka, 

21 vjeç, u 
kanë kërkuar 
të dorëzojnë 

menjëherë 
gjithçka kishin 

me vete, të 
holla dhe 

sendet që 
kishin blerë 

në dyqan

NIKOLETA KOVAÇI

TIRANE

Maskat grabisin më armë 
kinezët e kromit të Bulqizës

Policia zbardh ngjarjen, kinezët u përleshën me maskat

P
olicia e Dibrës ka 
mundur të vërë në 
pranga dy persona 
të cilët rezultojnë të 
jenë autorë të një 

ngjarjeje të rëndë të shënuar 
mbrëmjen e së enjtes në Bul-
qizë. Dy të rinj, iu kanë zënë 
rrugën tre kinezëve, të cilët po 
ktheheshin nga qyteti ku edhe 
kishin bërë pazarin. Të huajt 
mësohet se janë të punësuar në 
minierat e kromit dhe në mo-
mentin që janë përballur me 
maskat, ata kanë pretenduar 
t’i shmangin duke u përleshur. 
Por dy të rinjtë kanë qenë të 
pajisur edhe me një kallash-
nikov, ku nën kërcënimin e tij 
kanë mundur të iu marrin të 
gjitha paratë që kanë patur me 
vete dhe materialet që kishin 
blerë. Policia ka ndërhyrë në 
një operacion të shtrirë në disa 
zona dhe ka mundur të sjellë 

në pranga dy të dyshuarit, të 
cilëve iu gjet arma e krimit si 
dhe mallrat që iu kishin grabi-
tur kinezëve.    

POLICIA 
Sipas të dhënave që vijnë 

nga policia bëhet me dije se 
dy persona nga Bulqiza janë 

arrestuar nga policia pasi të 
maskuar dhe të armatosur, 
kanë grabitur tre kinezë që 
punojnë në minierën e kromit. 

Gjatë orës 19:00 të ditës së 
enjte tre shtetasit kinezë kanë 
zbritur në qendër të qytetit për 
të blerë mallra konsumi. Në 
momentin kur ata janë kthyer 
për në minierë, janë përballur 
me dy persona të armatosur 
dhe të maskuar. Dy grabitësit, 
Selim Rushiti, 23 vjeç, dhe 
Edison Daka, 21 vjeç, u kanë 
kërkuar të dorëzojnë men-
jëherë gjithçka kishin me vete, 
të holla dhe sendet që kishin 
blerë në dyqan. Madje, mes 
palëve ka nisur dhe përleshja 
fizike. Grabitësi që mbanin 
me vete një armë tip kallash-
nikov iu kanë marrë rreth 100 
mijë lekë të vjetra dhe sendet 
personale. Pas denoncimit në 
polici, shumë shpejt është bërë 
operacioni për kapjen e dy 
grabitësve. Gjatë arrestimit, 
dy shtetasve u është gjetur dhe 
arma automatik me të cilën 
dyshohet të jetë bërë grabitja. 
Dy të rinjtë tashmë do të heto-
hen edhe për ngjarje të tjera të 
ngjashme.
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Emri Mbiemri Atesi Certe  kate Nr.llogarie
Petro Taku Jorgji X X

Dhimitraq Duma Theodhoraq X X
Bujar Koxhaxhiku Dilaver X X

Franko Sara Dhimitri X X
Sako Satka Gani X X

Mustafa Arapi Ahmet X X
Riza Selmani Sali X X

Kristofor Zeno Spiro X X
Tomë Lumaj Mark X X
Nikoll Pjetri Lazër X X
Bujar Gucija Mehmet X X
Riza Mullaj Teki X X
Dashi 

(Bektash) Satko Alo X X
Ferdin Rami Hysen X X
Sherif Koçi Osman X X

Bukurije Sade Selman X X
Fatmir Daiu Ali X X
Tomë Pemaj Filip X X
Muço Bocaj Ramadan X X
Maze Maze Shuaip X X

Ruxhdi Osmanagiq Sali X X
Dod Veshtja Nikoll X X
Zef Përleka Ndue X X

Bajram Mejdini 
(Mejdiu) Murat X X

Njazi Toska Isa X X
Foto Nikdhima Qendro X X
Rakip Haderi Ajaz X X

Brahim Hazizaj Hysen X X
Myzafer Memelli Zylfo X X

Jani Mejdi Osman X X
Llukë Banjako Marko X X

Gjylsyme Preza Halil X X
Ali Dervishi Zenel X X

Xhemil Mustafa Lato X X
Kristaq Veliu Spiro X X
Hetem Zeko Resul X X

Piro Piqoni Ligor X X
Rustem Beqiri Ismail X X

Selfo Lumani Qerim X X
Agim Zotbelli Adil X X
Ristan Liko Stefan X X
Agron Kalljxhiu Marash X X

Ylli Shehu (sheu) Zano X X
Nuri Stepa Memisha X X

Xhavit Xhetani Bilal X X
Demir Abazi Hamit X X
Andon Laska Manol X X
Ziadin Ftera Elez X X
Qazim Gjuzi Iljaz X X

Pal Dedaj Mark X X
Qazim Hasanraku Selim X X
Llesh Syku Gjok X X
Teki Bregu Te  k X X
Safet Caushaj Muharem X X
Piro Meçaj Dule X X

Shyqëri Bukmishi Qerim X X
Alfred Doku Halil X X
Hasan Misiraj Daut X X
Hamit Collaku Islam X X
Xhelal Qoku Bexhet X X
Sakip Bekteshi Daut X X
Gani Bejdo Muhamed X X

Jakup
Zhejani 

(mustafa)
zhejani

Abdyl X X

Besim Lami Ibrahim X X
Miho Musha Vasil X X
Latif Bekteshi Abdullah X X
Halit Zajmi Maliq X X
Lize Juga Mark X X

Bajram    Sokolaj  Cubel  X X
Behie Vathi Brahim X X
HALIL ALLÇI ISUF X X
Spiro Sterjopullo Kristo X X

Ksanthipi Stefa (Konini) Jorgo X X
Tonin Nika Gjergj X X
Zenel Avdiq Avdulla X X
Besnik Hoti Smajl X X
Ismail Kalliri Feta X X
Ferat Mollaj Hamit X X
Gani Ali Nuredin X X
Pjetër Lorja Mark X X
Islam Luli Riza X X

Abdulla Mata Nebi X X
Ali Vogli Shaban X X

Kujtim Sakti Latif X X
Rrok Gjinaj Ndoc X X
Pjetër Lepuri Mark X X

Petraq Kote Dhori X X
Todi Nako Jovan X X

Sadik Daka Mustafa X X
Vasil Cacanis Panajot X X
Agim Shëngjergji Shyqyri X X

Ali Shkalla Ramazan X X
Hysen Dobjani Isuf X X

Zef Ndoja Kolë X X
Lulzim Mishtari Jani X X

Ferdinand Bedalli Qemal X X
Kristo Veneti Gaqe X X
Sulbie Laci Fejzulla X X
Rasim Haxhija Ramadan X X
Ded Marku Gjok X X

Myrteza Beqiraj Hetem X X
Kristo Ziu Ilia X X

Vasillaq Orgocka Dhionis X X
Mezan Sulkja Alush X X
Manthjo Gunella Kristo X X
Sazan Dema Hysni X X
Frano Rushaj Pashko X X
Hasan Zhugli Ramadan X X
Asqeri Gaduni Hyda X X
Bedri Blloshmi Sami X X

Dragush Blloshmi Aziz X X
Nasho Koraqi Mitro X X

Zef Shyti Kol X X
Mark Brunga Gjin X X
Vasil Kremidha Koço X X
Petrit Velaj Ahmet X X

Hasan Gjana Bajram X X
Zaim Bode Sali X X
Reis Mirtaj Sali X X
Spiro Ravoniku Kristaq X X

Abdulla Llani Ethem X X
Bashkim Fishta Tosun X X
Fatosh Ymeraj Seit X X
Pjetër Gjoni Mark X X

Apostol Thano Mihal X X
Rexhep Suti Osman X X
Kodhel Bogdani Hasan X X

Sali Gasa Zenel X X
Latif Hamja Xhemal X X

Nazim Avdiq (avdiç) Dulo(avdulla) X X
Nikollë Lekoçaj Mirash X X
Mark Tinaj Gjek X X
Gjon Rrethi Prend X X
Gjok Bujaj Mark X X

Bajram Dyrmishi Ismet X X
Besnik Alija Ruzhdi X X
Mynir Sopoti Sali X X

Gjelosh Kuraj Qun X X
Ramis Spata Haxhi X X
Hajro Reshlani Spaho X X
Mark Ndoci Bib X X

Selman Pazoj Haxhi X X
Gjelosh Gegaj Fran X X
Alfred Berisha Azis X X
Gjergj Dakaj 

(Drezhaj) Nikoll X X
Drita Ahmeti Ali X X
Fazlli Doko Ismail X X
Agim Karameta Tahir X X
Kerste Pepa Andrea X X
Kozma Thanasi Kostandin X X
Adem Xhangolli Hasan X X
Kujtim Zharri Sadik X X
Myrfet Tatolaku Nefail X X

Siri Ahmeti 
(Ahmetaj) Vahit X X

Jani Paguna Pandeli X X
Isuf Salla Sulejman X X

Nikoll Frroku Llesh X X
Fuat Veliaj Bajram X X

Demir Balliu Estref X X
Jorgo Lukra Hasan X X

Llambro Nesturi Nestur X X
Xhevair Maksuti Çerkez X X
Dilaver Kume Luman X X

Makensen Bungo Ali X X
Kleri Liçi Mihal X X

GJERGJ CAMUKU ZEF X X
Xhevair Borici Xhevit X X
Skender Qesko Rushit X X
Selman Jahja Ramazan X X

Gjon Ndocaj Lazer X X
Fuat Baci Musa X X
Faik Caushaj Jonus X X

Feridum Doko Seladin X X
Loli Diamandi Ilia X X

Petrit Konda 
(kondo) Nikolla X X

Agron Memushi Abaz X X
Vangjel Samara Gligor X X
Nazmi Berisha Mehmet X X
Zenel Palla Qamil X X
Hysen Hoxhaj Zenel X X
Ded Gjoka Ndue X X

Viktor Preci Frrok X X
Vasil Jovani Stavro X X

Hajdar Malaj Muharem X X
Ylli Tabaku Ramazan X X

Roland Koce Hysen X X
Ymer Llugaliu Adem X X

Luman Kapllani Hasan X X
Panajot Konini Dhimitër X X

Isuf Dautaj Vesel X X
Thanas Triha Jani X X

Lube(ljube) Panov Jane X X
Halit Fiku Mehmet X X
Jaho Çela Ramazan X X

Kudret Likaj Qëndro X X
Ramiz Zyly  Hamdi X X
Bajram Goduni Sadik X X
Dhimiter Papa Vasil X X
Vangjel Stashuli Foto X X

Bani Shebeku Miti X X
Mark Jaku(Delia) Ded X X

Ilir Beqari Barjam X X
Ibrahim Agimgostivari Zejnel X X
Nikoll Rrusti Bardh X X
Ylli Aliaj Mezin X X

Pashko Jakaj Zef X X
Nazmi Kaziu Ali X X
Vasil Gërbura Mitro X X
Riza Ruka Bajram X X
Ta  l Marashaj Islam X X

Eduard Puka Kadri X X
Seit Hysenllari Kapllan X X

Kosta Gjika Jani X X
Grigor Qirushi Dhimitri X X
Jorgji Meçi Mitre X X
Ramiz Tema Riza X X
Mark Pylla Lulash X X
Pashk Prendi Gjergj X X
Anesti Plasa Llambi X X
Abdulla Dama Muharrem X X

Piro Pilo Ilia X X
Qani Hasani Nexhip X X
Sotir Çobaj Hysen X X

Thoma Duni Kozma X X
Zenepe Caushaj Selim X X
Ndoc Vali Zef X X

Vangjel Gramozi Janaq X X
Jorgji Gramozi Janaq X X
Marku Ikonomi Sotir X X

Skënder Kosova Hamza X X
Stavri Çuka Aleks X X
Enver Hasa Beqir X X
Idai Capaj Veledin X X
Tahir Agolli Demir X X

Kozma Bashi Gogo X X
Timo Lapa Spiro X X

Myntaz Xhindoli Ahmet X X
Myrto Sadiku 

(Tahiraj) Lan X X
Ilia Telo Harito X X

Kristo Selishta Hasan X X
Fejzo Kuçuku Veip X X

Shefqet Bacani Bajram X X
Rushit Ferraj(feraj) Murat X X
Zek Shala Tahir X X
Niko Niço Vangjel X X

Edmond Çupi Zef X X
Luigj Marku Prelë X X

MHILL DED DEDAJ X X
Lime Shehu Hysen X X
Gani Berisha Haki X X
Ded Reçi Pal X X

Drago 
(dragomir)

Vujosheviç 
(vujosheviq) Petar X X

Vladimir Vujosheviç Dragomir X X
Sotiraq Kota Harallamb X X

Muhamet Zhuli Sabri X X
Hristo Mako Kosta X X
Baki Zaçe Aqif X X

Ibrahim Biçoku Mustafa X X
Kanto Marku Ndue X X
Ismet Yzeiraj Qemal X X
Artan Geço Pandeli X X

Vladimir Shena Xhemal X X

Kara  l Isufaj Mahmut X X
Ihsan Budo Nexhmi X X
Bari Mustafaraj Hamdi X X
Hari Hasanbelli Halil X X

Andon Sotir Mihal X X
Beqir Rada Ibrahim X X
Fotaq Bobi Dhimitri X X
Janaq Tarusha Thodhoraq X X
Avdi Cani Mustafa X X

Dilaver Sejdini Mysli X X
Rexhep Llozana Hamit X X

Esat Dedja Hysni X X
Ramazan Kuqi Zenel X X

Vesel Jangozi Ismail X X
Fitim Cami Ismail X X
Selim Ludwig 

(Cani) Mustafa X X
Gjovalin Gjoni Ded X X

Saim Sula Gjenç X X
Sara  n Rakipi Haxhi X X

Idriz Zeqiraj Sadri X X
Gani Sijoni Musa X X

Bashkim Mane Elmaz X X
Hakim Isaraj Dule X X
Riza Hoxha Adem X X
David Lukaj Viktor X X
Lluka Mëhilli Pavllo X X
Gjon Deja Zef X X
Mihal Qafko Thanas X X
Pjetër Gjinaj Gjin X X

Odhisea Buzopullo Theofan X X
Anton Çekrezi Nush X X
Ziko Poci Ndino (kostandin) X X

Emrulla Ymeraj Ymer X X
Fiqirete Lala Qemal X X
Nezir Tanushi Ismail X X
Vait Beqiri Izet X X

Dede Kroji Gjeto X X
Nikoll Dojanaj Gjek X X

Prengë Doda Ndue X X
Bardhyl Xhomaqi Ahmet X X
Milica Shllaku Vukoman X X
Hasan Terziu Shyqyri X X

Shtjefen Parubi Pashuk X X
Pjerin Bregu Kol X X
Enver Baxha Bashim X X
Qemal Dema Shahin X X
Tomorr Barolli Neki X X

Ilir Shkoza Luigj X X
Nestor Topençarov Kosta X X
Safet Lamellari Isuf X X

Bajram Furriku Sheqer X X
Rexhep Lazri Qerim X X
Mihal Gjoni Jani X X

Dhimitraq Pango Harilla X X
Ferit Sulejmani Hamit X X

Murat Mena Sali X X
Maksut Xhimaku Isuf X X
Ylqezar Toro Qani X X
Skënder Caushaj Veledin X X
Vangjel Karathano Vasil X X

Foto Qirjazati Nikolla X X
Kol Shtjefni Frrok X X

Jakup Gishta Zenel X X
Besim Gjura Shefqet X X
Avdyl Bregu Banush X X
Mihal Shupuli Panajot X X

Sulejman Merolli Zenel X X
Astrit Avdija Novruz X X
Nikoll Pellumbaj Dode X X
Boris Drapa Save X X

Anastas Rusha Lluka X X
Ylli Krasniqi Myslim X X

Flutura Sefa Musli X X
Fejzi Çelaj Vesel X X
Emin Kaloshi Selim X X

Selami Terziu Shyqyri X X
FRAN DOD GEGA X X
Niazi Luli Ahmet X X
Ilia Pandazi Kosta X X

Skënder Jaupaj Hetem X X
Vullnet Thanasi Qazim X X
Rexhep Rraja Ramazan X X
Roland Prela Rrok X X
Aldo Perizi Hajrulla X X

Epaminonda Zhupa Niko X X
Vildan Ballhysa Adem X X

Ramazan Hasani Nazif X X
Pajtim Byketa Gjergj X X
Saimir Pasmaqi Selim X X

Kësti III për 820 të përndjekur
Lista me personat që duhet të plotësojnë dokumentacionin 

LISTA E ISH TË DËNUARËVE QË JANË ENDE GJALLË TË CILËT DUHET TË MARRIN KËSTIN E TRETË

LORENC RABETA

TIRANE

M
inistria e Financave ka bërë 
publikë emrat e 820 ish të 
dënuarve të cilët duhet të pa-
raqiten për të plotësuar do-
kumentacionin e nevojshëm 

për të përfituar këstin e tretë të dëmshpër-
blimit. Drejtoria e Pagesave dhe Dëmshpër-

blimeve ka bërë publike listën me emrat ish 
të dënuarve të cilat janë ende gjallë të cilët 
duhet të marrin këstin e tretë, por që fillim-
isht duhet të paraqesin  dokumentet pranë 
Ministrisë së Financave. Drejtoria thekson 
se bëhet fjalë vetëm për ish të dënuar ende 
në gjallë dhe jo për trashëgimtarët e tyre. Në 
listën prej 820 emrash është shënuar me “X” 
kolona që tregon se këta ish të dënuar nuk 
kanë paraqitur certifikatën personale për të 
bërë të mundur tërheqjen e këstit të dytë.

DOKUMENTACIONI
Përmes një njoftimi, Drejtoria e Pag-

esave dhe Dëmshpërblimeve ka bërë me 
dije se çdo ish-i dënuar apo trashëgimtar 
ligjor, që është listuar në një V.K.M. për 
dëmshpërblimin e ish- të përndjekurve 
politikë,  duhet të postojë dokumentacionin 
e kërkuar në një nga pikat e Postës Shqip-
tare, të çdo rrethi, në adresën: “Ministria 
e Financave, Drejtoria e Pagesave dhe 
Dëmshpërblimeve”.



15E shtunë, 31 janar 2015 Ekonomi

Surja Shehu Remzi X X
Kristo Zharkalli Toli X X

Mehmet Shuti Avdi X X
Grigor Todi Llazi X X
Ilirjan Tugu Mehmet X X
Shuk Balbona Kolë X X
Luan Muçollari Xhelal X X
Veip Hoxha Ferik X X
Kristo Palla Asllan X X
Çezar Sula Demir X X
Dëshir Çizmja Fadil X X
Lazer Shkurtaj Ndrek X X
Hasan Basha Bajram X X
Vasil Jano Nikolla X X
Mihal Kapsalidhi Jorgo X X
Kosta Rizo Jani X X
Irfan Sulollari Sulejman X X
Abdyl Dulla Uk X X

Xhevat Gjana Bardh X X
Gjovalin Zezaj Kole X X

Hazir Hykaj Syl X X
Riza Bregu Zenel X X

Mynever Zaimi Hysen X X
Ndue Nilaj Luc X X

Vladimir Biba Grigor X X
Xhaferr Elezi Bislim X X
Preng Gjaci Bib X X

Bashkim Demaliaj Shpend X X
Sadik Rexhaj Murat X X

Shemsi Rrapi Arap X X
Sandër Gega Ndrekë X X
Mare Tinaj Fran X X
Niko Ajdhoni Dhimiter X X

Bashkim Haruni Xhyher X X
Abedin Hoxha Zenel X X
Arjan Gjergji Llesh X X
Hasan Spahiu Bislim X X
Qemal Omuri Ramadan X X
Zenel Ukperaj Bislim X X

Reshat Xhindoli Asim X X
Aleks Çemi Stefan X X
Marie Zogaj Kol X X
Vasil Coku Kolec X X

Beharedin Kodra Sabri X X
Spiro Gjikopuli Vasil X X
Zyhdi Scheer Smajl X X

Themistokli Çule Niko X X
Ndue Ndoci Gjon X X
Seit Xhomaqi Zenel X X

Sofokli Lulo Kiço X X
Ibrahim Turku Hysen X X
Shpëtim  Xhaxho 

(Hoxha) Dalip X X
Fevri Doko Nexhip X X

Rustem Shahaj Bazo X X
Behar Asllanaj Neki X X
Spiro Mëngjezi Vangjel (vangj) X X
Hasan Boshnjaku Beqir X X

Ramadan Kaloshi Mexhit X X
Shpetim Marku Hakik X X
Skënder Marku Hakik X X

Ded Miri Pjetër X X
Neim Pashaj Bejo X X

Kristaq Çami Vasil X X
Agron Cankja Qamil X X
Hyrjet Letija Qazim X X
Arben Prenga Ndue X X

HAJDAR FREGJAL ZENEL X X
Ardian Mullalli Ridvan X X
Artan Shahinaj Skënder X X

Ali Buçpapaj Ibish X X
Kapllan Resuli Xhano X X
Mustafa Xibraku Ali X X

Astrit Rama Asllan X X
Ibrahim Aliaj Uk X X
Kristaq Jorgopullos Dhimitri X X
Vasil Kokali Stavro X X

Agron Koshi Rauf X X
Ernest Pikolini Mark X X

Nuredin Bresho Meçan X X
Petraq Mima Stefan X X
Ndoc Peci Marash X X
Fejzi Alizoti Riza X X

Fiqirije Osha  Azem X X
Hajdar Shkurti Brahim X X
Agim Ymeraj Zaim X X

Leonard Skabona Nikollë X X
Sadri Koleci Adem X X

Vasillaq Andoni Harillë X X
Jemin Bejko Myrteza X X

Ilia Stavro Jani X X
Vlison Zeko Eqerem X X
Beqir Ibraj Dan X X
Sali Tagani Harap X X

Andon Kacano Niko X X
Jovan Haxhi Gaqi X X
Noli Ruvina Naum X X

Xhevdet Ishmi Ragip X X
Aleksandër Goro Ilia X X

Nikoll Palaj Dod X X
Hysni Hysendhima Halil X X
fatmir Nehani Elez X X
Iljaz Hoxha Bajram X X
Syl Nezaj Tahir X X
Ajet Cami Rrahman X X

Shaban Dervishaj Barjam X X
Grigor Xarxallo Jorgji X X
Gjergj Doçi Zef X X

Hasime Kalbaj Ram X X
Rasim Kafazi Muharem X X
Kristaq Babi Gaqi X X

Hajredin Xhunga Jaup X X
Jani Lekushi Kosta X X
Veiz Ceco Ymer X X

Shaqir Gjoçaj Nuredin X X
Fehim Ahmeti Feim X X
Agron Belishova Kamber X X
Aranik Megerdiçjan Nasip X X
Petro Balilaj Xhelo X X
Ferid Tahja Tahir X X

Demokrat Vasho Koli X X
Gëzim Kali Fadil X X
Beqir Xhepa Ramazan X X

Shkëlqim Abazi Myslym X X
Ruzhdi Pelinku Shaban X X
Dhimitër Stefo Nikolla X X
Pellumb Papajani Muharem X X
Shpetim Nazi   

(Hafuzi) Jahje X X
Xhevdet Dulaj Qamil X X
Adriatik Çela Zini X X
Gaqo Kaskaviqi Thanas X X
Viktor Verrisha Zef X X
Xhelal Malecaj Met X X

Thellenza Hoxha(kuqi) Adem X X
Fatmire Koritari Feim X X
Agim Dobruna Adem X X
Jorgo Qirjaqi Kristo X X

Flamur Karagjozi Neshet X X
Risto Shegani Gjorgji X X
Gjet Doda Nikollë X X

Faruk Reka Maliq X X
Sezai Turku Hysen X X

Kostaq Nano Nikollaq X X
Guro Selamaj Beqar X X

Mustafa Ilazaj Damo X X
Abdulla Sinani Osman X X
Miho Gjini Koço X X
Ilo Stojani Vasil X X

Ram Aliaj Sadik X X
Peço Kagjini Leonidha X X
Marko Krabi Gjon X X
Musa Koliqi Dasho X X

Muhamet Karakashi Shahin X X
Fatmir Mujo Sefer X X
Vasil Kumbuli Thoma X X
Albert Pilinçi Mustafa X X

Smajl(ismail) Kapllani Riza X X
Harillaos Gjikuria Klearko X X
Namir Staravecka Xhelal X X

Bardhyl Sageri Ali X X
Shiqere Kerrnaja Ram X X
Reshat Xhemali Xhemal X X
Dhimitër Çeko Vasil X X
Nazmi Dervishi Shyqyri X X
Vangjel Gegaj Kristo X X
Spiro Dino Kristo X X
Medi Llulla Demir X X
Ndrek Bicuku Kol X X
Islam Haxhiaj Myftar X X

Hajrulla Kruja Can X X
Imedi Biba Idris X X
Dilë Uçi Martin X X
Ilmi Çollaku Shyhri X X
Rait Çobaj Sadik X X
Tajar Vendresha Selman X X
Mitat Kuka Lahe X X

Gëzim Hamit Qani X X
Orest Margariti Telemak X X
Vasil Tarusha Spiro X X

Brahim Guri Shaban X X
Dedë Kasneci Mark X X

Avduraman Kreshpa Ramadan X X
Xhemajl Dermishaj Tahir X X

Mal Metaliaj Xhemal X X
Sali Peca Selman X X

Roland Bollano Thodhori X X
Thodhori Bollano Koço X X
Maksim Rakipaj Xhafer X X
Thoma Llupi Koli X X

Nihas (nihar) Myrte (Myrto) Refat X X
Abedin Cunaj Bajram X X
Emin Shehu Ramadan X X

Sotiraq Vangjeli Miti X X
Robert Rado Andrea X X
Ferhat Ferhati Ramazan X X
Sami Kodraliu Ramazan X X

Kristaq Mihallari Nikolla X X
Ibrahim Budini Shahin X X
Andrea Gjinerari Koço X X
Shukri Shehi Ali X X
Setki Podgorica Hamdi X X

Muhamet Velija Musa X X
Leze Shkurti Simon X X
Foti Gjoni Adem X X

Danish Meta Shaqir X X
Are  Latollari Ahmet X X
Kristo Xexo Tushi X X
Yllson Molla Nuri X X

Zef Doçi Kolë X X
Miftar Veliu Esat X X

Nevrion Ferhati Istref X X
Stefan Kola Jorgo X X
Selim Jusu  Zenel X X

Polikseni Stefani Perikli X X
Nevzat Gjata Izet X X
Pjetër Përgjoka Ndue X X
Hazis Kullolli Musa X X
Hilmi Deliu Haxhi X X
Nebi Hoxhaj Lymo X X
Dete Saliu Isuf X X
Daver Kuçi Duro X X
Gjon Camaj Bafti X X

Engjëll Pulaha Mersin X X
Pëllumb Ymeraj Halo X X

Petrit Mustafa Ramazan X X
Aleksandër Plaku Llazi X X

Inna Shahe Vladimir X X
Preng Marku Mark X X
Abidin Alla Ali X X
Serri Jazaj Jazo X X
Muço Goxhaj Myrto X X

Marjana Stavre Postol X X
Jallde Nela Sadudin X X

Mustafa Elezi Sali X X
Muamer Uzhuri Qemal X X

Sami Mustafa Ramazan X X
Andre Mërtiri Loni X X
Pashk Molla Ndue X X
Ndue Pepkolaj Sokol X X

Mustafa Leka Muharrem X X
Rukie Mehmetaj Ram X X
Tomor Merdini Mersin X X
Nils Dika Fejzi X X

Kristo (Gilbert) Bidoshi Vangjel X X
Pavlo Lako Dhimitër X X
Rifat Lashi Sali X X
Vasil Dhimashi Dhionis X X
Llazo Gllavçe 

(Qirjako) Qiro X X
Lavdim(vasil) Çipi Seit(theodhor) X X

Agim Zana Dine X X
Shkelqim Zana Dine X X
Abdulla Berberi Hysni X X

Filip Janila Foto X X
Nizhdan 
(Vizhdan) Kolaci Hasan X X

Sabrie Hoxhaj Nuredin X X
Tahir Hoxhaj Shaban X X

Kristaq Kote Gaqo X X
Ismet Selimaj Jashar X X

Hiqmet Myzyri Hiqmet X X
Noni Lula Gjon X X
Hajri Qemalaj Kanan X X

Xhevat Quku Jakup X X
Mehdi Prodani Zenel X X
Sali Zenelaj Mialko X X

Nevrus Kulla Mehmedi X X
Nuhi Kastrati 

(koleci) Qazim X X
Mehmet Dapelli Niazi X X

Koçi Myrtaj Skëndo X X
Galjana-Ana Ajazi Jashar X X

Ardian Alvora Fadil X X
Kolë Margjini Gjon X X

Asllan Shima Ibrahm X X
Albert Axhenti Ahmet X X
Ruzhdi Kraja Selman X X
Tomë Kakçuku Zef X X
Mitat Likaj Sihat X X

Nikolin Lushi Zef X X
Agim Gjoka Jonus X X
Avni Azizi Sehit X X

Nikolla Ndreu Vangjel X X
Myrdar Taka Hasan X X

Seit Ahmetaj Hatem X X
Ilir Dibra Lic X X

Skender Shatku Abdyl X X
Ymer Ahmati Ramadan X X

Kastriot(kosta) Bardhi Marko(mark) X X
Simon Mirakaj Pal X X
Sokol Mirakaj Pal X X
Artur Hoxha Ferid X X
Lazër Shkambi 

(Shkëmbi) Zef X X
Et-hem Helmësi Dalip X X
Myrteza Bajraktari Fahri X X

Ded Shkembi Binak X X
Vuko Brajoviq 

(Ferezaj) Gjorgji X X
Tonin Dema Gaspër X X
Irani Pasholli Sali X X

Gjergj Ndokaj Mark X X
Odhise Çollu Kosta X X
Kujtim Demiraj Rapo X X
Fran Shkreli 

(Ducaj) Kol X X
Kembri Mydini Selim X X
Nikoll Hasaj Prek X X
Asllan Mustafa Adem X X
Arben Janko Tasi X X
Spiro Brigo Zaho X X
Islam Gjomakaj Musë X X
Jani Kola Lio X X

Lame Çela Hekuran X X
Syrja Cenko Myrteza X X
Pavli Pirro Lame X X

Spartak Visoka Nuri X X
Rexhep Dautaj Daut X X
Pandush Fecami Gaqo X X

Fotaq Babi Gaqi X X
Fatosh Memushaj Ramis X X

Terezina Krasniqi 
(Ze  ) Kolë X X

Ali Krasniqi Xhelil X X
Agim Agolli Ali X X
Beqir Aliaj Ali X X
Eshref Berzolli Sulejman X X

Bejkush Skëndo Muhedin X X
Fatjon Firi Petrit X X

Muhamet Xhaferaj Xhemal X X
Demir Murrizi Arif X X

Arif Nezaj Demush X X
Islam Ibrahimi Hasan X X

Kostandin Shuli Ndrek X X
Abdyl Shabaj Cen X X
Sadri Matmuja Avni X X
Mitat Agaj Nazo X X
Zyhdi Topi Shaban X X

Dhimitri Adranji Anesti X X
Pjetër Kuçaj Zef X X

Pëllumb Kuçaj Zef X X
Edmond Dervishi Besim X X

Islam Shera Qamil X X
Vasilika Sqapi Kostandin X X

Ramazan Kica Ajaz X X
Rufat Prençi Tahir X X

Xhemal Hekali Beqir X X
Ali Gjoçaj Kokrriz X X

Nadjezhda Sidorova Kostandin X X
Kujtim Metra Sadik X X
Ismail Farka Abedin X X

Prokop Mani Andon X X
Vasil Duro Riza X X
Avni Mici Sulejman X X
Hazir Vukaj Ismail X X
Astrit Rezvani Emin X X

Shkëlqim Rezvani Emin X X
Agim Bylyku Hasan X X

Xhafer Agaraj Dervish X X
Ilmi Këllezi Xhelal X X

Luan Kllëçi Mane X X
Sotiraq Dengu Shaqir X X

Kol Sufaj Gjelosh X X
Alqi Karamesho Kosta X X

Fahrudin Laze Rifat X X
Dino Jaçe Safet X X

Sotiraq Bumbli Jani X X
Sulejman Mamica Islam X X
Klaudo Daka Aleksandër X X
Theofan Nikolla Thodhori X X
Shkelqim Zeza Hamdi X X

Baftije Nela Sherif X X
Ilia Jero Panajot X X

Dhimitraq Sterjo Kosta X X
Suljeman Shahini Hamit X X
Zhaneta Vako 

(Plasoti) Kristaq X X
Silvana Plasoti Kristaq X X
Prek Paja Pjetrush X X

Makbule Frashëri Qemal X X
Hekuran Çaushaj Bajram X X

Bepin Oroshi Pjetër X X
Pjetër Prendi Kolë X X

Ejll Bruçaj Pashko X X
Gëzim Ferizaj Qazim X X
Kosta Kapsalidhi Jorgo X X
Josif Todi Vasil X X
Agim Noku Myslim X X
Niko Hasani Pilo X X

Bajram Xibraku Ali X X
Fatos Hoxha Xhelal X X

Roland Ndreçka Vasil X X
Zyhdi Koni Tahir X X
Petro Samara Shyqyri X X

Mina ( Minella ) Plaku Nuni X X
Pavlin Gjoka Pjeter X X

Spartak Ngjela Kiço X X
Ilirjan Çelaj Elez X X

Besnik Çelaj Çelo X X
Enver Luli Mezan X X
Ylvi Toro Brahim X X
Dod Dyla Mark X X

Veron Duma Hasan X X
Koço Urumi Vangjel X X

Ali Riza Oseku Bajram X X
Fabjan Kati Vangjel X X
Arben Driza Zani X X
Ritvan Driza Zani X X
Neim Zani 

Dyrmishi Zyli X X
Ismail Gjini Ali X X
Jeko Furxhi Mehmet X X
Elez Hoxha Uke X X
Astrit Kodra Besim X X
Dituri Hoxha Xhemal X X
Hysen Çela Sulejman X X
Arben Ndile Thodhor X X

Bejkush Veli Hasim X X
Man Hoxhaj Arif X X

Preng Tosku Frrok X X
Behije Hajderlli Xheladin X X
Mark Pemati Zef X X

Ridvan Sokoli Daut X X
Ruzhdi Vogli Selim X X
Dodë Vladaj Lulash X X
Zyber Selimaj Azbi X X
Ramiz Shehu Riza X X
Foto Bifsha Harilla X X

Mustafa Kanda Tahir X X
Gjon Mici Marash X X
Spiro Nikolla Kiço X X
Miruk Binoshaj Shytan X X
Gani Hoxhallari Qamil X X
Artan Murra Abdulla X X

Maksud Habilaj Limon X X
Raif Elezi Rexhep X X
Ilir Shahinaj To  k X X

Xhevdet Pashaj Muharrem X X
Anton Vokrri Luigj X X
Feta Hasa Sade X X

Mehmet Goxhaj Adem X X
Mujo Çela Sherif X X

Bajram Kotarja Han X X
Kujtim Duri Pandi X X
Vath Fusha Ramazan X X

Albert(alberto) Vushaj Pal(palo) X X
Jorgji Gjerazi Leksi X X
Halim Kuçi Rasim X X
Harito Bita Dhimitri X X
Azis Çoçka Izet X X

Liman Koleci Sefedin X X
Ilir Hakiraj Nexhat X X

Xhemil Maskaj Asllan X X
Nazmi Keçi Asllan(asllani) X X

Nik Gega Prendush X X
Rexhep Ibrahimi Ibrahim X X

Viron (viro) Andoni Sokrat X X
Ziso Angjeli Stavro X X

Gjergj Bici Nikollë X X
Halil Zhegu Gani X X

Shaban Nanaj Beqo X X
Bajram Vora Kasem X X
Xhemal Sina Ta  l X X
Enrik Gjoka Spiro X X
Lirije Basriu Irfan X X

Lulzim Dama Vesel X X
Mihal Kola Pavllo X X

Panagiotis Bastounis Taso X X
Jusuf Muka Beqir X X
Njazi Demolli Nuredin X X
Anton Bojani Luigj X X
Agim Poda Ylli X X

Vladimir Terolli Jani X X
Fiqri Barolli Murat X X
Kole Dajani Luke X X
Kolec Bardeli Cuk X X
Genc Cara Ramadan X X
Remzi Bojku Aziz X X
Hysen Kuqi ramiz X X
ZEF DOD GJELOSHAJ X X
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SPECIALE 

Dorëshkrimi italisht 
mbi atentatin ndaj 
Hasan Prishtinës

MUSTAFA KRUJA:

Promemoria e gjetur në arkivin e Ministrisë së 
Jashtme italiane mbi humbjen e një atdhetari të madh. 
Si e përjetoi Mustafa Kruja humbjen e mikut të tij…

Në librin e ri me titull “Gjysëm shekulli me 
pendë në dorë”, libër që i shtohet kolanës së 
veprave të Mustafa Krujës, e që pritet të dalë në 
librari këto ditë, gjendet edhe ky shkrim përku-
jtimor i Mustafa Krujës mbi vrasjen e Hasan 
Prishtinës në Selanik, i përkthyer dhe i përgatitur 
nga Prof. Izber Hoti me titullin “PROMEMORJE E 
DENJË”.  Në shkrimin paraqitës të këtij dokumenti 
profesori nga Prishtina jep ndër të tjera edhe të 
dhëna arkivore dhe historike rreth shkrimit të 
kësaj promemorie nga Mustafa Kruja, kushtuar 
ngjarjes së bujshme  të vrasjes së Hasan Prishti-
nës në Selanik. Prof.Izber Hoti shkruan ndër të 
tjera: “Atentati i paskrupullt mbi patriotin Hasan 
Prishtina, pa dyshim e shqetësoi shumë edhe 
këtë intelektual të rrallë të kohës. Shqetësimin 
e vet për një humbje kaq të madhe të popullit 
shqiptar Mustafa Kruja do t’a shprehë hapur 
në një shkrim të përgatitur për botim (s’dihet u 
botua apo jo), që gjendet në Arkivin e Ministrisë 
së Punëve të Jashtëme të Italisë në Romë (fondi 
Shqipëria, kutia nr. 24, fasc.5, dok.nr. 94) . Përku-
jtimi i Mustafa Krujës për Hasan Prishtinën është i 
shkruar në gjuhën italiane me makinë shkrimi dhe 
nuk ka datë as kurrfarë të dhënash shoqëruese, 

veç nënshkrimit të autorit. Mirëpo, mbështetur në 
përmbajtjen e kësaj promemorie shihet qartë se 
ajo është shkruar në vitin 1933, pra menjëherë pas 
vrasjes së Hasan Prishtinës, ndërsa mbështetur 
në faktin se ky material arkivor gjendet në mes 
të materialeve të tjera të Ministrisë së Punëve 
të Jashtëme të Italisë, vërteton interesimin e 
kësaj ministrie për jetën dhe veprimtarinë e dy 
të përmendurve, veçanërisht  këtij të fundit. 
Duhet theksuar se të dhënat për qëndrimin e 
Hasan Prishtinës në Itali, marredhëniet e tij e 
të Dervish bej Mitrovicës me D’Anuncion janë 
objektive, por këto nuk mjaftojnë që këto per-
sonalitete të konsiderohen italo  lë, siç përpiqet 
t’i paraqesë Mustafa Kruja. Megjithatë, as ky 
vlerësim as edhe disa të tjera të mundëshme, 
nuk ndikojnë në vlerën e pakontestueshme 
të këtij përkujtimi. Pasi ky përkujtim u përgatit 
për shtypin italian, Mustafa Kruja atë e shkroi 
në gjuhën italiane, prandaj ai u  shqipërua dhe 
do të botohet në tërësi, por i shoqëruar me disa 
ndërhyrje të domosdoshme.”Më poshtë po e 
sjellim të plotë këtë promemorie të hartuar nga 
Mustafa Kruja sipas përkthimit dhe redaktimit 
të prof. Izber Hotit.

MUSTAFA KRUJA 
TIRANE

HUMBJA E NJË ATDHETARI TË 
MADH-HASAN BEJ PRISHTINA 

Më 15 gusht të vitit në vijim kronikës së përherëshme 
të gjakut të Ballkanit, shtypi evropian i shtoi edhe një fakt 
të përgjakun. Ish Kryetari i Këshillit Shqiptar (Komitetit 
Kombëtar për mbrojtjen e Kosovës I.H.) u vra në një rrugë 
të Selanikut prej ..... një shqiptari tjetër.

Shtypi grek u zemërua dhe kundërshtoi. Për origjinën 
dhe për shkaqet e këtij atentati ai bëri komente pak a shumë 
të drejta. Shtypi serb nuk mundi të përmbahej dhe haptazi 
shprehu kënaqësi dhe festoi, duke parë se u vra një armik i 
shtetit të tij, të cilin e konsideronte mjaft të rrezikshëm.

Në gazetat italiane informatat për vdekjen e Hasan Prishti-
nës thuajse nuk u shoqëruan fare me kurrfarë komentesh 
për një mik të ardhshëm, ndoshta pse ai nuk pati mundësi 
të tregonte me ndonjë fakt të rëndësishëm një miqësi të tillë. 
(Teksti në fjali i shkruar në origjinal me makinë u korigjua e 
u plotësua me laps disa herë. (I. H.) Mirëpo, un jam i sigurtë 
se pas njohjes së biogra  së së tij opinioni italian do të vajtojë 
dy  sh : për një atdhetar të madh, bir i devotshëm i një vendi 
që është lidhur aq ngushtë me Italinë, me interesa dhe me 
ndjenja të përbashkëta, si edhe për një mik besnik të saj.

Duke u përpjekur pra, të ndriçojmë figurën e Hasan 
Prishtinës në shtyllat e një organi të opinionit publik italian, 
jam i bindur se do t’i shërbejmë jo vetëm emrit të njohur të 
një miku tim dhe bashkatdhetari të humbur, por edhe të 
këtij opinioni.

Për t’a njohur mirë personalitetin, karakterin, veprën dhe 
ndjenjat e Hasan Prishtinës duhet të kthehemi  25 vjet prapa, 
dmth. në  llim të jetës së tij politike.

JEMI PRA NË VITIN 1908.
Një i ri shqiptar, para së gjithash i ri për nga shpirti, en-

ergjia dhe impulsi, sapo  kishte  lluar karrierën e tij politike 
si deputet në Parlamentin e Perandorisë Osmane, që rev-
olucioni i Osmanëve të rinj (xhon turqve) e kishte nxjerrë 
nga varri, ku e kishte varrosur një kohë të shkurtër porsa 
kishte ardhur në fron Abdyl Hamiti II. Ai në këtë parlament 
shkonte për të përfaqësuar popullatën e Kosovës, e cila pasi 
ishte ribashkuar në Ferizaj, i dha grushtin e fundit despot-
izmit shekullor e të përgjakshëm të sulltanëve të Stambollit, 
duke i dhënë fund kundërvënieve ndaj padronit perandorak 
mbi dyzetmilionë, shtetasve myslimanë e të krishterë, turq 
e jo turq. Mirëpo, Hasan Prishtina, në atë kohë 30 vjeç e i 
ngazëllyer mjaft nga patriotizmi, nuk e kuptonte mandatin 
e tij si instrument për sendërtimin e interesave shekullore 
të krahinës së tij, të cilën e donte shumë me atë larmani 
popujsh, që quhej Perandori Osmane. Në të vërtetë ai në 
Parlament mbronte vetëm të drejtat e një populli, popullit të 
vet shqiptar, i cili ishte i shtypur, por jo edhe i nënështruar.  

Perandoria Osmane me zgjedhën e saj të përgërë përpiqej 

që këtë popull t’a linte në errësirën e padijes me qëllim që të 
mos njihte të kaluarën e vet të lavdishme, që nga koha e heroit 
Skënderbe. Për këtë arsye populli shqiptar ishte i vetmi pop-
ull, të cilit i qe ndaluar rreptësisht, duke zbatuar ndëshkime 
të jashtzakonshme, të shkruante e të lexonte në 
gjuhën e vet, të kishte shkollat e veta. Ja pse 
intelektualët shqiptarë përkrahën dhe dhanë 
kontributin e tyre të madh për Lëvizjen 
e Osmanëve të Rinj, për proklamimin e 
Kushtetutës, e cila duhej t’u jepte dhe t’u 
garantonte të drejta të barabarta të gjithë 
popujve, të gjithë osmanëve. Shqiptarët, 
që në këtë kohë përbënin 80 përqind të 
popullsisë së territoreve të katër vila-
jeteve të dikurshme osmane, të Kosovës, 
Manastirit, Janinës e të Shkodrës, të cilët 
janë “pasardhësit më të drejtpërdrejtë 
dhe ndoshta më të pastër të popullatës më 
origjinale të mbarë krahinës”, shpresonin 
se do të mund të njohin e të mësojnë lirisht 
veçoritë e tyre (kombëtare-I.H.), të kenë institutet 
e kulturës kombëtare, që hap pas hapi dhe pas një fati 
të mirë të  tojnë edhe lirinë. Mirëpo, rrugën e shqiptarëve, 
e fatale për Perandorinë Osmane, osmanët e rinj donin t’a 
pengonin me çdo kusht, duke shfrytëzuar mënyrat edhe më të 

rrepta se vetë Abdyl Hamiti. Për këtë arsye shqiptarët nxituan 
thuajse në të gjitha qytetet e Shqipërisë, si dhe në qendrat 
e tjera të Perandorisë, ku gjindej nji bërthamë sado e vogël 
e bashkatdhetarëve të tyre me entuziazëm të papërmbajtur, 

të hapin shkolla private dhe çerdhet e tyre kultu-
rore. Kudo gëlonin mësimdhënësit e papritur 

të cilët, krahas arsimimit në ndonjë gjuhë 
të huaj, turke, greke ose italiane, kishin 

mësuar vetë dhe fshehurazi të lexonin 
e të shkruanin në gjuhën e vet. Në El-
basan, qendër gjeografike të territorit 
aktual të shtetit shqiptar, u themelua 
një institut mësuesish për përgatitjen 
e personelit didaktik kompetent. Një 
shoqëri kulturore, me qendër kryesore 
Korçën, kishte për detyrë të sigurojë 

mjetet e nevojshme financiare për mba-
jtjen e këtij dhe të institucioneve të tjera 

me karakter të përgjithshëm. Kongresi 
i posaçëm, i organizuar në Manastir, do të 

tumirë një alfabet thjesht latin, karshi alfabeteve 
të ndryshme të përdorura deri atëherë për gjuhën 

shqipe. Thënë shkurt, rëndësia e arsimit është çmuar mjaft 
si element vital për ardhmëninë e kombit të tyre. Luftëtarët 
për liri zgjodhën kështu rrugën e përgatitjes, por të sigurtë, 

Kryengritësi
Hasan Prishtina ishte 
organizatori i parë i 

kryengritjes së madhe 
kosovare që  lloi disa muaj 
para shpalljes së luftës, të 

cilën shtetet ballkanike e bënë 
kundër Turqisë e që mbaroi 
me çlirimin e tërë Shqipërisë 

veriore, duke përfshirë 
Shkupin nga ana 
e kryengritësve. 
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mirëpo osmanët e rinj nuk lëshuan pe. Ata shohin qartë qël-
limin përfundimtar të këtij ngazëllimi me karakter thjesht 
kulturor. Duke shfrytëzuar mjete e arsyetime të ndryshme 
osmanët e rinj  lluan shtypjen në të gjitha fushat, e cila u 
pasua me kërcënime e intriga të llojshme, si dhe me mbylljen 
e shkollave dhe të çerthujve kombëtarë.

As kjo nuk mjaftoi, prandaj ata organizuan ekspedita usht-
arake në të gjithë Shqipërinë, pastaj luftra të përgjakëshme, 
varje, burgosje shumëvjetëshe,  shkëllima publike të të 
gjithë shqiptarëve që kishin guxim të mos mohonin gjuhën 
dhe kombin e tyre.

Luftëtari i ri, deputeti Prishtina (Hasan beu i takonte një 
familjeje fisnike nga Vushtria, rrethi i Prishtinës, që dikur 
bënte pjesë në Vilajetin e Kosovës. Me që ishte zgjedhur 
deputet i kësaj krahine mori mbiemrin e bashkësisë elek-
torale : Prishtina – shënimi i autorit), ishte shumë aktiv, i 
palodhshëm, punëtor e luftëtar këmbëngulës, në këtë luftë 
të rreptë ndërmjet shqiptarëve e turqve, ndërmjet drejtë-
sisë e forcës. Fjala, pena dhe kuleta e tij ishin në dispozicion 
të çështjes kombëtare. Në tribunën e Parlamentit ai është 
Jupiter që me gjëmimin e tij ua ktheu mbi kokë të gjitha 
vetëtimat armiqve të popullit shqiptar. Një ditë, me rastin 
e një interpelance për ngjarjet e përgjakëshme në Shqipëri, 
vezirit të madh Haki Pashës, ia ktheu përafërsisht kështu : 
“Sikur në këtë vend të mbretëronte  drejtësia për të gjithë, 
ju sigurisht nuk do të  gjendeshit në krye  të kësaj qendre 
ministrore, por në bankën e të akuzuarve para Portës së 
Lartë. Meqë këtu secili detyrohet të ndajë drejtësi sipas 
qejfit të vet, un ua tërheq vërejtjen se po qe se do të vazh-
doni shtypjen tuaj kriminale kundër popullit shqiptar, ai 
do të dijë t’i mbrojë  të drejtat e patjetërsuara kombëtare, 
kurse un do të jem paralajmëruesi i parë i kryengritjes së 
tij të shenjtë.”

Dhe vërtet e mbajti fjalën. Hasan Prishtina ishte or-
ganizatori i parë i kryengritjes së madhe kosovare që 
filloi disa muaj para shpalljes së luftës, të cilën shtetet 
ballkanike e bënë kundër Turqisë e që mbaroi me çlirimin 
e tërë Shqipërisë veriore, duke përfshirë Shkupin nga ana 
e kryengritësve. Pse frutet e këtij suksesi të madh nuk 
qenë adekuate me sakrificat e popullit shqiptar dhe  me 
qëllimet e Hasan Prishtinës dhe të shokëve të tij të afërt, 
faji duhet kërkuar vetëm te disa prijës injorantë, të cilët, 
të helmuar nga propaganda e korruptuar me të holla nga 
armiqtë e interesuar, fanatizuan masën dhe e shtynë atë 
të kundërshtojë kërkesën për autonominë e Shqipërisë 
integrale me përcaktimin e kufijve etnikë. Një propagandë 
e tillë mbështetej në frikën naive se shqiptarët në trojet 
e tyre duke vepruar kështu do të bëheshin pre e lehtë e 
fqinjve të pangopur. Në këtë mënyrë autonomistët me 
në krye Hasan Prishtinën dhe idealistin e madh Bajram 
Curri do të kënaqeshin me disa privilegje thjesht kultu-
rore – administrative, pa asnjë peshë politike mbi fatin që 
duhej t’i takonte Shqipërisë menjëherë pas  tores së armës 
ballkanike mbi Turqinë.

Që Hasan beu synonte themelimin e një shteti autonom 
e vërteton qartë propozimi i tij, që më parë i bëri Komitetit 
Maqedon për të siguruar bashkëpunimin e kryengritësve 

Komiteti Maqedon e refuzoi propozimin e Hasan Prishtinës, 
që ishte plot mënçuri e me largpamësi politike.

Gjatë Luftës ballkanike Hasan beu u gjend në tubimin 
elektoral në afërsi të ku  rit të vjetër serb. Shkapërderdhja e 
ushtrisë turke, për shkak të kryengritjes shqiptare, lehtësoi 
shumë synimet ushtarake të armiqve të Shqipërisë. Falë 
këtyre rrethanave serbët përparuan rrufeshëm në Kosovë. 
Hasan Prishtina  u zu (nga forcat e armatosura serbe – I.H.). 
U lirua vetëm pas paqes në mes të aleatëve ballkanikë dhe 
të Turqisë. Pas këtij lirimi Hasani erdhi në Shqipëri, duke 
lënë shumë pasuri në Kosovë, të cilën ia kon  skuan serbët. 
U kthye, pra, në Shqipërinë e lirë, të pavarur, të cilën e kishte 
ëndërruar, por me zemër të coptuar për shkak të humbjeve 
të pjesëve më të mira t’atdheut, veçanërisht të Kosovës, ku i 
mbetën kujtime të shumta personale e kombëtare. Përpiqej 
t’a ngushullonte vetveten me sendërtimin e pjesërishëm të 
ëndërrave të veta dhe vazhdimisht shpresonte.

Në Konferencën e Londrës nga Fuqitë e Mëdha Shqipëria 
u formua si principatë e pavarur e sunduar nga princi Vilhelm 
Ëied. Me të arritur në Shqipëri prijësi emëroi qeverinë e 
tij të parë e të fundit me plakun Turhan Pasha në krye. 
Veç Esat Toptanit, dr. Turtullit, Filip Nogës dhe Myfid 
bej Libohovës, në këtë qeveri bënte pjesë edhe Hasan bej 
Prishtina, ministër i postës dhe i telegrafit.

Në Shqipërinë Qendrore shpërtheu kryengritja reak-
sionare e myslimanëve fanatikë, e nxitur nga elementët e 
jashtëm e të brendshëm e me qëllime të ndryshme. Princi e 
antarët e qeverisë u detyruan t’a braktisin vendin. Mirëpo 
Hasan beu nuk deshi të dilte jashtë atdheut. Kishte dy muaj 
që lufta (e parë – I.H.) kishte marrë  akë, prandaj Hasan 
Prishtina mendonte se në këto rrethana misioni i tij patriotik 
ishte brenda dhe jo jashtë vendit. Në limanin e Durrësit mori 
një proskaf italian dhe bashkë me Bajram Currin, që ishte 
komandant i trupave vullnetare kosovare, i shkoi në ndihmë 
princit dhe pavarësisë kombëtare. Që të dy të shoqëruar 
nga një grup nacionalistësh e nga disa vullnetarë, zbarkuan 
në Shëngjin. Pasi kaloi nëpër Mirditë Hasan Prishtina u 
vendos në Lumë, në afërsi të Prizrenit, ndërsa Bajram 
Curri vazhdoi rrugën në kështjellën e tij, quhet Krasniqe, 
afër Gjakovës. Qëllimi i tyre ishte i qartë. Serbët, pushtuesit 
e Kosovës shqiptare, ndiqeshin nga ushtria austro – hun-
gareze që me siguri do t’a pushtonte atë territor.

Pra, duhej vepruar në mënyrë që t’i tregohej pushtuesit 
t’ardhshëm, edhe me ndonjë veprim t’armatosur karakteri 
shqiptar i kësaj krahine. Organizohen çeta dhe Hasani 
sulmon kufirin serb, mori disa fshatra, përparoi më tej dhe 
u gjind pikërisht në muret e Prizrenit. Serbët e kuptojnë 
menjëherë rrezikun që u kanosej. Nëse do të lejonin që në 
çetat shqiptare të binte edhe një qytet i vetëm, do të shihnin 
si do të ngrihej e gjithë popullata e Kosovës prej Shkupi 
në Sanxhak, që ishte mu plani i prijësve Hasan Prishtina 
e Bajram Curri. Për këtë arsye serbët nxituan të bënin një 
ekspeditë të madhe ndëshkuese, duke rrënuar me zjarr e 
armë tërë ato krahina malore, që sot përbëjnë prefekturën 
shqiptare të pagëzuar me emrin e Kosovës, ngase nën 
sundimin osman ajo bënte pjesë në Vilajetin e gjërë të 
Kosovës. Mirëpo, ndërmarrja e këtyre personaliteteve ani 
pse pa ndonjë rëndësi të madhe ushtarake, arriti plotësisht 
qëllimin e përcaktuar politik. Me këtë vepër në të vërtetë 
tërhoqën vëmëndjen e Qeverisë së Vjenës dhe të Komandës 
Austro – Hungareze. Kështu, meqënëse tërë territori serb 
qe i okupuar nga austriakët, Hasan Prishtina e Bajram Curri 
kishin besim të madh në komandën e pushtuesit dhe kështu 
ata arritën t’i sigurojnë krahinës së Kosovës administrim 
të pastër civil shqiptar në të gjitha qytetet, si dhe në shumë 
fshatra ku u hapën shkolla në gjuhën shqipe, që funksionuan 
gjatë tërë pushtimit austro – hungarez.   

Nga të dhënat që u përmendën më sipër është fare e lehtë 
të kuptohet se Hasan Prishtina ishte një mik i sinqertë i Aus-
tro – Hungarisë. Kjo perandori i garantoi Hasan Prishtinës 
se po qe se do të  tojë ana e saj, Shqipëria do të bashkohet në 
ku  jtë e saj etnikë. Mirëpo, Perandoria Austro – Hungareze 
nga lufta e madhe  doli e bërë copë e grimë. Shqipëria mbeti 
e vogël e cunguar, ndërsa Kosova, u dënua përsëri të vajtojë 
nën zgjedhën e huaj. Megjithatë, duhej shpresuar se kjo 
shpresë duhej të bëhej e përhershme. Edhe pse në këtë kohë 
u kthye gjendja e vitit 1913 nuk do të thoshte se ajo nuk mund 
të bëhej përtëritja e gjëndjes së vitit 1916, kur u duk se fati u 
buzëqeshi shqiptarëve.

k lëshuan pe At h

NË FOTO: Faksimile e 
gazetës greke ku tregohet 
Hasan Prishtina i vdekur 
ne morgun e Selanikut, 
dhe vrasësi Ibrahim Celo

bullgarë të Maqedonisë dhe atyre shqiptarë, mbështetur në 
një program autonomist të një shteti shqiptaro – maqedon. 
Ky propozim iu bë zotit Pavlov, kryetar i sektorit të Shkupit 
të kësaj organizate dhe deputet i kësaj krahine në Parlamen-
tin turk, më vonë ministër i plotfuqishëm i Bullgarisë pranë 
qeverisë së Princ Ëied-it të Shqipërisë. Mirëpo, për fat të keq, 

Mustafa Kruja

Hasan Prishtina
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T
etëdhjetëvjetori i lindjes së artistit 
të madh shqiptar Skënder Sallaku, 
pa praninë e tij, 
është i rëndë për 
bashkëshorten, 

akrobaten e shquar shqiptare 
Vitore Sallaku. 

Dhimbja e mungesës ndi-
het gjithandej. Artisti i madh 
i humorit, Skënder Sallaku, 
u nda nga jeta në moshën 
79-vjeçare më 11 shkurt të 
vitit 2014. Ai u lind më 25 
janar më 1935 në Tiranë. 
Skënder Sallaku u shqua si 
një nga aktorët më të mëd-
henj të humorit gjatë gjithë 
karrierës së tij. Ish Kam-
pion Kombëtar në mundjen 
klasike, autor skeçesh e paro-
dish, aktivist shoqëror, ai e 
shkriu gjithë energjinë dhe 
pasionin e tij në skenë duke i 
falur të qeshura dhe lumturi 
popullit të tij. Talenti si aktor 
i humorit spikati që moshën 
17-vjeçare, kur kryente shër-
bimin ushtarak. Skënderi nisi 
të interpretonte për Estradën 
e Kufirit. Pas kësaj ai bëri 
një kuali  kim njëvjeçar në 
Kinë, pranë cirkut të Pekinit 
dhe më pas si klloun akro-
bat në cirk, duke dhënë një 
kontribut të papërsëritshëm 
në ecurinë e këtij pro  li sa 
të vështirë aq edhe të bukur. 
Por mbi të gjitha, Skënder 
Sallaku ishte një humorist i 
shkëlqyer, ku falë roleve të tij 
të para, u bë shtylla kryesore 
e Estradës së Tiranës. Në këtë 
institucion një kontribut të 
madh ka dhënë edhe bashkëshortja e tij Vitore 
Sallaku, akrobatja e parë e shquar shqiptare. 
Vitorja ka qenë shumë e lidhur me Skënderin në 
jetën e skenës dhe kjo lidhje nuk u ndërpre kurrë, 
duke e pasur më vonë Skënder Sallakun edhe 
bashkëshortin e saj. “Jeta për ne, nuk ka qenë 
fushë me lule”, thotë Vitorja.  Ndërsa ajo rrëfen, 
mësojmë se vetëm një dashuri e jashtëzakoshme 
si ajo e Skënder Sallakut mund të s  donte të 
gjitha rrethanat dhe intrigat e jetës në diktaturën 
komuniste ku ata jetuan pjesën më të madhe të 
jetës.  

Zonja Vitore, kjo është ditëlindja e parë 
e mjeshtrit të madh të humorit, Skënder 

KUJTIMET kulmore nga jeta e artistit. Ndër 
to, historia e spektaklit të Vitit të Ri që u dha 
para anëtarëve të Komitetit Qendror të Partisë. 
Barsaleta “e gabuar” dhe batuta e Sallakut drejtuar 
Enver Hoxhës në sallë që e shpëtoi nga burgu    

70-VJETORI

Bashkëshortja: Ju rrëfej 
dashurinë e rrallë 
me Skënder Sallakun
Vitore Sallaku: Si e s  doi artisti postin e sekretarit të Partisë duke 
u martuar me vajzën e dr. L.Rashës, pushkatuar nga diktatura

DHURATA HAMZAI

TIRANE

Sallaku, që fatkqeqësisht ju e festoni me 
mungesën e tij. Si e kujtoni lidhjen tuaj 
të dashurisë?    

-Kujtimet e mia  llojnë kur ka ardhur Skën-
deri në Estradën e Tiranës. Aty jemi njohur. 
Skënderi ka ardhur që në 1957-n nga Estrada 
e Ku  rit ku kishte  lluar aktivitetin e tij që në 

moshën 17-vjeçare. Në kufi bëri shërbimin 
ushtarak dhe aty spikati për herë të parë si artist. 
Madje, madje, në atë kohë thuhej se “ka ardhur 
një djalë nga estrada e ku  rit dhe ka shumë të 
dhëna, shumë elemente të mira si arist”. E vërtet, 
ai bëri që Estrada e ku  rit të kishte emër,  lloi të 
tërhiqte kaq shumë spekatorë, saqë në një shfaqje 
premierë atje kanë shkuar regjisorë të estradës 
si Besim Levonja dhe Sinan Kasapi drejtori. Ata 
mbetën të mahnitur kur  lloi shfaqja, dhe pas saj 
e përgëzuan Skënderin dhe i thanë: “-Skënder do 
të jesh një artist i madh. Mbaje mend këtë fjalë që 
po të themi”. Dhe më të vërtetë ashtu u bë. Mbasi 
mbaroi shërbimin ushtarak, erdhi si profesionit 
direkt në estradën e shtetit. 

Ju ishit atje në atë kohë? 
-Unë kam qenë që e vogël atje, se akrobacia ka 

një gjë që niset në moshë të vogël që të formosh 
personalitetin që ke si akrobate. Skënderi erdhi 
aty dhe merrte të gjitha rolet që kishin regjisorët. 
Pra që nga dita kur ka ardhur në 57-n dhe që që 
kur ka dalë në pension, Skënderit i jepeshin rolet 

kryesore. Regjisori Mihallaq Luarasi e 
spikati këtë talent. Të gjithë regjisorët 
që kanë punuar në Estradë janë marrë 
me Skënderin në realitet, por Mihallaqi 
që kur hyri Skënderi aty dhe që kur 
e largua vetëm me Skënderin punoi. 
Gjithë materialet që kishte Mihallaqi 
ia jepte Skënderit. Ishte ky regjisor që 
defektin që kishte te dhëmbët Skënderi 
e mori pësipër që shteti t’ia rregullonte. 
Madje pas këtij rregullimi ia blente 
vetë gazetën çdo ditë që Skënderi ta 
lexonte me zë të lartë dhe t’i pastrohej 
diksioni. Plus kësaj Skënderi pati fatin 
të specializohej në Kinë. Në rininë e 
tij ai kishte një konstrukt sportiv se 
ishte marrë edhe me mundje. Për dy 
vjet ka qenë Kampion Kombëtar në 
mundje. Mundjen e la, sepse shkoi për 
specializim për në Kinë. Ai specializim 
i dha atij personalitetin e madh që e 
ruajti deri në fund, sepse në Kinë u 
punua me mjeshtrit më të mëdhenj të 
cirkut. Mori mësime si aktor, si xhon-
gler për cirkun, etj. Si aktor u shqua 
për imitimet. Ai realizoi një kolazh 
me cicërimat e zogjve dhe zhurmat 
e materialeve, të objekteve, si ajo e 
trenit, etj, etj. Imitonte edhe person-
azhe të mëdhenj, që nga Hitleri tek 
Hrushovi. Kishte talent për monologë 
e dialogë, e shumë të tjera. Skënderi 
edhe në cirk ishte i paarritshëm se 
ka bërë edhe prestigjiatorin e unë 
punoja me të që i sillja materialet. 
Ndërkohë ai punonte edhe me akro-
batët. Kujtoj kur ka hipur në pedan, 
që hyn tek vështirësitë më të larta në 
akrobaci. Ishte një lisharës tek pjesa e 
ulur dhe ata që hidhehsin lart e bënin 
Skënderin të  uturonte në ajër dhe ai 

prej këtij  uturimi hidhej me salto në karrige. 
Kanë qenë dy orë shfaqje akrobatike në atë 
periudhë, por Skënderi ka qenë me një staf 
që nuk i vjen kurrë kombit tonë. Ai punoi me 
profesorët më të mëdhenjë të cirkut të gjithë 
Kinës. E kam kujtuar këtë kur kam shkuar 
para dy vjetësh me një delegacion grash. Aty 
jam takuar me sta  n qendror të artistëve të 
Kinës. Mësuesja ime dhe kolege në atë kohë, se 
kishim të njëjtin profesion akrobate, ishte shefe 
e përgjithshme e Cirkut. Merre me mend se çfarë 
sta   pedagogësh kishim ne. Vetë Skënderi pak 
kohë punoi jashtë, por gjithë aktivitetin e vet e 
bëri në Shqipëri, ku ai krijoi pantonimat që nuk 
mund t’i bëj njeri tjetër. Në Kinë kur mbaruam 

studimet, drejtori i përgjithshëm na tha “Shkoni 
në botë të jepni shfaqje, që ju të merrni shpërblim 
për talentin dhe mundin tuaj”. Skënderi i tha: 
Nuk mundemi se kjo quhet tradhëti. Eh, kur më 
pyesni për Skënder Sallakun unë nuk mund të 
 as për të si bashkëshorte, por si artiste që di se 

ç’ishte vështirësia që ai e kapërcente në akrobaci 
e në skenë. Nuk e tepëroj të them se nga mënyra 
si punonte ai është një artist që nuk i vjen më 
kombit.

Jo, jo nuk e teproni aspak. Ju keni 
shumë të drejtë, sepse cirku dhe humori 
sot janë në një gjendje për të ardhur keq. 
Zonja Vitore, si mendoni pse kishte aq 
shumë publik në shfaqjet e asaj kohe?

-Kishte artistë të mirë, që punonin me sinqer-
itet. Kujtoj se njerëzit rrinin në radhë para derës 
së Estradës. Biletat kanë qenë në  llim 50 lekë 
dhe më vonë 100 lekë. 

Interesante kjo. Nëse do ta konver-
tonim vlerën e biletave të Estradës së Ti-
ranës me vlerën reale të kartmonedhave 
të sotme i bie se ka qenë më e shtrenjtë se 
një biletë e operës sot, pra afër vlerës së 
1000 lekëve sot?

-Po, po. Estrada nuk rrinte asnjëherë pa 

Skënder e Vitore Sallaku në moshë të re

Vitore Sallaku
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me një ndjenjë miqësie të fortë dhe vijoi me një 
ndjenjë dashurie që lindi natyrshëm. Ne rrinin 
bashkë gjithmonë edhe pa qenë të dashur, sepse 
dilnin në foto për shfaqjet, punonin bashkë e 
bisedonin për to dhe nuk u kuptua si kaloi kjo 
dashuri nga njëra fazë në tjetrën. Arti i ka disa 
gjëra të veçanta dhe dashuria jonë lindi si pasojë 
e një pasioni që erdhi natyrshëm. Kjo dashuri u 
pasqyrua gjithë jetën, derisa erdhi momenti që 
ne u lidhëm si bashkëshortë.  

E kujton momentin kur ta ka thënë se 
të dashuronte?

-Në fakt s’ka pasur nevojë të ma thoshte, se 
lidhja jonë erdhi shumë e natyrshme dhe s’ka 
pasur nevojë për deklarata. Edhe unë s’jam nga 
ato natyra që kërkoj ose  as më 
tepër se ç’duhet. Madje sot po  as 
tepër (buzëqesh). 

Lidhja erdhi vetvetiu dhe ka 
nisur me batutën e një numri 
që kishim bashkë. Unë isha në 
valixhe. Skënderi dilte me këtë 
valixhe në skenë dhe vinte si tu-
rist. Ai pyeste publikun se çfarë 
kishte valixhja brenda. Nuk 
e gjenin dot, s’e merrnin dot 
me mend. Kur e hapi valiçen, 
salla u mek nga të qeshurat. 
Pastaj Skënderi bëri një numër 
të tillë dhe tha se “që atë natë 
unë e mora Vitoren me valixhe 
në shtëpi dhe i thashë babait 
të kam sjellë nusen”. Me një 
batutë të tillë, kështu nisi. Ka 
dashuri që nuk kanë nevojë për 
fjalë dhe kjo jona kështu ishte. 
Unë Skënderin e kam dashur 
shumë, por atë të gjithë e donin 
shumë.

Skënder Sallaku mbeti 
në mendjen tonë si njeriu 
i madh me atë buzagazin e 
përjetshëm. A nuk ka pasur 
halle e probleme ai njeri, si 
i s  donte?

-Ah problemet. Ka pasur 
probleme me të shoqen, me mua. 
Mua babanë ma pushkatuan dhe 
vetëm se isha e talentuar dhe 
s’kishin akrobatë të përgatitur 
jashtë shtetit, me urdhër nga lart 
më lanë në profesion. Megjithatë 
me gjithë ato spiunllëqe që 
bëheshin nuk më linin rehat, 
edhe pse unë nuk ndihesha fare 
dhe si natyrë shihja vetëm punën. Shkonin letrat 
anonime në Komitetin Qendror të Partisë, sepse 
Skënderi ishte dhe sekretari i parë i Partisë. Merre 
me mend se në çfarë situatash vihej ai në atë kohë. 
Edhe dy faqe gazete letër anonime kishin arritur 
të çonin për të. Aty shkruhej se “Skënderi është 
sekretar partie, kur e shoqja është një artiste me 
babanë e pushkatuar nga Partia”. 

Niko Nikolla ka qenë drejtor i revistës “Hos-
teni”, por ai ishte një burrë zotni dhe kur u bë 
mbledhja ka thënë: “Kush janë ata minj gjirizesh 
që mund të  asin për Vitoren. Kush e ka shkruar 
këtë letër të ngrihet e të  asë këtu. Çfarë mund 
të themi për Vitoren ne përveçse për talentin që 
ka dhe të mirave që na jep”. 

Pra, jetën mos kujto se ne e kemi pasur fushë 
me lule. Por Skënderin e kam dashur sepse ai e 
kishte shpirtin e madh. Në atë shpirt të gjerë unë 
strehosheha dhe ndihesha e mbrojtur. 

Përse e pushkatuan babanë tuaj. Kush 
ishte ai në atë kohë?

-Babai im ishte doktor profesor i diplomuar 
në Linguistikë, njihej si dr. Lorenc Rasha. Ai ka 
qenë edhe drejtor i gjimnazit të Shkodrës dhe 
drejtori i gjimnazit të Tiranës. Ka qenë edhe 
mësues i Enverit. Mirëpo në kohën e luftës babai 
im ishte nacionalist dhe ka shkuar edhe në Pezë 
për kahun që përfaqësonte. Ishte edhe mik i 
Myslim Pezës. Eneveri siç duket e kishte vënë në 
shënjestër. Ishte egoist i tmerrshëm Enveri. Një 

ditë të bukur i thotë Myslim Peza: Mos ma prek 
doktorin s’e e kam mik, more vesh!”. Dhe Enveri 
që të mos ta merrte vesh Myslymi, nuk e vrau 
aty, e vrau në Dajt, ku ka urdhëruar skuadrën e  
pushkatimit për ta ekzekutuar. Babai im ka qenë 
linguist i njohur me katër gjuhë me diploma të 
mbrojtura nga Universiteti i Insbrukut në Austri. 
Ishte njohës i 12 gjuhëve ndërkohë. Dhe Enveri 
megjithatë e pushkatoi. Trupin e babait tim e ka 
marrë një fshatar që e ka fshehur pas ekzekutimit, 
sepse e vranë dhe e lanë të zhveshur aty. Fshatari 
e ka tërhequr pa i dhënë askujt dhe e ka varrosur 
tek rrënjët e një ulliri në tokën e vet. Ne e kemi 
kërkuar shumë vonë dhe ky fshatar i nderuar 
edhe kur vdiq ia la të birit amanet vendin që ne 

mundëm ta gjenin. Mua, në atë kohë, pas push-
katimit të babait nuk më ngacmuan më. Unë që 
në moshën 10-vjeçare isha akrobate profesioniste 
dhe kam kërcyer në majë të telit me Ali Xhixhën. 
Unë nuk kisha ndonjë konkurrente dhe ma kishin 
nevojën, por pata edhe një mbështetje prej kësaj. 
Unë punoja si akrobate në  llim, por nuk paguhe-
sha. Kështu që shkova në Komitein Qendror kur 
ishte Ramiz Alia përgjegjës për kulturën në vitet 
’56, që të kërkoja të drejtën e rrogës. Duke më 
marrë si një copë kalama prej dore më çuan tek 
Ramizi. Ai më tha: Po ti, moj vogëlushe, e kujt je? 
“Unë jam vajza e profesor doktor Lorenc Rashës”, 
i thashë. Heshti Ramizi një çast dhe më tha “Ik!”. 
Unë nisa t’i thosha se jam akrobate dhe … 

“Ik, ik”, -më tha Ramizi. Kur u ktheva në punë, 
shefja e kuadrit më dha rrogën e 
dy muajve të kaluar njëherësh dhe 
më tha “Ta gëzosh! Nuk të luan 
njeri vendit”. 

Skënderi hyri në zmerën 
e popullit edhe për batutat e 
tij të bukura, si i kujton ato?

-Skënderi nga goja ishte i ëm-
bël, por edhe i hidhur në këto ba-
tutat. Dhe kjo mund ta rrezikonte 
nga çasti në çast. Nëse nuk do 
të kishte aq shumë dashuri nga 
publiku dhe të gjithë ata që e njihin 
Skenderin do ta kishte pësuar për 
mesazhin e tyre. Po ju tregoj një 
rast. Aty nga vitet ’70 në Vitin e Ri 
do bëhej shfaqja për anëtarët By-
rosë Politike. Ishte koha kur gjithç-
ka na kontrollohej nga Komiteti 
Qendror; edhe tekstet e këngës 
edhe varietesë. Në këtë shfaqje 
pasi mbaron Skënderi tekstin e 
vet, salla nis t’i thoshte “Nga ato 
të xhepit, nga ato të xhepit!” dhe 
Skënderi  llon, nis të tregojë: 

“Në një familje po ziheshin 
burrë e grua për qumështin e 
djalit. I thotë baba djalit: -Të qoftë 
haram qumështi im. 

-Qyqja, i thotë e shoqja, çfarë 
harrami more burrë, unë e kam 
rrit me qumësht gjithë këtë djalë. 

-Po unë? Harrove moj zonjë që 
jam ngritur tërë jetën në pesë të 
mëngjesit me mbajt rradhë e me i 
marrë qumësht këtij djali.” 

Nuk qeshi Enveri, nuk qeshi 
asnjë. Ngrinë të gjithë. Një pauzë e 
frikshme pushtoi sallën. Skënderi 
me mikrofonin në dorë ngeli në një 

pozicion shumë të vështirë. “Mirë që nuk po haja 
mikrofonin”, më tregonte më pas. Kur u krijua 
kjo pauzë kaq e thellë Enveri qeshi: -Ha, ha, haa. 

Si me sustë gjithë salla u ngrit në këmbë. 
Shpërtheu në të qeshura të vonuara dhe duar-
trokiti. Dhe Skënderi foli: -Shoku Enver, të mos 
kishe qeshur ti sonte, sa të dilja nga kjo sallë do 
më kishin rrasur brenda në burg. … Salla u shkri 
edhe njeherë së qeshuri.

Batutë e zgjuar. Njësoj sikur t’i ketë 
thënë se “ti Enver je tolerant ëëë, e var-
tësit e tu servilë….” Faleminderit për 
këtë intervistë, e dashur Vitore. I paha-
rruar qoftë kujtimi i humoristit të shquar 
Skënder Sallakut. 

shfaqje dhe pa spektatorët e saj në rradhë për 
bileta. 

E ju gjithë jetën keni punuar bashkë me 
Skënderin. Në punë nisi dashuria juaj?

-Po, po. Si kolegë ne kemi qenë gjithmonë 
bashkë. Dhe ne rrinin bashkë, punonim bashkë. 
Po e ke parasysh profesionin tonë, në  llim nuk 
të shkon mendja kurrë për lidhje me part-
nerin. Kur je duke punuar nuk bëhet fjalë për 
ndonjë pëlqim personal, por bashkëpunim 
profesional. Të paktën mua nuk më shkonte 
mendja. Skënderi nuk e shprehu që në  llim, 
por kishte nisur të më pëlqente. Në  lim ai nisi 
të më shoqëronte në shtëpi, duke u kujdesur 
të mos isha vetëm në rrugë. S’mund ta vija re 
mënjeherë se brezi ynë ka pasur një dashuri 
vëllazërore, që sot pak ekziston mes të rinjve. 
Nuk kishte shejtanllëqe, edhe pse ne kishim një 
profesion që punomim edhe disi të zhveshur. 
Gjithçka e shihnin si pjesë të profesionit dhe 
të respektit për profesionin. Kështu nisi lidhja 
jonë dalëngadalë. Kujtoj se kur mbaruam spe-
cialitetin në Kinë që na tha profesori kinez se 
ne ishim të aftë të jepnin shfaqje e të bridhnim 
botën i tha Skënderit: ”E sheh këtë vajzën. Mos 
e lësho”… Kjo ishte si të thuash një shkëndijë, 
një spunto që i dha Skënderit, që tek ne nisi 

Akrobatja e talentuar Vitore Rasha (Sallaku) në moshë të re

Skënder Sallaku
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Gjithnjë kemi qënë,
çudi e vërtetë,
greku dhjetë ministra,
e neve njëzetë!..

Plot njëzet ministra,
drejton një Ante,
dhe Greqia është,
katër herë sa ne!!

Në buxhetin tonë,
njëzet ministri,
s’janë një fjalë goje,
po njëzetë Lubi!

Po ne jemi prapë,
çudi e vërtetë,
dhe zvëndësministra,
kemi mbi dyzetë!

Zëvëndësministra,
kemi mbi dyzetë,
ndërsa greku ka,
dhjetë dhe vetëm dhjetë!

T’i dijë që të gjitha,
asnjeri nuk mund,
s’i numëron dot,
drejtoritë pa fund!

Fjala vjen Turizmi,
ndrin në Shqipëri,
ka veç drejtorisë,
dhe dy agjenci!

Gjer dje si ministre,
aty qe Gjermeni,
po një të Përgjithshme,
përsëri e kemi!

Ju nuk e kuptoni,
s’e kuptoj as unë,
ç’duhen tri drejtora,
për të njëjtën punë!

Njëzet kabinete,
njëqind këshilltarë,
plus dhe nja tridhjetë,
që Rama ka marrë!

Barrë për buxhetin,
janë me gjithë mënd,
nja treqind e ca,
janë në Kuvënd!

Janë në Kuvënd,
treqind e ca vetë,
dhe s’kam llogaritur,
zotrinjtë deputetë!

Po më thotë Erioni,
mos i bjer shumë anës,
ka njëqind drejtorë,
Bashki e Tiranës!

Kam shkruar dikur,
për këto meraqe,
ka shumë prefektura,
po njëlloj dhe qarqe!

Prefektura shumë,
po njëlloj dhe qarqe,
hanë nga taksat tona,
njëqind mijë barqe!

HUMOR

Shqipëri kështu të desha, 
plot drejtorë e drejtoresha!

Si na ike-moj Liri Gjoliku,
se ti zëmër ishe jetëgjatë,
jetëzeza qiririn ta  ku,
ike si pëllumbe nëpër natë!

Katër vjet më parë ne ishim tok,
në vijën e parë në demostratë,
ti thërrisje: “Mbahuni-o shokë!..”,
o zonjë  snike-zëmërzjarrtë!

Ti mund të jetoje fare qetë,
ta shkoje e pasur pleqërinë,
po ti kreshpëroheshe si det,
kur shihje kudo padrejtësinë!

Atë kurrë s’e durove dot,
Lilo Kapedania-Lilo mira,
se të drejtës ti i dole zot,
mbase dhe në kohë më të vështira!

Të dy ishim tok në demostratë,
kur me helme Saliu na mbyti,
dhe nuk bëre prapa asnjë hap,
po ndënje në ballë si shkëmb graniti!

Dëshpërim i madh që më ka zënë,
se të kisha ty si një thesar,
se të kisha motër edhe nënë,
Lilo zëmra-malli më ka marrë!

Lilo zëmra-malli më ka marrë,
se ti je një pjesë e shpirtit tim,
sonte si fëmijë për ty kam qarë,
si fëmijë me lot e ngashërim!

Po nuk vij të qaj te varri yt,
ato hapa vetes ja kursej,
se aty krejt loti do më mbytë,
ndaj shikoj-ndofta je këtej!

Ndaj shikoj mos të gjej këtej,
s’më besohet se vërtet ke ikur,
se ti s’kishe gjak-po zjarr në dej,
zjarr vigan që ende s’ka të  kur!

Zjarr vigan që ende s’ka të  kur,
 akë e prush nëpër përvjetore,

ndaj s’them kot që ti nuk ke ikur,
Lilo Labe-Grua Madhështore!

Flas me ty unë-Lilo-çdo mëngjes,
shtruar edhe shtruar kuvendojmë,
në beteja-Lilo do të pres,
deri sa Atdheun ta  tojmë!

Kur të vijë-o Lilo-ditë e madhe,
kur e lirë të jetë vërtet kjo tokë,
kur vatani të mos ketë më halle,
Lilo Labja ikim të dy tok! 

Big administratën,
pa e parë me lente,
shikon për çudi,
të paktën dhjetë Ente!

Përse duhen Entet,
pyes unë çdo ditë,
kur për këto punë,
kemi ministritë?!

Entet garantojnë,
këtu “pavarsinë”,
por populli njeh,
vetëm qeverinë!

E sa ka të tjera,
që emrin s’ua di,
që mba në kurriz,
mëma Shqipëri!..

Big Administratë,
gjëkund nuk do gjëndet,
nga pesha e saj,
shteti mund të shëmbet!

Ndaj po i them Ramës,
ca ngarkesë hiqe,
sepse burokratët,
janë si tartabiqe!

Homazh për Liri Jaho Gjolikun..
(Në trevjetorin e ndarjes nga jeta)

(Shënim 
i autorit 

Kjo baladë 
ribotohet 

me disa 
ndryshime. 
Shkruar në 

SHBA më 
2013 dhe në 

Tiranë më 30 
janar 2015)
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 “Elektra”, tragjedia e krimit dhe 
ndëshkimit brenda familjes, 
tragjedia e mëkatit të etërve dhe 
ndëshkimit të bijve do të ngjitet 
në skenën e Teatrit Kombëtar 
Eksperimental “Kujtim Spahivogli” 
në Tiranë. Pas premierës në 
teatrin “Aleksandër Moisiu” 
në Durrës, e pas shfaqjeve 
të suksesshme në Korçë kjo 
tragjedi do të shfaqet për 
publikun e kryeqytetit në datë 
30, 31 janar dhe 01 shkurt 
ora 19:00. "Elektra" kësaj here 
vjen nën regjinë e Laert Vasili 
dhe në lojën e trupës së teatrit 
Aleksandër Moisiu, Durrës, ku veç 
domethënies artistike, një rëndësi 
e madhe i është kushtuar edhe 
lëvizjes fi zike të aktorëve. Shfaqja 
nuk ka skenografi . Janë trupat e 
aktorëve, psikofi ziku i tyre, lëvizjet 
skenike, të cilët bëjnë që të mos 
ndihet nevoja e skenografi së.

PROGRAMI I FILMAVE NE 
RRJETIN IMPERIAL PER DT 

29.01.2015 - 04.02.2015

TEATRIT KOMBËTAR 
EKSPERIMENTAL 

“KUJTIM SPAHIVOGLI”

SALLA 1

 “Mortdecai” 2D / 13:00 / 20:30 / 
Çmimi 500 Leke

 “Asterix Le Domaine Des Dievx” 3D / 
10:30 / Çmimi 500 Leke

 “Amanet” 2D / 22:15 / Çmimi 500 
Leke

 -”Taken 3” 2D / 18:00 / Çmimi 500 
Leke

 -”Big Hero 6” 3D / 15:30 / Çmimi 
500 Leke

SALLA 2

 “Mortdecai” 2D / 19:00 / Çmimi 
500 Leke

 “Amanet” 2D / 17:00 / Çmimi 500 
Leke

 -”The Wedding Ringer” 2D / 15:00 / 
21:00 / Çmimi 500 Leke

 -”Taken 3” 2D / 13:00 / Çmimi 500 
Leke

 -”Big Hero 6” 3D / 11:00 / Çmimi 
500 Leke

 “Mortdecai” 2D / 17:30 / 22:00 / 
Çmimi 500 Leke

 “Asterix Le Domaine Des Dievx” 3D 
/ 15:00 / Çmimi 500 Leke

 -”The Wedding Ringer” 2D / 12:30 
/ 20:00 / Çmimi 500 Leke

 -”Big Hero 6” 3D / 10:00 / Çmimi 
500 Leke

PREMIERE BOTERORE DT. 
05.02.2015

 1- Foxcatcher 2D

 2- Jupiter Ascending 3D

 3- Un’ insolita Vendemmia 2D

Kënga “Çokollata 
e shkrime” është 
frymëzuar nga 
një vajzë e 
bukur… të cilës 
i kushtohet e 
gjithë kënga. 
Është zgjedhur 
ky krahasim për 
efektin pozitiv që 
ka kjo fjalë në 
momentin e parë

IZAURA NDOJ

TIRANE

P
as performancës në “Top Fest”, 
vokalisti i grupit legjendar “Fis-
nikët”, Agim Gerguri dhe Mateus 
Frroku mbajnë fjalën, sjellin klipin 
e këngës “Çokollatë e shkrime”. 

Në këtë rrëfim mbi bashkëpunimin me 
“Fisnikët”, këngëtari i cili tashmë njihet për 
perfomancat e tij ‘live”, tregon arsyen e reali-
zimit të videoklipit, lidhjen e tij me muzikën, 
sidmos me publikun e që e ndjek çdo fund-
javë, por edhe projektet gjatë këtij viti. 

Mbrëmë sollët edhe suprizën e rad-

hës, videoklipin tuaj më të ri “Çokol-
latë e shkrime”. Si lindi ideja për ta 
sjell në klip?

Kënga “Çokollata e shkrime”, 
vjen si produksion u Gent My-
ftarajt i cili ka bërë muzikën 
dhe orkestrimin e këngës. 
Ndërsa, teksti është shkru-
ar nga Agim Gerguri, voka-
listi i grupit “Fisnikët”. 

P s e  z g j o d h ë t 
pikërisht grupin “Fis-
nikët”. Ku qëndron e 
veçanta e këtij bashkëpun-
imi?

I gjithë ky është një projekt që mua 

më jep shumë 
kënaqësi dhe kre-
nari në të njëtën kohë, pasi vij në një 
bashkëpunim me grupin legjendar “Fis-
nikët”. Kështu që, vendosa të investoj edhe 
në këtë videoklip për ti dhënë atë që meriton 
këtij projekti. 

Cila është fabula e “Çokollatës”?
Kënga “Çokollata e shkrime” është 

frymëzuar nga një vajzë e bukur… të cilës i 
kushtohet e gjithë kënga. Është zgjedhur ky 
krahasim për efektin pozitiv që ka kjo fjalë 
në momentin e parë. Sigurisht, që ka plot 
vajza si “Çokollata të shkrime”...

Ju jeni përkushtuar më shumë 
muzikës “live” sesa videoklipeve. Pse 
kjo zgjedhje?

Muzikën ‘live’ e dua… kjo më bën të jemë 
gjithmonë në kontakt me atë që ndjekin 
muzikën time. Produksionet e mija shpesh 
kanë munguar edhe për faktin se e kam të 
vështirë të vendos kur bëhet fjalë për këngët 
e mija personale. Mendoj se çdo gjë ka rrjedh 
natyrshëm, pa sforcime për arritje. 

Tregu muzikor është pushtuar 
nga muzika komerciale, mendoni se 
audienca duhet të vlerësoj më shumë 
interpretimin ‘live’?

Sigurisht që njerëzit duhet ti njohin 
këngëtarët, sidomos të muzikës ‘live’. 
Ndodh, që disa artistë shprehen më mirë 
kur këndojnë ‘live’ dhe japin maksimumin e 
tyre përball publikut, sesa kur janë në studio. 
Në Tiranë ka mjaftë lokale dhe ambiente ku 
luhet muzikë e mir  lltë ‘live’ dhe për fat janë 
plot me publik, që do të thotë se muzika ‘live’ 
nuk humbet asnjëherë, por çdo ditë dhe më 
shumë vlerësohet. 

Kush mendon se të selekton në 
tregun muzikor?

Kur një këngë është e mirë e dashuron 
menjëherë, është e kot të lodhesh. Fatmirë-
sisht kemi këngë të mira në treg, por ka dhe 
‘artistë’ që abuzojnë me publikun. Besoj se 
çdo gjë është kalimtare. Kënga e mirë është 
ajo që mbetet, duke krijuar edhe imazhin e 
artistit që e këndon. 

Çfarë do të sjell ky vit për Mateu-
sin?

Punë, studio, lëvizje dhe projekte të reja. 
Pak a shumë angazhimet që kam patur 
gjatë këtyre viteve, por me ndryshimin e 
vetëm tani, jemi më të rritur profesional-
isht dhe më i qartë në idetë e mija përsa i 
përket muzikës. Besoj se, do të jetë një vit i 
ngarkuar, me lëvizje kuptohet, gjithmonë në 
fokus muzikën ‘live’ sepse në fund të fundit 

kjo është ajo që më pëlqen të bëj në 
jetën time. 

Në projektet tuaja do 
të ketë një album?

Nuk besoj se do të 
përqëndrohem në krijimin 
e një albumi, mbase për mua 
është ende shpejt. Nuk bëj 
pjesë tek ata këngëtarë që e 

shikojnë albumin si mënyrën 
më të mirë për të hyrë në treg. 

Albumin e shikoj si një pasa-
portë të mirë artistike pas shumë 

vitesh punë.

Fabula
Kënga 
e shkrim
frymëzu
një vajzë
bukur… t
i kushtohe
gjithë kën
Është zgje
ky krahasim
efektin poz
ka kjo fjalë
momentin e

Fabu
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Album
portë të

vitesh punë

shumë 
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FRROKU:FRROKU:
MateusMateus

Albumi, 
pasaporta ime 
artistike pas 
shumë vitesh

Fisnikët dhe Mateus Frroku, ngrohin 
publikun me “Çokollatë e shkrime”
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jo penalltia. Ai vendosi për jo, 
gjykimi i tij ishte i përsosur" 
përfundoi italiani. 

PARTIZANI
Partizani sot udhëton për 

në Fier, teksa përballë do të 
ketë Apoloninë, e cila këtë 
edicion i shkaktoi humbjen 
e parë në stadiumin “Loni 
Papuçiu” me rezultatin 1-0. 
Por nga  llimi i edicionit gjërat 
kanë ndryshuar shumë për 
Partizanin. “Synimi është mar-

Sport

DYLBER BALLA

TIRANE

T
irana  ton përballë 
Flamurtarit në El-
basan dhe ngjitet 
në vendin e parë në 
kampionatin kom-

bëtar të futbollit mes 41 pikë, 
po aq sa ka edhe Kukësi, por 
nënkampionët kanë një ndeshje 
më pak. Megjithatë deri të shtu-
nën Tirana ndan vendin e parë 
me verilindorët. Ndeshja në 
“Elbasan Arena” ishte e fortë 
dhe me shumë ritëm nga të dy 
ekipet që kërkonin  toren me 
cdo kusht si alternativën e vetme. 
Pjesa e parë ishte e mbushur me 
shumë raste, por për t’u theksuar 
vlen ai i Bakajt në të 42’ ku mes-
fushori kishte mundësinë për të 
kaluar bardheblutë në avantazh 
i vetëm përballë portierit Lika, 
por goditja u devijua nga këndi. 
Në pjesën e dytë Flamurtari e 
nis akoma me më shumë ritëm 
duke kërkuar golin në disa 
mënyra, por pa arritur që të 
 nalizojë, ndërsa Tirana godet 

edhe një shtyllë duke iu afruar 
avantazhit. Kur dy ekipet po i 
drejtoheshin fundit të s  dës, 
në 5’ e fundit shënon sulmuesi 
Ndikumana duke i dhënë Ti-
ranës një tjetër  tore me vlera 
pas asaj me Apoloninë një javë 
më parë. 

DEKLARATAT 
Trajneri i ekipit të Tiranës 

ka mbetur i kënaqur pas  tores 
ndaj Flamurtarit në ‘Elbasan 
Arena”. “Ekipi në pjesën e parë 
nuk funksionoi, pasi nuk ishte 
agresiv para portës, ndërsa 
në pjesën e dytë ndryshoi. 
Ishte një  tore e vështirë, por 
e bukur. Shpresoj që të vazh-
dojnë në këtë rrugë edhe në 
ndeshjet në vazhdim, pasi fazën 
e tretë e kemi nisur sipas para-
shikimeve” tha ai. Në krahun 
tjetër tekniku italian që drejton 
kuqezinjtë, Ramella mbeti i 
zhgënjyer me këtë rezultat, pasi 
sipas tij, ekipi meritonte më 
shumë nisur nga ajo që tregoi 
në fushë. "Loja ishte e mirë, re-
zultati jo. Jam i kënaqur me atë 
që djemtë bënë në fushë, pasi 
patëm disa raste për shënim. 
Nëse do të ishim treguar më 
të saktë mund të kishim marrë 
tre pikët” deklaroi ai. Ndërsa 
për penalltinë e pretenduar në 
fund nga Flamurtari, Ramella 
thotë se “Doja të përgëzoja 
gjyqtarin sepse ishte shumë i 
aftë. Mori një vendim në një 
fraksion sekonde dhe në të tilla 
raste mund të akordohet ose 

VLLAZNIA-KUKËSI

Nisin hetimet për 
2 kallëzimet, Cani: 
Dosjet do bashkohen

Shifrat

Gola
Ka shënuar 

sulmuesi 
i Tiranës, 

Ndikumana në 
dy ndeshjet e 
fundit, dy me 

Apoloninë dhe 
një përballë 
Flamurtarit 

duke i dhënë 
ekipit 6 pikë

Pikë 
Ka grumbulluar 

Tirana në 20 
ndeshjet e 

zhvilluara, po 
aq sa edhe 

Kukësi duke 
ndarë kreun 

me pikë të 
barabarta, sot 
prite reagimi i 

nënkampionëve

Pikë
Ka Flamurtari 

në vendin e 
6 të renditjes 

duke qenë 
shumë larg 

objektivave që 
është zona e 

Europës, pasi 
titulli kampion 

u harrua 
përfundimisht. 

3

41

25

Ndikumana i dhuron 
 toren e kryesimin 

Tiranës, sot Partizani
Lojë e bukur dhe me shumë grindë në ‘Elbasan Arena’ 
në fund bardheblutë e Maganit marrin tre pikët e plota

1
Humbje

Ka pësuar Partizani përballë 
ekipit të Apolonisë në fazën e 

parë në stadiumin “Loni Papuçiu” 
me rezultatin 1-0. Trajneri Duro 

kërkon  toren në Fier.

Kryeprokurori i  Shkodrës, 
Besnik Cani në një prononcim 
për gazetën “Shqiptarja.com” 

sqaron procedurën që po ndiqet për 
hetimin e ndeshjes Vllaznia-Kukësi, 
e cila dyshohet se është e trukuar. 
Për s  dën e javës së 19-të janë depoz-
ituar 2 kallëzime penale nga klubi i 
Vllaznisë për hetimin e ndeshjes dhe 
nga Kukësi që akuzon këshilltarin 
Bashkiak të Shkodrës, Erogen Vaso 
për shpifje. Vaso akuzonte se ndeshja 
ishte e trukuar dhe se Kukësi i kishte 
dhënë 100 mijë Euro Vllaznisë me 
qëllim që të toleronte të 4 ndeshjet e 
kampionatit. Prokurori Besnik Cani 

Sh
ku

rt Diego Costa pezullohet 
3 ndeshje, humbet City-n

Bayern Munih me pushime
Volfsburgu i bën poker

 — Sulmuesi i Chelseas Diego Costa 
është dënuar me tre ndeshje pezullim pas 
shkeljes së mbrojtësit të Liverpoolit, Emre 
Can në duelin e mesjavës në ‘Stamford 
Bridge’ e vlefshme për kuali  kimin në 
 nalen e Capital One Cup. Sulmuesi do 
të mungojë në tri ndeshje duke  lluar nga 
dueli me rivalin për titull, Manchester City të 
shtunën në Stamford Bridge, e cila është e 
rëndësishmja. 

 —  E pabesueshme, por e vërtetë, 
Volfsburgu shkatërron Bayernin e 
Mynihut me rezultatin e thellë 4-1. 
Vendasit e nisën ndeshjen mjaft mirë, 
pasi shënuan me Bas Dost në të 4’ dhe 
45’. Në pjesën e dytë trefishoi Kevin 
de Bruyne 53’, ndërsa Juan Bernat 
55’ ngushtoi shifrat, por vetëm kaq, 
pasi për golin e katërt mendoi përsëri 
Kevin de Bruyne.

ANGLI BUNDESLIGA

shprehet se dy kallëzimet do të bash-
kohen në një dosje të vetme. “Hetimi 
për ndeshjen Vllaznia-Kukësi pas 
kallëzimeve ka nisur. Kallëzimi i 
drejtuesve të ekipit të Vllaznisë për 
hetim të ndeshjes, por edhe i drej-
tuesve të Kukësit për shpifje ndaj 
Erogen Vasos do të bashkohen në 
një dosje. Prokurori që ka marrë në 
ngarkim cështjen ka nisur hetimet 
për të zbardhur të vërtetën, prandaj 
nuk mund të them asgjë më shumë për 
mediat” deklaroi ai. Hetimi i prokuror-
isë së Shkodrës pritet që të nisë nga 
kontrolli i tabulateve telefonike të lo-
jtarëve dhe drejtuesve. Pjesë e hetimit 
do të jenë edhe lëvizjet dhe shumat e 
luajtura në kompanitë e basteve për 
ndeshjen në fjalë dhe mbi të gjitha 
deklaratat e protagonistëve. Erogen 
Vaso ishte i pari që denoncoi përmes 
Facebook duke akuzuar se ndeshja 
ishte e shitur dhe pritet që të japë dësh-
mitë e tij në lidhje me informacionin. 
Kujtojmë që ndeshja Vllaznia-Kukësi 
përfundoi me rezultatin 2-1.

rja e tre pikëve. Fieri po tregon 
rritje në lojë dhe çdokush që do 
përballet nuk do ta ketë të lehtë 
t’i marrë pikë. Ecuria e ekipeve 
të tjera nuk na intereson, por ne 
duhet të shohim vazhdimësinë. 
Rreziku për tolerim nga ana e 
ekipeve që mund të bien nga 
kategoria ekziston dhe është e 
pa shmangshme, por shpresoj 
që mos të ketë të tilla lëshime. 
Dëshira për një sulmues të mirë 
qëndron por koha e shkurtër në 
dispozicion” deklaroi ai. 

Kryeprokurori 
Besnik Cani sqaron 
për “Shqiptarja.com” 
hetimet për trukimin

Kryeprokurori Besnik Cani

Superiorja
Dje
Tirana-Flamurtari  1- 0

Sot 
Teuta-Vllaznia  14:00
Skënderbeu-Laçi  14:00
Kukësi-Elbasani  14:00
Apolonia-Partizani 17:00
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SHKRONJA 
E NJËJTË

PËR NUMËR 
TË NJËJTË

Plotësoni vendet 
bosh në mënyrë 
që çdo rresht e 
kolonë të ketë
numrat nga 1-9

6 3 5 7 10 10F 4 A 7 L 6 S
4 9 1 7 4 6 3 2 16 1 3

3 6 3 4 7 7 12 11 1 13

1 7 3 12 11 17 5 18 11 4 8 1

7 9 11 18 4 4 2 5

2 7 1 1 4 8 2 6 6 14

3 9 19 2 14 2 12 3 2

12 5 10 1 9 6 3 1 5 5 16

5 5 4 3 18 1 3 3 1 8 4 3

1 4 7 18 12 17 1 3 7 2

7 4 3 3 7 4 16

16 5 2 19 4 4 13 4 5 2 3 1

I KRIPTOGRAFUAR

Do ja kaloni mjaft  mire sot pranë atij qe dashuroni 
dhe emocionet do jene te njëpasnjëshme. Mos e 
mbani mendjen nga e shkuara. Beqaret do jene te 
gatshëm te dalim me personat qe do i joshin dhe te 
njihen me mire me ta. Financat do kenë përmirësime 
te njëpasnjëshme për shkak te masave qe keni marre 
gjithë këto kohe. Tashme e dini çfarë duhet te bëni.

Ne pune ka ardhur kohe te bëni disa sqarime me 
partnerin tuaj dhe te mendoni për te ardhmen. Nëse 
bashkëpunoni ashtu si duhet do arrini atje ku dëshi-
roni. Beqaret mund te fi llojnë veçse nja aventure qe 
do iu sjelle emocione momentale. Situata fi nanciare 
nuk do jete shume e qëndrueshme, prandaj shman-
gni investimet e mëdha dhe te pamenduara.

Te dashuruarit do tregohen me te hapur me atë qe kane 
ne krah dhe do ua shprehin gjate gjithë kohës ndjenjat 
njeri-tjetrit. Nëse jeni ende beqare, me shume gjasa do 
e gjeni shpirtin binjak. Do jete një takim impresionues 
dhe i veçante. Financat do jene mjaft  delikate prandaj 
mos bëni as shpenzime te kota dhe as mos jepni hua. 
Nëse gaboni, nuk keni për t’ia dale dot.

Gjate kësaj dite do bënit mire te mos e tepronit me 
xhelozinë. Ai qe keni ne krah iu dashuron me shume 
sesa e mendoni edhe pse nuk ua shpreh tërësisht 
ndjenjat. Beqaret do jene dyshues me te gjithë per-
sonat qe do takojnë dhe do qëndrojnë serish vetëm. 
Bëjini rezistence dëshirës se madhe për shpenzime 
nëse doni qe fi nancat te mos kenë tronditje.

Nëse kohet e fundit jeni treguar histerike me partneri tuaj 
dhe e keni detyruar atë te beje gjera qe nuk ka dashur, 
ka rrezik qe t’iu tradhtoje. Beqaret do ndihen mire edhe 
ashtu si janë prandaj nuk do e kërkojnë me ngulm princin 
e tyre te kaltër. Për fi nancat do jeni gjithë kohës ne merak. 
Asgjë nuk ka për te ecur ashtu si e keni menduar dhe me 
zor do kryeni shpenzimet e nevojshme.

Jeta sentimentale e çift eve do jete e mbrojtur gjate 
kësaj dite. Do jeni me tolerante dhe me solidare me 
atë qe keni ne krah. Nga ana tjetër, yjet këshillojnë te 
mos iu besoni te gjitha atyre qe do iu thonë mikeshat. 
Beqaret do kenë me tepër mundësi ta arrijnë atë qe 
duan. Tregohuni me te hapur. Refl ektoni mire para se te 
shpenzoni ne mënyrë qe fi nancat mos kenë probleme.

Ju qe keni kaluar një periudhe plot konfl ikte ne çift  do 
ndiheni me te qete sot. Bashkëpunimi do përforcohet 
pak nga pak dhe do kuptoheni me mire me njeri-tjetrin. 
Beqaret do kenë me shume fat se kurrë te takojnë 
personin e ëndrrave. Shfrytëzojeni ditën! Financat ka 
gjasa te përmirësohen me tepër fale një shpërblimi qe 
do merrni. Shpenzimet bëjini ende me maturi!

Dashuria do jete mbi gjithçka gjate kësaj dite. 
Ne krahët e partnerit do ndiheni si mbi re. 
Shfrytëzojeni çdo sekonde duke u dashuruar 
me pasion. Beqaret nuk do i shfrytëzojnë dot 
te gjitha mundësitë qe do iu jepen për takime 
dhe do mbeten vetëm. Financat nuk do jene te 
shkëlqyera, por gjithsesi nuk do kenë as probleme 
te mëdha.

Qetësia do mbizotërojë gjate gjithë kësaj dite ne jetën 
tuaj ne çift  sot. Do fl isni për ato qe keni kaluar dhe do 
buzëqeshni kur te jeni pranë njeri-tjetrit. Beqaret do 
kenë me tepër mundësi për te gjetur shpirtin binjak. 
Dilni me tepër me miqtë. Ne planin fi nanciar nuk do 
ndikoje asnjë planet. Menaxhoheni me kujdes buxhetin 
nëse nuk doni te keni tronditje.

Ka ardhur momenti t’i merrni gjerat me se-
riozisht ne çift dhe te krijoni një klime me 
harmonike. Tregohuni te kujdesshëm me ato qe 
do thoni dhe lëreni partnerin te flasë lirshme. 
Beqaret ka gjasa te kenë dashuri me shikim te 
pare. Jeta e tyre do marre një tjetër drejtim. Mos 
e teproni me shpenzimet sot nëse nuk doni te 
keni tronditje financiare.

Venusi do e mbroje gjate gjithë kohës sot jetën tuaj 
ne çift . Do komunikoni me tepër dhe do bëni lëshime. 
Edhe pse këtë duhet ta kishit bere prej kohesh, 
asnjëherë nuk është vone. Beqaret do bënin mire te 
mos merrnin asnjë vendim për te krijuar lidhje gjate 
kësaj dite sepse nuk do kishin fat. Ne planin fi nanciar 
situata do jete goxha e qëndrueshme.

Ne jetën ne çift  do iu dalin disa vështirësi te vogla, 
por nëse tregoheni te kujdesshëm dhe te matur 
mund t’i kaloni shpejt. Gjithçka do varet nga mënyra 
juaj e te vepruarit. Beqaret duhet te heqin sa me 
shpejt turpin nëse duan te bëjnë dike për vete. 
Financat do jene te mira, por nëse shpenzoni me 
shume sesa duhet, mund te përballeni edhe me 
tronditje. Kujdes!

FJALËKRYQI  PA  SKEMË

P A M A T E R I A L S P V R

E S K I M E Z E M I G A R E S

L O S A T C J A M E S K

O M N I U M F I Z I O L O G E T

T A T R A P A L O M B A R E T

A J R I K A M E R I E R E T K

T A K O M I S A R M A I G A

R A S T I S L I Q E N I M U M

S T A R T J A I O K A L A

T I M I U R A E V E R T E T

I N V A M I R M I D O N E T T A

P R E M T I M E T D O E M R A T

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

PARADE FJALEKRYQESH
NGA KADRI VOKOPOLAAA

FJALEKRYQI

FJALËKRYQI SPORTIV
1 2 22 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18

19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 29

30 31 32 33

34 35 36

37 38 39 40 41 42 43

44 45 46 47

48 49

HORIZONTAL
1. Roberto Baggio.
3. Nino Benvenuti.
5. Matt ia i sapo blerë nga Milan.
11. Një... player është as
13. Kufi j itinerari.
14. Është kampionati me Serie A.
16. Franz, Kaiseri i futbollit gjerman.

20. Cannavaro te Sassuolo.
21. Të parat në stafetë.
22. Rrethojnë ringun
25. Janë ekipe.
30. Fillojnë seft e.
31. Pak ilaritet.
32. Inicialete Ancelott i-t
33. Bëhet duke hedhur të 

gjitha birilat.
34. Kufi zojnë një teknik.
35. Mund të jetë shënimi.
37. Në krye të autoriteteve.
38. Është ndeshje që lihet me orar.
44. Personazhi në foto.
48. Fillojnë fazën.
49. Personazhi në foto

VERTIKAL
1. Mbyllin një repart.
2. Një slitë për gara.
3. Dovana ku luan Teuta.
4. Marcelo, trainer argjentinas.
5. Një pjesë e dibranëve.
6. Fitohen nga çiklistët.

7. Marco te Cagliari.
8. Një atlet pa kufi j.
9. Grirë pa ekstreme.
10. Në hyrje të oazit
12. Mbrojtës i Real Madrid.
15. Një rrjetë në tenis.
17. Stevens këngëtar.
18. Ndërmarrje Operative Korçë
19. Altin, tani ndihmës i De Biasi-t.
21. Gjysmë sterile.
22. I dhimbset frikacakut.
23. Kështu brohorasin tifozët Fanatics.
24. Një abisin fi snik.
26. United States.

27. Fillojnë drejt.
28. Qendër kurimi.
29. Fillojnë aksionin.
30. Ekipi realizues.
36. Janë enë të tilla.
38. Cruise aktor.
39. Matet pa ekstreme.
40. Gjysma e kohëve.
41. Italia në tabela
42. Kufi zojnë mjetet.
43. I treti në kapitull.
45. Kufi zojnë një civil.
46. Enzo Bearzot.
47. Caktohen në kufi j.

T H E L M A S P
A A A E R B P I P P O
K S U L M U E S E A R R

V A R I A N T E T R O T
S A P K O M E N T A T O R E T A
T A R G O T L A A Y I N A T
I E R A M T S T
N S N F A A J E A N I
G I G I B U F F O N U A R A

D A N I A L V E S R L O S

Përgjigje e fjalëkryqit sportiv

Përgjigje 
e fjalëkryqit 
pa skemë

Përgjigje

Përgjigje

Sudoku

VIDEO/  
STACEY POOLE 

AND JOEY 
FISHER’S NJË 

DYSHE BOMBE
Për të parë videon në smartphonin tuaj skanoni 

QR CODE me APP të A1REPORT që shkarkohet falas

HORIZONTAL
1. Janë vende si Katari.
  -Arrihet me fi tore.
2. Arrihen duke mundur.
  -Në fund të ndeshjes.
  -Në hyrje të kufi rit.
  -Përfundojnë pingul.
3. Mund të jenë gjaku.
  -Fillojnë matjet.
  -Janë duar… ariu.
4. Shigjetari i…centaurëve.
  -Janë shkrirës çeliku.
5. Një llahtar i vërtetë.
  -Ushtrohej edhe nga bukanierët.
6. Dift ong për leader.
  -Hajduti i Maurice Leblanc.
7. Stilim pa çift e.
  -Ishin rivalët e athinasve.
  -Mbyllin një princip.
8. Mund të jenë parabolike.
  -Ishulli i Odiseut.
9. Një burrë në kibbutz.
  -Me Utah në NBA.
  -Pak torturuese.
10. Është vegël muratori.
  -Kufi zojnë elemente.
  -Janë zgjedhjet për bashki
11. Agjenci Lokale Has.
  -Mbarojnë një takim.
  -Është edhe ai i shoqërisë.
12. Njëmijedy romake.
  -Janë banorët e Vilnius
  -Papas aktore.

DUHET TË NXINI 32 KUTI

  VERTIKAL
1. Janë speciale në kinema.
  -Një teolog në xhami.
2. Kështu është rezultatii i ngushtë.
  -Kush ka… ka smirë.
3. Është i gjithi.
  -I Barabbajt ai i Nolit.
4. Rrotullohet në elektromotor.
  -King Cole i muzikës.
5. Në krye të armatës.
  -Numër i shkurtër.
  -Shterpë si kirurgu.
6. Qe perëndesha e drejtësisë.
  -Bëhet kundër një vendimi.
7. Mbledh baskët separatistë.
  -Tregohet me prezencë.
8. Mund të bëhen kokoshka.
  -Fillojnë sulmin.
9. Rupert aktor.

   ¬-Fetare pa fre.
10. Filmi i parë shqiptar.
  -Emri i parë i Sartre.
11. Eshtë dëshmi… makine dhe 
shpikjeje.
  -Në fund të një fushate
12. Një kitarë hawaiane.
  -Zyrë Lokale Urbane.
13. Një fj alë kot më kot.
  -Kush është... është i aft ë.
14. Mund të jenë sigurimi.
  -Një pjesë e kiromantëve.
15. U printe Jeniçerëve.
 -Ai dhe ajo.
16. Është drenusha
  -Xhoja që qe aktor.
17. Inicialet e Lika portier.
  -Inicialet e Selleck
  -Janë faqet e enëve.
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ÇDO DITË
 nga e hëna

në të premtete

me të ftuarit më special
ENEIDA 

  nga e hën
në të p

me të

ME ZNJ.TEFTA
me recetat e gatimit

më të veçanta

Ora 7.30 - 11.00
në televizionin

Ministri: Greqia 
nuk bashkëpunon
më me Trojkën  

 — Greqia nuk ka ndër-
mend të negociojë kushtet 
e borxhit të saj me Trojkën. 
Qëndrimi i prerë i qeverisë së 
re të Athinës u bë dje publik 
nga ministri grek i  nancave 
Yanis Varoufakis pas takimit 
me kreun e Eurogrup Jeroen 
Dijsselbloem. Varoufakis 
tha se Greqia nuk do të ne-
gociojë me BE dhe FMN-në 
por se kërkon bisedime të 
drejtpërdrejta me liderët e 
eurozonës në përpjekje për 
të anuluar më shumë se 
gjysmën e borxhit të saj. Dijs-
selbloem paralajmëroi Gre-
qinë të mos ndërmarrë vep-
rime të njëanshme që s’do 
sjellin asnjë zhvillim. Sipas tij 
qeveria e re greke nuk duhet 
të hedhë në erë gjithçka është 
arritur në vitet e fundit dhe 
duhet t’i përmbahet angazhi-
meve për reforma. Ndërkohë 
Ministri gjerman i  nancave 
Schaeuble, tha se nuk do 
lejojnë askënd të shantazhojë 
duke theksuar kështu JO-në 
e prerë të Berlinit ndaj një 
kërkese të qeverisë së Tsipras 
për reduktimin e borxhit 
grek.

ISIS, Johnson: 
Ekstremistët të
refuzuar nga gratë  

 — Boris Johnson krye-
bashkiaku i Londras ka aku-
zuar hedhur një sërë akuzash 
kundër luftëtarëve të ISIS 
duke i fyer ata. Në një interv-
istë për The Sun ai tha se të 
gjithë burrat që udhëtojnë 
drejt ISIS për tu bërë eks-
tremistë, e bëjnë këtë pasi 
janë të refuzuar nga gratë e 
tyre dhe e kanë kaluar të gjithë 
kohën duke parë filma porno-
grafikë. Deklarata e Johnson 
është bërë pasi ai ka marrë në 
dorëzim një raport të MI5 mbi 
profilin tipik të terroristëve. 
“Nëse ju shikoni në të gjitha 
profilizimet psikologjike, ka-
mikazët zakonisht shohin 
pornografi.   

Presidenti i ri i
Italisë, dështon
raundi i tretë

 — Dështon edhe raundi 
i tretë i zgjedhjeve të Presi-
dentit të ri në Itali, ku edhe në 
votimin e bërë ditën e sotme, 
asnjë prej kandidatëve nuk 
ka arritur të sigurojë 2/3 e 
votave. Edhe në raundin e 
tretë Sergio Mattarella, kan-
didati i propozuar nga Kry-
eministri Matteo Renzi, nuk 
ka arritur të marrë shumën 
prej 673 votash, e nevojshme 
për t’u zgjedhur në krye të 
shtetit italian. Ashtu si dy 
ditë më parë edhe dje kanë 
dominuar votat e bardha, 
ku në votimin e sotëm janë 
shënuar plot 531 të tilla. 


